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Б. ПРИХОДИ 
I РАЗДЕО — НЕПОСРЕДНИ ПОРЕЗИ 

ГЛАВЛ   I  —  ОПШТИ  НЕПОСРЕДНИ ПОРЕЗИ 

Редовни приходи 

lapr.   Поз. 
1 Приходи  од  општих   непосредннх   пореза: 

1 Порез  na земљиште  (земљарина),  повећати  са .   .    . +     5,000.000.— 
2 Порез на зграде (кућарина), повећати  са  +    5,000.000.— 
3 Порез na предузећа, радњи и самосталпих заннмања 

(течевина),   поаеКати   са       +     5,000.000.— 
5 Порез na добитак прсдузећа обавезиих на jaotio по- 

лагање рачуна (друштвепи порези), порез на ,чи- 
виденде,   повећати   са       +   10,000.000.— 

8   Посебни   допринос  уз   пепосредие   порсзе,   OiMiiut-   се      —-247,000.000.—     —222,000.000.--; 

Свсга   (гл.   I),   смањити   са  — 222,000.000.— 

ГЛАВА  III — ВАНРЕДНИ  ПОРЕЗИ 

4 Дугованн порези са  прпрезом, повећати  са .   .   .   . +    5,000.000.— 
Додати пову партнју 

4а Допринос из фопда Народне одбране за делнмичпо 
покриће материјалпих расхода Мннистарства војске 
и морпарице    .   . + 150.000^00.— 

Свега (гл. III), поцећати са .    .   .   . + 155,000.000.— 
Укуиио  (I  раздео),  сман.ити  са  .    .      —   67,000.000.— 

II РАЗДЕО — ПОСРЕДНИ ПОРЕЗИ 

ГЛАВА IV — ТРОШАРИНА 

Редовни  прнходн 

5 Наплата  трошармне: 
1    Ha:   melicp,   каву,  ииио,  итд.,  повећати  са  +   20,000.000.— 

Свега (гд. IV), повећати са .   .   .   . +   20,000.000.— 

ГЛАВА   V   —   ТАКСЕ 

Редовпи прнходп 

6 Таксе: 
Продаја таксених марака и хартија од вредиости, 

паплата такса н прпстојби у готовом новцу ИТД., 
понсћати   са  +     5,000.000.— 

Свсга   (гл.   V),   повећати   са   .    .    . + 5,000.000.— 
Укупно (U раздео), повећати са .    . 1 25,000.000.— 

III РАЗДЕО — МОНОПОЛИ 

ГЛАВА VII — МОНОПОЛИ 

Редовни прмходм 

9              Монопол дувана, итд., повећати са                                       + 12,000.000.— 
12 Мопопол  жижица  (таксе),  повећатн са                                       + 2,000.000.— 
13 Монопол цигарпапира итд., повећати са  + 2,000.000;-^ 

Укуппо (III раздео), повећати са .   .   +16,000.000^ 
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IV  РАЗДЕО  —  ДРЖАВНА   ПРИВРЕДА 

ГЛАВА   IX — МИНИСТАРСТВО   ФИНАНСИ.1Д 

Редотш приходи 

a)   Мовчане  установе 

Државма   хипотекарна   банка: 
Разпи   ириходи,   iioueharn   ca  
Поштанска   штедмоница:  у   Београду   са   филијадама 
итд. 

Од проиизнје,  поиеКати  са       + 
Од  пристојбина,   повећати  са       + 
Разпн   приходи   итд.,   повећати  са       + 

Укупио (IV раздео), повећати са .   .     

2,000.000. 
2,000.000.- 
7,000.000.- 

18,000.01)0. 

+    11,000.000. 

29,000.000. 
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V  РАЗДЕО  —  РАЗНИ   ПРИХОДИ 

ГЛАВА  XV — РАЗНИ СИТНИ  ПРИХОДИ 

Редовии прнходи 

Разни   ситни   приходи: 
4   Разин  случајни   приходи   нтд.,   повећати   са  .   . 

Укупно (V раздсо), повсћати са 

-t-     2,000.000. 

-1-     2,000.000. 

ОПШТА   РЕКАПИТУЛАЦИЈА 

Редовпн приходн 
I Раздео — Непосредни порези, смаа>ити са  

II Раздео — Посреднн порези, повећати са  
III Раздео — МОНОПОДВ, iiouehaTH ca  
IV Раздео — Државна  прнврода,  повсКати  са  
V Раздео — Разпи ситни  приходи, повећати са  

Свега редовии прпходи, смањити  са  

Ванредни приходи 
Непосреднн порези, повсћати са  

Укунпо приходи, повсКати са .    .    . 

OI1IIITA  РЕКАПИТУЛАЦИЈА 
A. Расходе, noBehaTii ca Дииара 
Б. Приходе, noBcliaTii ca    Динара 

Према   томе,   Прсдлог   буџета   државннх   расхода   н   прнхода, 
no   нзменама,   нзноси        Дииара 

— 222,000.000.- 
+ 25,000.000.- 
+ 16,000.000.- 
+ 29,000.000.- 
+    2,000.000,- 

— 150,000.000,- 

-I- 155,000.000. 
+     5,000.000.. 

+     5,000.000.- 
+     5,000.000.- 

12.947,000.000.— 

II)  У  ПРЕДЛОГУ ФИНАНСИЈСКОГ ЗАКОНА 

I РАЗДЕО — ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ 

§   1 
Код  расхода   и   прихода   место:   „Дииара   12.942,000.000.—■" 

ставља се: „Динара  12.947,000.000.—". 

§ 6 

Унети нову тачку, која гласн: 
11) Да би се убрзала ликвидација завршних рачуна Мини- 

старстиа нностраних  иослова до закључно   1934/35 године,  исти 
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ce имају признати и разрешити и без прописаннх законских фор- 
малности, ако органи Главне контроле нађу да no њима није било 
злоупотребе. 

§ 8а (нов), који гласи: 

Поред материјалне одговорности из чл. 58 Закона o држав- 
ном рачуноводству, наредбодавци другог степена одговарају још 
и дисцишшнски за свако ангажоваље издатака из државне касе 
без претходно одобреног или без претходно отвореног кредита. 

Надлежни дисциплинскн судови за извиђање и суЈ)ење no 
овим дисцнплинскнм кривнцама бићс дисциплински суд при Ми- 
нистарству финапсија за наредбодавце другог степена којп ce 
налазе на подручју Управе града Београда, a за наредбодавце 
другог стспена који ce налазе на подручју иојединих бановнна 
дисциплински суд при финансијској дирекцији дотичне бановине. 

За извиђање и суђењс no овим дисциплинским кривицама 
важи у свему поступак прописап Законом o организацији финан- 
сијске управе. 

§ 86 (нов), који гласи: 

Продужује ce важност одредбе § 8 тач. 5 Финансијског за- 
кона за 1934/35 годину, с тпм да ce no истој могу ликвидирати 
и све исплате извршене no чл. 131 Закона o државпом рачуно- 
водству на терет приноса 1% Инвестиционог зајма од 1921 и 8% 
државпог спољњег зајма од 1922 — I транша. 

§ 8в (нов), који гласи: 
1) Држави која je заступана no правобрапилачком особљу, 

na и у смислу §§ 9 n 10 Закона o државном правобрапиоштву, 
припада паграда за заступање no адвокатској тарифи. 

Министар фпнаисија основаће засебан фонд у који ће ула- 
зити парнични трошкови досу1)ени Држави из кога ће ce сваке 
године додељивати паграде службеницима Врховног државног 
правобраниоштва и Државних правобраниоштава према правил- 
нику који ће o томе издати. 

2) § 39 Закона o државном правобраниоштву од 19 јула 1934 
године примењиваће ce и на чланове Саветодавног одбора из 
чл. 84 Закона o државном рачуноводству. 

§ 8г (нов), који гласи: 
Уговори и споразуми закључени са инострапим пмаоцима 

обвезпица спољних државних н државом гарантованих зајмова 
и осталих консолидованих дугова државс у инострапству нмају 
обавезну снагу и за све односне пмаоце у земљи, уколико ce инте- 
ресна и амортизациона служба no таквим обвезницама већ не 
врши на прописани начин у динарима. 

Потраживања домаћих ималаца која би излазила нз оквира 
ових уговора и споразума не могу ce узимати у поступак и оства- 
ривати путем судских спорова. 

§ 9 
Уноси ce нова тачка, која гласи: 
7) Овлашћују ce државне устанозе, да могу изузетно од 

прописа Закона o државном рачуноводству код Шумско-инду- 
стријског предузећа „Шипад" a. д. вршити шабавке директном 
погодб-ом без лретходног јавног надметања. 
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II РАЗДЕО — ОДРЕДБЕ ЗА 'ПОЈЕДИНА  МИНИСТАРСТВА 

A. Министарство финансија 

1. Оплашћења за Миинстра финанспја и одредбе за рачунску 
службу 

§  10 

Унети иове тачкс које гласе: 
14;i) да, у циљу стварања uitb иово.м.иијих услова за раз- 

витак домаће штедп.е и снажеп.е домаћег иовчаног тржишта, 
пропише урсдбу, са законском снагом, o образовању Државне 
самосталне амортизационе благајне, при Државној хипотекарној 
банци. Овом се уредбом има пренети иа Благајпу старање o уред- 
ном вршеизу службе целокупног државног уиутрашњег дугороч- 
ног задужења, у коју joj се сврху има резервисати и ставити na 
искључнво расположсње доволјЗН део постојсћнх државиих при- 
хода. Уредбом сс, једновремепо, поред одрсдаба o организацији, 
образовању обртног капитала и оипггем делокругу пословања 
Благајие, и.мају прсдвидсти и иачела, да сс будућа дугорочна 
задужења државе могу вршити само у онолико уколико се прет- 
ходно обезбеде и Благајии ставо на расположенЈС потребна сред- 
ства sa службу из иостојећих или нових држапних прихода, као 
и да се једцом намењени приходи за службу јсднога задужења 
имају, све до коначне исплате овога обавсзно предавати Благајни 
на надлежно руковање. 

19a) да може код Државнс хипотекарне банкс закључити 
зајам од динара 15,000.000.— за подизање зграде у којој he бити 
смештене канцеларије Одељења катастра и државних добара, 
Катастарске управе за срез врачарски и посавски и једне Пореске 
управе за град Бсоград с тим, да сс зајам отплаћује из остатка 
чисте добиги Држапнс хипотекарие банке која припада Главној 
државиој благајпи на оспову чл. 101 Закопа o урсђељу државнс 
хипотекарне банке, и иакнаде трошкова за извршепс прсмерс 
градскнх општииа no члану 69 Закоиа o катастру земл^ишта, у 
колико буду остваренп. 

20) да трбшкове за превоз Л)удства, стоке итд. преко износа 
кредита од 60,000.000.— дипара одобреног у буџету за 1939/40 
годину код Мипистарства појске и морнарице за плаћање тих 
трошкова државним железницама, може расходовати на терет 
Обртног капитала Главне државне благајне. Плаћаље ових тро- 
шкова Министарству саобраћаја вршиће се тако што ће п.ихов 
износ сбзког одпосног месеца Министарство саобраћаја задржа- 
вати из возаринске таксе коју наплаћује за р1ачун Министарства 
финансија. 

21) да за покриће поверљивих потреба свога рссора можс, 
изузетно од чл. 22 Закона o државном рачуноводству, користити 
расположива средства са Особепог рачуна Министарства финап- 
сија код Народпе банке no промету девиза ^и валута, до износа 
Једне половнпе тих средстава. Исплате на основу овога овлаш- 
ћења не подлеже прегледу и одобрењу Главнс контроле. Начин 
п>иховог вршења и евидептира11)а пропнсаће Мипистар фипан- 
сија нарочитим Правилннком. 

Ова одредба валш док се законом изрично ис пзмени или 
укипс. 
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22) да, у сагласности са Прсгседником Министарског савета, 
пропише уредбу са законском сиагом o реоргаиизацијн Мииистар- 
ства финансија н o одре^ппаљу н paciiopei)HBaiby ' положаја и 
звања у вези са овом реорганизацнјом 

23) да у Поштанској штедиоиници може постапитн за чинов- 
нике или чиновничке приправнике једног архитекта и једног 
машинско-електротехличког инжењера за техничке послове, с тим 
да могу напредовати na положаје писара, секретара и инспектора, 
a уколико су били у приватној пракси може Министар финансија 
да пм призна до 3 годпие за напредовање у положајне групе 
изузетно од § 49 Закона o чиновницима. 

24) да пропише измене и допуне Уредбе o потпорном фонду 
помоћнрг особља у служби државе бр. 483001-1932. 

25) да, у цил.у васпостављања и уређења казалишта у 
Сплиту, може на терет буџетских резервпих кредита дати субвен- 
цију у износу од 700.000".— динара. 

26) да за .смештај фииансијских иад.чсштава у Подгорици 
може, путем зајма код Државне хипотекарне банке, да откупи 
општински дом у Подгорици. 

27) да у споразуму са Мимистром пољопривреде регулише 
код Државне хипотекарпе банке остатак дуга општине Дојранске, 
среза дојранског, Вардарске бановине, no облигацији o зајму 
потврђеној код Првостепеног суда у Струмици под б'р. 172G0 од 
4-Х1-1929 године и решењу Министарског савета бр. 29256 од 
6-Х-1928 годцне, a no ко.м je зајму Мннистарство пољопрнврсде 
одузело оиштини Дојранској риболовску таксу од језера no 
рсшењу бр.  16179/39, као и угринску таксу од иопаше. 

28) да Савезу аграрних заједница — Задруга у Скопл.у 
исплати преко Прнвилеговане аграрне банке, у накнаду за пову- 
чеио потражнвање по чл. 14 Уредбе o ликввдацији земљорад- 
ничких дугова, укупну суму од 5,000.000.— динара у 3% обвез- 
пицама за ликвидацију зсмл.орадничких дугова по номинали. 

29) да можс вршити лимис и материјалне издатке за ocim- 
ван»е и рад повмх филијала Поштанске штедионице у Сплнту и 
Дубровнику на терет текућих прпхода Поштанске штедионице. 

30) да можс код Државне хипотекарнс банке у Београду 
склопити 3ajai\i до су.ме од дииара 20,000.000.— за набавку земљи- 
шта, зидање зграде n смсштај Државног савета Краљевине Југо- 
славије и Управног суда у Београду. 

§  10a (нов), који гласи: 

Продужујс .се важност одредбе § 12 тач. 22 Фннанснјског 
закопа за  1937/38 и за буџетску годипу 1939/40. 

2   Одредбе o државиим добрима 

§ H 

Унети нове тачке, које гласе: 
4) Да пропише уредбу KOJOM he се заменити Уредба o овла- 

шКењу за изво})ењс јавннх i еодстско-геометарских радова и o 
условима crnuaiba тог авлашћења, од 15 јануара 1932 број 1100/V, 
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донета на основу стаиа 2 §-а 1 Закона o зсмљишно-књијкним дсо- 
бама, оташсима и прттисимџ \од'3\ дсцембра 1930. Пропиои Уред- 
бе обавезна су тумаче1ва одредаба Закона o овлапП^ним инже- 
њерима од 30 августа 15)37, кџд се односе на инжењере по(јројане 
у тачки 5 §-а 9 тога Закона, уколико они обављају геодетско-гео- 
метарску праксу. 

5) да пропише Правилник o експлоатацији и раду државвог 
„Гранд хотела" у Јајцу, као и туристичких кућа у Језеру и Бочцу. 

§ 12 

У ст. 2 тач. 1 бришу сс речи: „из једие у другу катастарску 
секцију" a уместо тога ставља се: „из седишта катастарскс сскције 
у место рада". 

4. Одредбе o порезима, таксама, троширини и царинама 

§ 13a (нов), који гласи: 

I 

При Министарсгву војске и мориарице оснииа се пооебан 
фаид ca називом „Фонд народне одбране". Начин руковања овим 
фондом прописаће се Урсдбом Мниистарског савота, донетом na 
иредлог Микистра војске и морнарице и Мииистра финансија. 

II 

1) Ради стварања средстава која ћс се уиосити у Фонд на- 
родне одбраие, као и ради делимичног покриЈш службе no 6% 
државиом зајму за јавне радове и народну одбрану, разрезива11С 
се и наплаћивати специјалан дошринос, почев од 1 јула 1939 ro- 
дине na за врсме од десет (1U) година, т.ј. до 30 јуна 1949 године. 

2) Kao основица за разрез овога доприноса служиће укувно 
задужење претходне пореске године, правиих и физичких лица, 
непосредннм порезима који се сумарно књиже у главној пореској 
књизи једне општине (кварта). Али у ово укуино задужење (осно- 
вицу) неће се уносиги: порсз иа иословни промет (општи и скуп- 
ни), порез на луксуз и војница. 

3) Изузетно од одредбе претходног става, као основица за 
разрез специјалног доприноса служиће задужење тскуће мореске 
годипе: a) код лица која се први пут задужују порезом који no 
претходноим ставу улази у основицу специјалног доприноса (нови 
порески обвезницн); — б) код лица подложних течевини којом 
се не задужују у пореској главној кшизи; — в) код Јгица подлож- 
них порезу na дивиденде и порезу na ренте, који се устегом na- 
плаћују и — г) код лица која се задужују порезом од принадле- 
жпостп и службовпог односа. У овим случајевима специјалап до- 
принос разрезиваНе се IH паплаћивати истовремепо ca одпоспим 
редовпим порезом. 

4) Специјалап допринос разрезиваће се и наплаћивати no 
слсдоћим степенима, осповицама и паушалшш износима: 
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Сте- Biicima   задужења   (оснобицп)   спецнјалног 
доприноса у динарима 

Паушални  изпос 
специјалпог доприпоса 

у динарима 

ЛО 
2   пре ко      10- 
з 25-- 
4 50-- 
5 75-- 
и 100-- 
7 150-- 
8 200- 
9 300-- 
10 400-- 
11 soo-- 
12 600-- 
13 700- 
14 800- 
15 900-- 
16 i.ooo-- 
17 1-200- 
18 1-400- 
19 1,600- 
20 1.800- 
21 2.000- 
22 2.500- 
23 з.ооо- 
24 3.500- 
25 4.000- 
2(3 5.000- 
27 6.000- 
28 7.000- 
29 8.000- 
30 9.000- 
31 10.000- 
32 12.000- 
33 14.000- 
34 16.000- 
35 18.000- 
3(3 20.000- 
37 25.000- 
38 30.000- 
39 35.000- 
40 40.000- 
41 45.000- 
42 50.000- 
43 60.000- 
44 70.000- 
45 80.000- 
46 90.000- 
47 100.000- 
48 125.000- 
49 150.000- 
50 175.000- 
51 200.000- 
52 250.000- 
53 300.000- 
54 350.000- 
55 400.000- 
5(3 450.000- 
57 500.000- 
58 600.000- 
59 800-000- 
60 1,000.000- 
61 1,500.000 
62 2,000.000- 
63 4.000.000 
64 6,000.000 
65 8,000.000 
66 10,000.000 
67 15,000.000 

10- 
25 — 
50-- 
75-- 

100- 
150-- 
200-- 
300- 
400-- 
500-- 
600-— 
700-- 
800-- 
900-- 

1.000-- 
1.200- 
1.400-— 
1.600-- 
1.800-- 
2.000-- 
2.500-- 
3.000-- 
3.500-- 
4.000-— 
5.000'- 
6.000-- 
7.000- 
8.000-— 
9.000- 

10.000-- 
12.000- 
14.000-- 
16.000-— 
18.000-— 
20.000-— 
25.000-- 
30.000-- 
35.000- 
40.000-- 
45.000-- 
50.000- 
60.000 — 
70.000-- 
80.000- 
90.000- 

|I 00.000-- 
125.000-- 
150.000-— 
175,000- 
200.000- 
250.000-- 
300.000•- 
350.000- - 
400.000- 
450.000-- 
500.000 — 
600.000-- 
800.000- 

1,000.000-- 
1,500.000-- 
2,000.000-- 
4,000.000-^ 
6,000.000-- 
8,000.000-- 

10,000.000-- 
15,000.000- 
na na више 

1-50 
4-50 
10- 
15- 
20- 
30-- 
40-- 
60- 
80- 

100- 
126-- 
147-- 
168-- 
189- 
210 — 
252-- 
294-- 
336-- 
378- 
420- 
550- 
660-- 
770- 
880-- 

1.100- 
1.320 — 
1.540-- 
1.760-- 
1.980-- 
2.200-- 
2.760-- 
3.220-- 
3.680- 
4.140- 
4.600-- 
5.750-- 
6.900-- 
8.050- 
9.200-- 

10.800-- 
12.000-- 
14.400- 
16.800-- 
19.200-- 
21.600-- 
24.000'- 
30.000-- 
36.000-- 
43.750-- 
50.000-- 
62.500.- 
75.000-- 
87.500-- 

100.000-- 
112.500-- 
125.000-- 
150.000- 
200.000-- 
250.000-- 
375.000- 
500.000- 

1,000.000- 
1,500.000-- 
2,000.000- 
2,500.000- 
3,750.000-- 

25% 
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5) Код примене вишег степена не може специјалан допри- 
иос бити BeliH од доприноса no најближем иижем степену, уве- 
ћаном разлнком задужења (основицс) због које се примењује 
виши степен. 

6) Код нзналажења задужења (основице доприноса) поје- 
диног лица трајна ослобо1)еша од пореза, ма no ком закоиу, узи- 
маће се у обзир т.ј. неће се уноаити у задужеље (осповицу допри- 
носа). Напротив привремена пореска ooio6ol}eHja (олакшања) 
iie.lie се узиматн у оозир, већ he се у задужење (основицу допри- 
носа) уносити односни идеално разрезаии порез. 

7) Промене у висшги задужеша (основице доприноса) које 
можда накпадн« иастану поводом жалбеииг поступка итд. уважа- 
ваће се одмах званично и према томе извршити исправак разре- 
заног специјалиог доприноса приписом одноого огписам. 

8) Од лица која имају троје или четворо закоиите живе ма- 
лолетне деце наплаћиваће се специјалан допринос no најближем 
нижем степену, дакле за један степен ннже, a од оних који имају 
петоро и више закоиите живе малолетне деце naiuialiHBaiie се до- 
иринос no даљњем наредном нижем степену, дакле за два степена 
ниже од оиог редовног у који таква лица према висинн свог за- 
дужења (осиовице доприноса) спадају. 

9) Од лица преко 30 година сгарости a нежењсних, као и од 
ожењених нли удоваца без деце наплаћиваће се специјалан 
допринос по наредном вншем степену који следује редовном сте- 
пену у који таква лица према висијги овог задужења (основице 
доприноса) спадају. 

10) Спецнјалан допринос на порез од принадлежносга из 
службовног односа наплаћиваће сс са половином одиосног пау- 
шалног износа доприноса. 

11) Ha спсцијалаи допрннос не може се разрезати никакав 
ни државпи irn самоуправии прирез, нити се он може узимати у 
обзир за порески цензус као мерило код стнцања или губитка 
каквих права пореских обвезника. 

12) У погледу кшижења, разреза, доспелости, кривичног по- 
ступка, егзекутивне наплате специјалног доприноса, као и у све- 
му осталол! важе nocrojelie одредбе o иепосредним порезима. 

13) Ближа упуства и објашњења за извршенЈе предших од- 
редаба прописаће Мииисгар фипаисија. 

14) Од наплаћвних сума специјалног доприиоса no овом за- 
кокском пропису уносиће се сваке године у „Фонд народне од- 
бране", који ће се установиги Уредбом Министарског савета, из- 
нос од динара 350,000.000.— a остатак уносити у .државну бла- 
гајну за дслимнчно покрићс службе no 6% државпом зајму за 
јавне радове и народну одбраиу. 

15) Од прикупљених средстава „Фонда народне одбране" у 
току буџетске 1939/40 годппе, употребиће се изиос од динара 
150,000.000.— за покриће буџетских матернјалпих расхода-раздела 
Министарства војске и морнарице. 

§ 14 
Упети нове тачке које гласе: 
5) Изузетно од прописа §§ 11, 13 и 17 Закона o непоср1едним 

порезима дозвољава се Ковин-Дубовачкој водној задрузи у Ко- 
вину, да се почев од 1 јапуара 1939 године може користити пра- 
вом повраћаја (реституције) пореза, a за мелиорацио^е радовс 
извршене ma њеном водоплавном подручју за време од 1906 до 
1938 годиие. 

6) Одредбе §-а 19 тач. 12 Фииапсијског закопа за 1937/38 
годину важе у свему и за пореске године  1936 и  1937 уколико 

4 
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разрезани шорези  за   ове  године  нису наплаћени  6д задруга  i( 
»^ихових савеза до 1 јануара 1939 године. 

§  14a (нов), који глааи: 
2) У Tap. бр. 99a Закона o гаксама чине се следеће изменс 

и долуне: 
У другом ставу 10 Мапомене уместо: „50%" ставлЈа се: 

„једноструки износ исте". 
У трећем ставу 10 Напомене иза речи: „обавља" додаје се: 

„или им ма на који начин онемогућавају контролу", a уместо: 
„500—2.000" ставља се: „1000.— до 10.000.— дин., што не искљу- 
чује и евентуалне казне rio крнвичном законику". ' 

У четвртом ставу 10 Напомснс иза речи: „Посетиоци" додаје 
се: „ и друга лица" a уместо: „100.— до 200.— дин." ставља се: 
„500.— до 5.000.— дин., што не искључује и евентуалне казне 
no кривичном законику". 

У 11 Напомени први став мења се и гласи: 
„11 Напомена. Ако се na биоскопским приређивањима на1)у 

лнца без прописане улазнице државног издања казниће се при- 
ређивач од 1000.— до 25.000.— динара за сваку неиздату ула- 
зницу. У ови.м случајевима поред приређивача казниће се овом 
казном и посетилац, за кога се докаже да je свесно суделовао при 
стварању ових крнвица. 

AKO на биоскопским приређивањима посетиоци заузимају 
скупља места од оних за које важе улазнице казниће се и прире- 
ђивач и посетилац са казном од 100.— до 1.000.— динара за сваки 
такав случај. 

У случајевима из предша два става ове Нагшмвне код оста- 
лих приређиваља, као и за одржаваше приређивања без претходне 
пријаве, казниће се солидарно приређивач и посетилац да поред 
редовне таксе плате и педесетоструки износ исте на име казне. 

AKO се улазнице продају no скупљој цени него што исте 
гласе или се продају улазнице државног издања на којима нема 
датума прире1)ивања или којег другог назначења прописаног Пра- 
вилииком за извршеље прописа овог тарифног броја, казнићс сс 
прирејуивач за сваки такав случај са казном од 500.— до 1.000.— 
дннара. Овом казном казниће се приређивач и у случају ако сс 
на месту прирсђивања затекне лицс са улазницом ад које нијс 
оцепљен купон. 

3) Тарифни број 207 Закона o таксама мења се н гласи: 
„За оитничку признаницу, no којој се царпни 

собом донета роба и путнички npiibar    ....    Динара    5.— 
1. Напомеиа. Кад се no ситничкој призпапици врши цари- 

њење и наплата дажбина за робу прско одређеде врсдности no 
Царииском закопу (чл. 32. 62 и 95) наплаћиваће се такса no 
Т.бр.  205. 

2. Напомеиа. Таксу из овог тарифног броја ne плаћају дво- 
власннци за царињеље производа са њихових двовласних имања. 

4) Тарифни број 208 Закопа o таксама мсња се и гласи: 
„За молбу и решење, којом се тражп подно- 

шење  накпадпе  декларације  нстс  врсте  експедп- 
ције  плаћа  се  na  име  таксе Динара 60.—" 

5) Тари(|)ни број 210 Закона o таксама мења се и гласи: 
„За  уверенЈе  o  пореклу  робе Динара 10.— 
Овој  такси подлежи и свака друга исправа, 

која заменЈује уверење o пореклу робе". 
6) Тарифпи  број   211   Закона   o  таксама   мсн.а   се  н   гласн: 
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„За молбу и решеше KOJOM се тражи да сс 
накнадно поднесу уз декларацију потребие испра- 
лс за царињење  плаћа се Динара 60.—" 

7) Став први тарифног броја 212 Закона o таксама мења се 
и гласи: 

„Ha уверења o здравствености робе, без 
обзира где су издата, и на уверења 0 нзнршеној 
анализи  на страни' плаћа  сс Динара 50.—" 

Ha крају 1 напомене брише се тачка и до- 
дају речи: ,,или ситкичкој прнзнаници". 

8) Тарифни број 213 Закона o такса.ма Мења се и гласи: 
„За молбу и рсшење да се увозна роба истовари ван царин- 

ског стоваришта, плаћа се, и то: 
а) за робу која  плаћа царину    .    .    .    дин.  150.— 
б) за робу која ne плаћа царину    .    .       „     100.— 
в) за течности у танковима    ....       „     100.— 

Напомена: За робу из тачке a) чија тежина прелази  10.000 
(десет хиљада) кг. плаћа се још no један динар од 1.000 (хиљаду) 
кг., a за робу из тач. б) још no 0.50 динара од 1.000 (хиљаду) кг." 

9) У тар.бр. 214 Закона o таксама у Напомени у првом ставу 
иза речи: „трошаринска" ставити: „и монополска"; a у истој На- 
помени у другом ставу na два места иза речи: „трошаринског" 
ставити: „и монополског". 

10) Став први тарифног броја 215 Закона o таксама мења 
се и гласи: 

„За решење да сс роба увезена na неиз- 
весну продају, не извезе преко означене већ 
преко друге царинарнмцо, од декларације (сит- 
пичке   призпанице) Динара 100.— 

За решење да се роба извезена с правом 
на повратак, не врати преко означенс, већ преко 
друге царинарнице, од декларације (ситничке 
призпанице) Дипара    50.—" 

U) Став први тарифпог броја 216 Закона o таксама мсч1.а 
се и гласи: 

„За продужење рока из тарифног броја 215 
за  увезену  робу Динара 100.— 

За продужење рока из тарифног броја 215 
за извезену робу Дипара    50.—" 

12) У тарпфмом броју 217 Закопа o таксама у првом ставу 
уместо износа таксс ,,.'50" ставља се: ,,100", a у другом ставу 
место: „50" ставља се; ,,200". 

13) Тарифпи број   218 Закона o таксама мења се  и гласи: 
„1. —   За   одобрењс  да   се  увозна  роба 

оцарини вап царинског стоваришта, и то: 
а) од вагошске робе no вагону    .    .    .    Динара       200.— 
б) од бродске (шлеповске) робе до 200 

тона укупне бруто тежипе        ,, 500.— 
преко 200 то«а укупне бруто тежине „ 1.000.— 

в) од  течности у  танковима  no танку ,, 100.— 
г) да остале робе испод 10000 кг укуп- 

не бруто тежине  „ 100.— 
2. —■ За одобрење да се царинска експе- 

диција  сеобпих   ствари   изврши   у   стану    .    . „ 500.— 
3. — За  одобрење да се извозиа експе- 

диција   изврши   ваи   царинског   споваришта    . ., 100.— 
4. — За одобрење да  царивски службе- 

ииц'и могу вршити службене послове ван одрс- 
1)бног   времена   за   службени   рад  „ 50.— 

4* 
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5. —■ За  одобрење  да  се  царињење  из- 
веане робе може извршити ван одређене над- 
лежности царинар-нице  „ 200.— 

6. —  a) За  царинске   експедиције   ауто- 
мобила увезених сувим  путем  „ 250.— 

б)   за   царннске   експедиције   осталих 
моторних  возила  увезених   сувим   путем    .    . ,, 50.— 

Ову таксу «е плаћају аутомобили и 
остала моторпа возила у туристичком и погра- 
ничиом саобраћају. 

Напомеиа. Таксу из овог тарифног броја не плаћају погра- 
нични становници за царинске експедиције стокс и остале робе 
у пограиичном промету." 

14) Тарифни трој 222 Закона o таксама мења се и гласи: 
„За неосноване захтеве   за   повраћај   наилаћених   дажбина 

плаћа се иа име таксе за претставку и решење, и то: 
а) од сваке декларације или ситничке при- 

знанице no којој се царини  роба преко  одређене 
вродиости no Царинском закону Динара 50.— 

б) од сваке поштанске декларацијс    ...        „        30.— 
в) од ситничке призианице (чл. 32, 62 и 95 

Царинског закона)         ,, 10.—" 
15) У тарифиом броју 223 Закона o таксама у првом ставу 

место износа таксс: ,,10" ставља сс: „30". 
У TpeheM ставу нстог тарифиог броја место износа таксе: 

,,5" ставл^а се: „10". 
16) У тарифпом броју 224 Закона o таксама у другом ставу 

место износа таксе: „25" стаоља се: „30". 
17) У тарпфпом броју 227 Закона o таксама речи: .„Царин- 

ског биро-а", треба заменити са речима: „Царинског завода". 
18) После Т.бр. 304 таксене тарифе Закона o таксама додаје 

се нов тарифни број 304a који глаои: 
,,1) За уверење o положеном испиту без обзи- 

ра на чин који се посгизава у Поморској грговач- 
кој морнарнци Динара    20.— 

2) За Диплому капетана дуге пловидбе    .    .    Динара  100.— 
3) За Сведоџбу поручника Трговачке морнп- 

рице,   стројара,    обалског   пилота   и   радиотеле- 
графисте Дииара    60.— 

4) За повластицу бродовоће обалне пло- 
пидбе,    бродовођу    ограничепо обалне    пловидбе 
и рејокског пилота Динара    50.— 

5) За приправпички лист Кадета, стро.јарског 
пежбеника и приправкика ралиотелеграфист}' .    .    Динара    20 — 

6) За уверењр   вође   момчади   палубе,   вође 
момчади crpoin. коомилара и ложача Динара 20.—" 

19) Ослобаћа.ју сс свих тпкса како државнпх тако и само- 
управннх CBTi правни послови званичне радље и списи који се 
односс на ппесе.Ћељс сељака поплавлЈеног села Витојевца, срез 
румсни, и на за1мену земл>ип1та њиховог досадањег атара са зем- 
л^иттем Петрјббарадинст^е имовне опиггине. Исто тако ослобођа- 
najv се ови сел>аци и свих трошкова у всзи са нремером помену- 
тог земљишта и његовим земљишнокњижним ппсносом. 

§ 146) (нов), који глаои: 
Министар финанснја овлашћује се да, у споразуму са Мини- 

стром правде, na основу постојећнх одредаба Закона o гаксама 
као и појединих пристојбинских закона o наследној и даровној 
такси и o такси на пренос некретнина услед смрти или услед да- 
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ривања међу живима, уредбом пропише за целу Краљевину зајед- 
ничке ближе одредбс o у1\врђиван>у вредиости оснонице за одмеру 
наследне и даровнс таксе и да ове одредбе, као и оне које су биле 
већ пропнсаис Уредбом o бесплатним преносима имовине од 1 
априла 1937, може на исти начин no потреби мењати односно 
допуњавати. 

Одрсдбе овог §-а важе све дотле док се Законом изрично 
не измене или укииу. 

§ 14в (нов) који гласи: 
Набавке намењене за непосредну употребу дипломатских 

особа акредитованих код Њ. В. Краља Југославије као и ibHxo- 
вог дипломатског особлЈа ослобађају се плаћаиЈа свих државних 
и самоуправних такса, као и самоуправних трошарина и то no 
узајамности. 

Министар финансија у споразуму са Министром иностраних 
послова израдиће Правилник за примену ове одредбе. 

14г (иов), који гласи: 
Тач. 2 §-а 26 Финансијског закона за 1934/35 годину допу- 

њује се следећим ставом: 
„Ова се такса може увести и у корист башшииских, субвен- 

ционисаних и несубвенциописапих позоришта, у седишту бано- 
вннс, као и у осталим мсстима. Одређивање ових места, начин 
наплате и употребс ове таксс, као и остале ближе одредбе, npo 
писаће Правилником Министар финансија у споразуму са Мини- 
стром просвете." 

§  15 
Ha крају овог §-а иза речи „заводима" уместо тачке ставља 

се запета и додају речи: „као и за производи.у лекова у држав- 
iroj режији". 

Садашњи текст постаје тач. 3), a уносе сс нове тачке. 
које гласе: 

1) Слово б) првог става чл. 4 Закона o државној трошарипи 
мења се « гласи: 

„б) за непосрслну употребу дипломатских оооба акредито- 
ваних код Њ. В. КралЈа Југославије као и њиховог дипломатског 
особља", no  узајамносги." 

Министар фипансија у споразуму са Министром иностранчх 
послова израдиће Правилник за примену ове одредбе." 

la) У тач. 2 чл. 72 Закона o државпој трошарипи место: 
,800.—" ставља се: „1.000.—" 

Ha дан ступања на снагу овог Закопа nonncahe се залихе 
каве код малопродаваца n великопродаваца и паплатити разлика 
у повишеној трошаринској стопи пајдаље до закључно петнаестог 
дана no обнародовашу овог Закопа. Залихе испод 5 кгр. nehe се 
узимати у обзир. 

16) Ha крају шестог става 6. Напомсне уз тачку 9 члана 72 
Закона o државној трошарипи уместо тачке стваља се запета и 
додаје се; ,,илп код кога се nahc ракија произведена од брашпа- 
тих ствари као'и прнпремл.смта или употребл.спа брапшаста KO- 
мипа, изузев случај ако всродостојпо докаже да .je нађену 
ракију или комнпу од другога иабавило, у ком ће сс случају то 
лруго лице казнити." 

4) У 2. Напомени уз тач. 13 чл. 72 Закоип o државној тро- 
шарини после текста; .,за чишћење петролејских јама" додаје се 
овај нов текст: ,,за освстл.ен.с рударских јама помоћу рударских 
сигурносних лампи", 
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§ 15 a (ноп), који гласи: 
У чл. 2 Уредбе o бановиноким т.рошаринама бр. 4130'VIl од 

1 априла 1937 место речи: ,.IKOKOCOBO уље за јело, ксжосово масло 
и кокосово брашно" ставл.а се: „кокосово уље — масло за јело, 
кокосово брашно". 

У истом члану после речи: „сирћетна киселина и сирће од 
алкохола од 100 кг 100% јачине дин. 400.—" додаје се нов став 
који гласи: ,,Сирћетну киселину звану „техничка" за индустриј- 
ске потребе од 100 кг 100%  јачине динара 200.—". 

У истом члану уместо речи: „фабричну обућу и то:" ставља 
се: „I фабричну обућу која се увози у земљу и то:" 

У истом члану иза тач. 4 додаје се нов став који гласи: 
,11 фабричну обућу која се производи у земл>и и то: 

на обућу од гуме, каучука, платиа, крајаца, клобучшие и 
ткива које не пропушта воду, свиле, атласа, сомота, броката и 
томе слнчпо, сандале и папуче изузимајући опанке no пару 3.—" 

У истом члану иза речи: „за капуте" ставл^а се: „сем 
усожиих". 

У истом члану бришу се речи: „Трошарина на одећу и 
обућу «ehe се наплаћивати од оних произвођача (занатлија) који 
у својој 1радиониии са сопствеиим производпим оруђем (алатом) 
раде директно за купце и то искорпшћавајући претежно своју 
рлдну снагу или својих поадоћника (калфи) и ученика (шегрта). 
Исто ово важи и за њихове произвођачке задруге (заједнице). 

У истом члану последња реченица која гласи: .,Сечива за 
справе за бријаље од 1 ком . . . дин. 1.—" брише се. 

Иза члана 3 додаје се чл. За који гласи: „Трошкови коп- 
тролне службе падају «а терет прихода од ове трошарине." 

Овлашћује се Министар финаисија да у смислу преди.ег 
измвни Правилник o начину наплате заједничких бановинских 
трошарина. 

§ ISa1 (нов), који гласи: 
Обуставл>а се поступак и ослобођавају се казне no члану 34 

Закона o државној трошарини виноградари, внноградске задруге 
u општине, које су се поводпм примене Уредбе М. С. бр. 834 од 
8 септембра 1938, o давању mehepa без иаплата државне троша- 
рине за засла1)ивање винске шире, огрешили o услове за издавање 
одобре11>а и пачип вршеља контроле над шећером издатим без 
наплате трошаринс за заслађивање винске шире, пролисане ре- 
шењем Министра  финансија  бр.  63124/111  од  10  септембра  1938. 

Изречсне, a ненаплаћене казне nehe се наплаћивати, a већ 
наплаћене неће се враћати. 

§ 15 6 (иов), који гласи: 
Уместо зајединчке бановиноке трошарине na кожну обућу 

и кожно одело наплаћује се 4% истовремено са већ постојећом 
стопом скупног пореза на пословни промет на робу из Ц.Т.бр. 
370'470, 371/471, 372/472 и 373'473 тарифе скупиог пореза на 
пословни промет Уредбе бр. 16100 од 14 марта 1931. 

Од укупног наплаћеног прихода на напред поменуту робу 
како на име скупног пореза па пословни промет тако и од ових 
4% код цартнарница, одвајаће цснтралне царииске благајнице 
крајем сва^ог месеца 1/..1 и предавати Државној хипотекарној 
банци као прнход у Фонд заједничких бановинских трошарина. 
Једнако ће поступати и Пореске управе у погледу поделе при- 
хода од наплате no књизи •обавл.еног промета. Овај приход дели 
се бановипама у омислу чл. 4 Уредбе o бановшноким тропЈаринама. 
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§ 17 
Бришу се бројевн  1, 2 и 3 стављени нспр.ед првог, другог 

и трећег става овога §-а. 

§  18 
Тачка 1 мења се и гласи: 
Железничка возила, локомотивс napne и електричне, мо- 

торна кола, вагони, стројеви (машине-алатљике) свију врста, као 
и резервни делови и материјал за возила (локомотива парних и 
електричних, моторна кола, вагона, сгројева, алата, прибора -- 
na и електрпчног) и колосеке — који се набављају у ипостран- 
ству no ксшпвнзационии уговорима за дуван (монополска режија), 
руду, прагове и друга као и на терет клпринга код Народне 
банке Краљевине Југославпје — ослобађају се плаћања царине 
n свих дажбина државних н самоуправпих, које се na царинар- 
пицама наплаИују. 

У тачцн 2) додају се нови ставови, који гласе: 
Сав телеграфски-телефонски и сигнални материјал, који je 

па.мењен за употребу на осигурању железничких станица и по- 
стројења на прузи, као: комплетпи блок апарати за електрична 
или механичка постројеља са свима потребним паправама; елек- 
тричне и механичке поставнице за пребацнвање положаја скрет- 
пица; електричне и механичке сигнале илп предсигнале; редукцијс 
за сигнале и предсигнале; агрегати са геператориЈиа; акумулаторп 
и батерије каблова, телеграфски и телефоиски апарати n теле- 
фоноке централе (који Мнпистарство саобраћаја — Генерална 
дирекција државних железница) no претходно склопљеном уго- 
вору набавља из иностранства, ослобађа се од царина и царин- 
ских дажбина. 

Комплетно осигурање железничких станица у грађењу или 
експлоатацији са електро-дипамичким уре1)ајима или са улазним 
светлосним сигпалима и предсигналима у кључевној зависностм 
са окретпицама (све врсте телефонских и телеграфских апарата 
комплет монтирнаих или у деловима; све врсте подземних и ваз- 
душних каблова са кабловским прибором за слабу и јаку струју 
армираних или полуфабриката; све врсте релеја; пружпих сипнала 
комплет или у деловима; улазних и излазних сипнала као и мане- 
иарских сигнала, комплет или у деловима; поставница комплет или 
у деловима; скретничких ypel)aja комллет или у деловима; скрет- 
пцчких светиљки комплет или у деловима; уређаја за сигнализа- 
цију заузетости колосека комплет илн у деловима као: релеји, 
разни контакти, свелиљке, отпарници, ормапи за изолирап.е 
шина итд.; уређаји за снабдевање електричпом струјом комплст 
или у деловима као: све врсте акумулаторских батерија, трапсфор- 
матора, дпнамо-машина, електричних мотора, мотор за погон 
бензинских, на иафту и друшх) које Министарство саобраћаја — 
Одељење за грађење железница или Генерална дирекција држав- 
пих железница почев од 1 јануара 1939 године no претходно 
склоплЈеном уговору набавља из иностранства, било директно, илп 
посредпо, ослоба1)а се од ллаћања царине и царипских дажбина. 

Да за потребе поморске сигнализацнје, расвете и балисажс 
коју врши Дирекција поморског саобраћаја у Сплиту, може 
пабавити и увести преко царинарнице I реда у Сплиту до 
1,000.000.—■ динара вредности справа (И материјала (аутомат- 
звучника за маглу, пројектора, далскозор.а, бродских компаса и 
гоннометара, фењера и крлетака за светла, аутомат блескача на 
плин и електрику, мотор-блескача, аутомат справа или сатова за 
паљ.ење и гашеље, лећа и к.ристалног стакла, мрежице за плипока 
светла,   боца  за   плин  са   порозпом   масом,   спојеннца и цеви за 
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плин, испаривача и зрачних акумулатора за петролеум, обојеног 
стакла, плутача, ланаца, сидара), као и сав прибор иазначаним 
справама без наплате увозних царинских дажбина, као и извозвих 
и увозних царинских дажбина за све оправке назначених справа 
у иностранству. 

Министар саобраћаја може увести из иностранства без пла- 
liaiba царине и других . државних и самоуправних дансбина 
3,000.000 кг иеутралног минералног уља sa сгфављање омеше од 
овог уља са креозотним уљем од тера буковог дрвета, које сс 
добија у земљи a у сврху им^прегнације железничких прагова. 

Тачци 5 додаје се нов став, који гласи: 
Одредбе Правилника бр. 30288/IV Министарства финансија — 

Одељење царина од 30-Х11-1937 год. o набавци, ускладиштавању 
и трошељу погонског материјала за потребе државних и бановин- 
ских моторних чамаца, који су намењени да врше рибарско-иоли- 
цијску службу, уколико се односе на ослобођење погонског мате- 
ријала ових могориих чамаца од наплате увозне царине те свих 
државиих и самоуправних дажбииа, проширују се такође и на 
државне   могорне   чамце   поморско-рибарске   полиције. 

Унети новс тачке, којс гласе: 
6) Аеро-клуб Краљевине Југославије „Наша Крила" н ње- 

гове једриличарске групе — кад набавке нршс no добивеној 
сагласности Штаба ваздухопловства војске, ослобођавају се од 
i^ialiaiba увозне царине и осталих државних и самоуправних 
дажбнна на onaj материјал и резервне делове потребне за израду, 
оправку и одржавање безмоторних авиона-једрилнца, који се не 
ироизводе у земљи, a који увози Аеро-клуб н његове једрили- 
чарске јединице за обуку и тренажу безмоторних пилота. 

Начин контроле за извршење овс одредбе прописаће Мини- 
стар финансија у споразуму са Министром војске и морнарице. 

Ona одредба важи док се законом изрично не измени или 
укине. 

7) Ослобо1)ава се од увозне царине и свИх дажбина које сс 
на царинарницн наплаћују за падобранску кулу н њену целокупну 
инсталацију подигнуту на Сајмишту у Београду a која je кула 
набављена код Шкодиних завода у Чехословачкој a за Средишпи 
управни одбор Краљевског југословенског Аеро-клуба. 

8) Ледаи спортско-туристички јсдномоторни авион типа 
.1унгман-Бикер од 100 кс. који je Средишни управни одбор Кра- 
љевског југословенског Аеро-клуба увезао из иностранства, осло- 
бођава се наплате увозне царине и свих дажбина које се на цар-и- 
нарници наплаћују. 

9) Један спортско-туристички једномоторни авион типа 
Прага Е-40 од 95 кс. који je Сродишнн управии одбор Краљев- 
ског југословснског аеро-клуба увезао из иностранства, ослобо- 
ђава се наплатс увозне царинс и свих дажбина које се на цари- 
парници наплаћују. 

10) Министарство пошта, телеграфа и телефона ослобађа сс 
плаћаша царина, скуппог пореза na пословнн промет, пореза на 
луксуз и других државних н самоуправних дажбнна за сав мате- 
ријал увезен из иностранства и употребљен за изградњу нове 
државне кратко-таласне радио-емисионе станице од 10 КВ антен- 
ске снаге у Београду, a на основу спецификацнја оверених од 
странс Министарства пошта, телеграфа и телефона. 

11) Министарство пошта, телеграфа и телефона ослобаНа се 
плаћања царине, скупног пореза на пословни промет, пореза на 
луксуз н других државних n самоуправних дажбнна за сав мате- 
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ријал увезен из иностранства и употребљен за изградњу радио- 
фонске станице од 2U киловата антенске сиаге у Скопљу, a na 
основу спецификација оверених од стране Мииистарства пошта, 
телеграфа и телефона. 

Б. Министарство правде 
§  19 a (нов), који гласи: 

Овлашћује се Министарски савет да no предлогу Мипистра 
пољопривреде, Министра правде и Министра финансија, може 
прописатн Уредбу са законском снагом o унутрашњој колоии- 
зацији. 

§ 21 
Тачка 2 овог §-а брише се. 

§  23 
Ha крају тачке 3 место: „;" долази: „," и додаје се: „као и 

Уредбу са закоаском снагом o хипотеци на речним бродовима;" 
Место садашљег текста тач. 5, ставља се нов текст, који 

гласи: 
5) Уредбама са законском снагом може изменити и допу- 

нити: Уредбу o урсђењу казнепих завода; Уредбу o службени- 
цима казисмих и других сличних завода; Уредбу o организацији 
и употреби и наплати осуђеничке радне снаге; Уредбу o унифор- 
мисашу и наоружању правосудне стражс; Уредбу o специјалним 
додацима у новцу и иатури за државие службенике казнеиих и 
сличних завода; и Уредбу o оснивању и раду државиих завода 
за васпитање и поправљање деце и млађих малолетника. 

Унети нове тачке, које гласе: 
7) да у споразуму са заинтересовашш Министрима, може до- 

нети  Уредбу  са  закопском  снагом  o  експропријациЈИ. 
7а) да no одобрешу Министарског савета пропише уредбу 

са закоиском снагом o преносу имовине всрозаконских заклада 
католичке цркве у власииштво и управу католичке цркве. 

TOM уредбом прописаће се врховии државни иадзор над 
управом те имовине као и ближе одредбе o нзвршењу преноса и 
управе. » 

8) Да у споразуму са Мннистром фииансија пропише 
уредбу са ваконском сиагом o неподигнутим (пропалим) судским 
оставама. 

9) Да може издати уредбу са законском снагом o дисци- 
плинским пропиоима за . судско-административно особље. 

Ш) да уредбом са законском снагом може изменити и допу- 
нити Законик o судском поступку у грађанским парницама од 13 
јула 1929 године. 

11) Да у Апелационом суду у Бсограду може, поред утвр- 
ђеног броја судија тога суда, поставити Једнога Потпретседника 
тога суда. Принадлежности за ово постављење у буџетској 
1939/40 подини падају ш терет уштеда no свим партијама при- 
хода IH расхода буџета Мппистарства правде за  1939/40 годипу. 

12) Да може у Касационом суду у Београду поставити број 
судија предв-иђеп у буџету расхода Мииистарства правде за 
1939/40 годину. 

§ 24 

Мења се и гласи: 
Овлашћује се Министар правде: 
1) да у циљу подизања судске палате у Сплиту и осталих 

радова na изради планова и копкурса: 
5 
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а) Употреби суму од динара 2,300.000.— из „Фонда за по- 
криће трошкова кривичног поступка" као и да отуђи или иначе 
расположн са зградом и земљиштем тамница. 

б) Закључи код једног државног или самоуправног новча- 
ног завода дугорочни зајам од 6,000.000.— динара. 

За време од почетка плаћања ануитета na до усељења суд- 
ских надлештава у нову зграду има се у буџсту, поред ануитета 
за овај зајам, предвидети и кирија за смештај судских надле- 
штава у приватној згради. 

За намирење остатка укупних троткова око подизања ове 
зграде овлашКује се Министарски савет да ставп na расположењс 
потребне нзносе Министру правде из средстава великог инвести- 
ционог зајма за јавне радове. 

Уносе се нове тачке, које гласе: 
2) да у споразуму са Мннистром пол>опривреде и Мини- 

стром финансија донесе Урсдбу, којом lie се прописати посебам 
поступак за изручење отштета власницима на основу пресуда до- 
нетих no Закону o ликвидацији аграрних односа на подручју 
раније покрајине Далмације од 19 октобра 1930 годнне. 

3) да може попуннти упражњсно мссто помо1шог бискупа 
у Макарској. 

4) да издаје Службени лист Министарсгва правде. 
Приходи Службсног лнста, службеног органа Министарства 

правде, уг10требл,ава11е се за покривање расхода листа. Из вишка 
прихода образоваће се код Државни хипотекарне банке „Резервни 
фонд Службеног лнста Министарства правде" из кога he се покри- 
вати евентуални мањцн. 

Ближе одредбе o уређењу и пословању листа прописаће 
Министар правде Правилником. 

5) да донесе Уредбу са законском снагом, којом he се уки- 
нути Велики суд као Касацнони суд у Подгорици, његово под- 
ручје припојитп подручју Касационог суда у Бсограду, a за под- 
ручје досадањег Великог суда у Подгорпци основати Апелациони 
суд у Подгорици. TOM Уредбом прописаћс сс пренос послова са 
Всликог суда у Подгорици на Касационн суд у Београду односно 
на новоосиовани Апелациони суд, одреди^е се дан припајања под- 
ручја Великог суда у Подгорици подручју Касационог суда у 
Београду и дан отпочин>&ња са радом Апелацноног суда и издаће 
се сва остала лотребна наређења. Расподслу кредита предвиђеног 
за Велики суд у Подгорици у буџету Миннстарства правде, из- 
ме1)у Касационог суда у Београду и новооснованог Апелацноног 
суда у Подгорици, изврши^е Мнпнстар правде у споразуму са 
Миннсгром финансија. 

§ 25 
Под I мења се и гласи: 
Овлатћује се Министар правде да може у споразуму са 

Мпнистром полЈОпривреде, Министром унутратњих послова и 
Мипистром војске и морнарице уредбама са законском снагом 
прописивати ограничеља o отуђивању и оптереКивапЈу непокретне 
имовнне као и односни поступак, a исто тако да може Beh пропи- 
сане Уредбе no потребн нзменити н допунити. 

§ 26 

Иза става четвртог овог §-а додаје се иов став који гласи: 
„Док се не укнне Дрл(авно Надодвјетништво у Загребу, при- 

надлежности за ibeione службенике на звањима, koja ca тим уки- 
дашем  престају,   исплаћиваће   се   према   оДговарајућим   звањима 
на терет и у граннцама крсдита предвиђених за принадлежности 
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одгсшарајућих звања у глави буцета за Одељење Врховног др- 
жавпог тужиоштва у Загребу, Виша државпа тужиоштва у За- 
гребу и Осијеку са  подручним Државпим  тужиоштвима." 

§ 26a (нов)  ,који гласи: 
1) Оснива се Управни суд у Иовом Саду. Лични и матери- 

јални расходи за овај суд прелвидеће се у буџету расхода Мини- 
старства правде за 1940/41 годииу. 

ОвлашКује се Миннстар правде да урелбом одреди терито- 
ријалну надлежност управног суда са седиштем у.Новом Саду, 
да изда потребне проиисе o преносу послова са управног суда 
садашње надлежности на управни суд у Новом Саду као и сва 
потребна наређења за благовремено отпочиљање рада помену- 
тог суда. 

2) Даном 1 јуна 1940 године оснивају се нови срески судови 
са седиштсм у Окучанима, Валпову, Виници, Горажди, Броду 
(Срез поречки) н Сопоту. 

Општине у Окучанима, Валпову, Вишици, Горажди, Броду 
(Срез поречки) и Сопоту дужие су да до 1 маја 1940 ставс на 
расположење за поиенуте среске судове потребне просторије. У 
случају да која од ових општина до поменутог рока то не учини, 
Министар правде одредиће уредбом дан отпочињања рада одно- 
сног суда. 

Овлашћује се Мииисгар правдс да уредбом одреди терито- 
ријалну надлежност среских судова са седиштем у Окучанима, 
Валпову, Вииици, Горажди, Броду (Срез поречки) и Сопоту, као 
и да пропише све што je потребно за пренос послова са судова 
досадање иадлежности na судове нове надлежности и за благо- 

'времено отпочињање рада помеиутих судова. 
3) Опшгиие, у чијем 'ce седишту према пропису тачке 2 § 1 

Закоиа o оснивању нових окружних и среских судова од 14 априла 
1938 годипе осиивају нови срески судови 1 јуна 1939 године, 
лужне су да до 1 маја 1939 гбдине ставе на расположење за од- 
носпе судове потребпе просторнје. У случају да која од општина 
до помеиутог рока ne стави на расположеиЈе потребпе просторије 
за суд, Министар правде одредиће уредбом даи отиочињаша рада 
одиосиог суда. 

4) Ha подручју важеи.а Министарских наредаба од 20 .јуна 
18G0 г. (Л. Д. 3. Бр." 162) Зборник закопа и наредаба број 98/1863 
и од 13 јула 1860 г. (Л. Д. 3. Бр. 175) Зборник закона и наредаба 
број 102/1863 одлуке o одобрењу продаја, куповина или закупа 
у врсдности до 25.000.— динара доноси првостепена опште-упра- 
виа власт, у вредности до 400.000.— дии. надлсжии Бан, a преко 
те суме Министар правде. 

5) a) У чл. 13 Закона o судијама редовних судова додаје се 
пови став 5 који гласи: 

„Судија који се кандидује за иародног посланика или ње- 
говог заменика не може за годину дана од даиа избора да буде 
постављен за судију na подручју Окружиог суда, na коме се 
кандидовао". 

б) У чл. 15 Закоиа o судијама редовних судова додаје се 
нови став који гласи: 

„Судији je забрањено: свако партијско дeлoвaIbe и истн- 
цаи>е; свако употребл>аван.е власти или положаја у партијске 
сврхе; свако утицање из партнјских разлога или у партијске сврхе 
било на подчињене службенике било на осталс државне службе- 
нике или на грађане уопште". 

в) У чл. 27 став 1 тач. 4, 5 и 6 Закона o судијама редов- 
них судова бришу се речи: „предлог Министру правде за". 

5* 
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г) У чл. 32 став 2 Закона o судијама редовних судова 
бришу се речи: „у року од 14 дана". 

§ 266 (нов), који гласи: 
Духовни судови Старо-католичке цркве надлежни су за ре- 

шавање брачних спорова старо-католичких верника, уколико се 
они не тичу имовинско-правних захтева, али само no браковима 
закљученим no прописима те цркве и само у оним правним под- 
ручјима, у којима то право Beli има која друга вероисповест. 

В. Министарство просвете 
§ 27a (нов), који гласи: 

Овлашћује се Министар просвете да no одобрењу Министар- 
ског савета: 

1) a) Пропише Уредбу са законском снагом o измепама и 
допунама Закона o уџбеницима од 27 септембра 1929 године; 

б) Пропише Уредбу са законском снагом o уметничком 
савсту Мнпистарства просвете, с тим да се не могу мењати одредбе 
Закона   o   чиповнипима   ни   повећавати   лични   и   материјални 

i      trn   i"^^" расходи. 
2) пропише Уредбу са законском снагом o измени и допунн 

закона o средњим, учитељским и грађанским школама. 
3) пропише Уредбу са законском онагом o уређењу Државне 

штампарије Краљевине Југославије. 
За) пропише Уредбу са законском снагом o Економско- 

комерцијалној високој школи у Београду и Загребу. Овом Уред- 
бом he се изједначити уређење ових школа на бази аутономије, 
коју имају универзитети, a наставници у својим правима и дужно- 
стима изједначиће се са наставницпма уннверзитета. 

4) a) пропише Уредбу са законском снагом o иузејима; 
б) да no одобрењу Министарског савета пропише Уредбу 

са законском снагои o заштити старина; 
в) да no одобрењу Мипистарског савета пропише Уредбу 

са законском снагом o библиотекама; 
г) да no одобрењу Министарског савета пропише Уредбу 

са законском спагом o архивама; 
д) да no одобрењу Министарског савета пропише Уредбу 

са законском снагом o позориштима. 
5) nponnme Уредбу са законском снагом o уметничким шко- 

лама. Овом Уредбом имају се предвидеги организација и сви од- 
носи уметничких школа у целој Кралоевпни, као и квалификације, 
звања и распоред звања свих службеника ових школа. 

6) може донети Уредбу са закопском снагом којом ће при- 
знати Фрањспачко} гимказији у Вараждипу право јавности с тим, 
да се у свему саобрази прописима Закона o средњим школама од 
31 августа 1929 голипе. 

7) пропише Уредбу са законсковд снагом o упеНењу и управ- 
љању Академских трпеза у Београду, Загребу и Љубљани. 

§ 28 
У тач. 2 треба брисати у тексту речп: „у укупој суми 2,310.000 

динара", a на крају место речи: „Старих гимпазијских зграда у 
Београду и Земуну" ставити: „Старпх гимназијских зграда у Бео- 
граду, Земуну и Панчеву". 

Унети пове тачке, које гласе: 
4) да, no одобрењу Министарског савета, пропише Уредбу 

са закопском снагом o оскивању и уређен.у икститута Николе 
Тесле. 



XXXVII 

5) да no одобрењу Министарског савета пропише уредбу са 
законском снагом o оснивању и уређешу Археолошког инстигута 
Краљевине Југославије у Београду. 

5а) да у сагласности са Министарским саветом доиесе Уред- 
бу 'са законском снагом o уређењу Централног богословског се- 
меништа у Сплиту <и богословског училишта у Марибору и Уред- 
бу о рангу римокатолнчких богословских школа у нашој Краље- 
вини. Овим уредбама не може се мењати Закон o чиновиицима. 

56) да у сагласносри    са   Министарским    саветом   пропише" 
Уредбу са законском снагом o уре1)ењу Велкке    медресе    Крал.а 
Александра 1, којом се не може мењати Закон o чинопницима. 

5в) да у сагласностн са Ми1гистарским саветом, пропише 
Уредбу са законском снагом o оснивању Историског инстигута v 
Дубровнику. 

6) да може закључити код Државне хипотекарие банке зај- 
мове до суме од 190,000.000.— динара за потребе набројане и на 
начин предви1)ен у решењима Мипистарског савета Бр. 139 и 
Бр. 140 од 2 марта 1939 године. 

7) да пропнше Уредбу са зачшнском снагом o осшивап.у 
Књижевног фонда за помагање и унапреНивање националне кши- 
жевносги. 

8) да no сагласносто Министарског савета донесе Уредбу са 
законском снагом o оснивању Шумарско-рударског факултета v 
Сарајеву. 

§ 29 
У реду 10 после речи: „у Београду" ставити запету и додати: 

„употпуњавање збирки". 

§ 29a (нов), који гласи: 
1) Државне грађанске школе уживају у погледу ослобођења 

од иоштанских такса исте повластице, које имају према пострјећој 
Уредби o ослобо1)ењу од поштанских   такса   гимиазије и реалке. 

2) :Прописи става другог и трећег § 83 Закона o средњим 
школама не важе за веро-учитеље и наставнике оријенталних 
предмета у средњим и средљим стручним школама. 

3) Срески и градски школски надзорници имају право на 
стаиарину у смислу § 29 Закона o народним школама. 

Среским школским падзорницима исплаћују станарину бап- 
ске управе, a градским школским надзорницима дотични градови. 

4) Одобрава се Управи Фоида сиромашних ученика-ца Ша- 
бачких основних школа да може путем јавне лицитације про- 
дати, и то: 

а) Непокретно имање у улици Стојана Новаковића бр. 12 
и 14 у Шапцу no тапији бр. 12014/37, које je Фонду занештао пок. 
Филип Митровић, бив. папуџија из Шапца, и 

б) Непокретно имање v улици Војводе Путника бр. 34 у 
Шапцу, no тапији бр. 54422/28, које je Фонду завештао пок. Јоца 
Ж. Јовановић. 

Добивени повац од продатих имања Управа he употребити 
на одужење дуга за пово сазидану зграду звану „Зелени венац'' 
у Шапцу. 

Продаја he бити извршена када je својом одлуком одобри 
Господив Министар просвете. 

5) Вероучитељи народпих школа државни чиновннци имају 
право на станарипу у износу који примају и учитељи народних 
школа. 

6) Изузетно од чл. 7 и 146 Закона o народним школама до- 
звољава  се да  аналфабетске  течајсве  могу држати  и   приватна 
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лица н установе no претходном одобрењу Министарства просвете. 
Ово своје право Мииистарство просвете може пренети на Бапове. 

7) У § 71 Закона o народним школама додају се два нова 
става који гласе: 

За учитеље приправнике народних школа могу се поставити 
н они досадашњи или бивши контрактуални учитељи односно 
учитељи дневничари, који су полагали испит зрелости на учитељ- 
ским школама у нностранству н постигли нострификацију тог 
испита. 

Контрактуални учитељн и учитељи дневпичари са положе- 
ним испитом зрелосги односно дипломским учитељским испитом, 
допунским испитом из националне групе предмета и практичним 
испитом положеним у нашој држави, могу се постављати за учи- 
тељс народпих школа с тим, да им се досадашња служба при- 
знајс no одредбама Закона o чиновницима и § 54 у вези § 53 
Закона o држављанству од 21 септембра 1928 године. 

8) Ступашем na снагу овог Закона укида се § 93a Закона 
o народним школама од 5-Х11-1929 године, који je прописан 
тач. 8 § 33 Финанснјског закона за 1937/38 годину. 

9) Изузетно од чл. 22 Уредбе o вишој педагошкој школи n 
чл. 29 Уредбе o уре^ењу Министарства просвете продужава се 
важност последњег става § 116 и важност § 178 Закона o народ- 
ним школама за буџстску  193940 годнну. 

10) Изузетно од одредаба § 120 Закона o народним школама 
и чл. 24 Уредбе o уреНењу Министарства просвете могу се у току 
буџетске 1939/40 године постављати за банске школске надзор- 
ннке и лнца која су свршила нижи течај више псдагошке школе, 
a имају најмање  15 година службе. 

11) a) Наставници гра1)анских школа који су дипломнрали 
na филозофском факултету и положили професорски испит, пре- 
воде се за професоре аналогно прописнма no тач. 22 § 62 Финан- 
сијског закопа за 1932 33 годину. 

б) Наставнпцп грађанских школа којн су дипломирали 
на филозофском факултету и положили професорски испит могу 
прећи и на средње и учитељске школе са групом у којој се при 
прелазу затскпу, a onu који остапу na грађанским школама на- 
предују као професорп средњих и учитељских школа. 

§ 296 (пов), који гласи: 
Одобрава се Мшшстару просвете да цео нзпос камате коју 

према уговору плаћа Државна хппотекарпа бапка држави na не- 
подигнуте суме no зајму од 5,855.000.— динара, из кога je поди- 
гиута зграда sa Женску учптељску школу у Београду, може упо- 
требити за пабавку камештаја и учила за средње и учитељске 
ппсоле у Београду. 

§ 2961 (нов), који гласи: 
Фрањевачко фплософско учплиште у Сињу претвара се, изу- 

зетно од §§ 5 и 127 Закона o средњп.м школама, у приватну фра- 
П)евачку потпупу класпчну гимпазију у Cnnj>y ca правом јавности 
и њени ученици имају сва права ученика државних класичпих 
гимназија. 

Изузетно од § 57 Закопа o средњпм школама, лицима која 
су свршила ову школу до краја школске 1937/38 године призпају 
се сва права која сс стичу вшпим течајппм испитом положеним 
у државним гпмпазпја.ма. 

Почев са школском 1938 39 годином ученици IV и VIII раз- 
реда Фран>свачке потпунс класичне гимназије у Сињу полагаће 
нижи n виши течајпи испит no Правилпма o нижем и вишем 
течајном испиту која важе за ученнке државних гимпазија. 
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Наставници који су се на дан 1 марта 1939 године затекли 
у служби у овом училишту, a свршили су ово училиште н дипло- 
мирали на универзитетима у землзи или иностранству, или у римо- 
католичким богословијама, могу се задржати у служби. У будуће 
се могу постављатл само наставници који имају квалификације 
наставника државних средњих школа. 

Параграфом 78 Закона o средњим школама и Закои o но- 
стрификовању диплома од G јуна 1930 године неће се примсњи- 
вати на затечене наставнике овс школе, већ ће се њихове дипломе 
нострификовати no прииципу рецнпроцитета између наших и 
страних универзитета. 

§ 29б2 (нов), који гласи: 
Свештепицима признатих вероисповестн, када ступе у др- 

жавну наставничку службу на средњим школама, време проведено 
у свештсничкој служби пЈжзнаје се у године државне службе no 
§§ 49, 113, 116, 120 и 270 ст. 1 тач. 4 Закона o чиновницима од 
1931  године. . > 

Свештсппци признатих вероиспрвести могу ступити у др- 
жавну наставпичку службу на средњим школама пошто претходно 
полол<е државни стручни испит прописан за наставнике односних 
школа. Време проведено у свештеничкој служби више од две 
године рачуна се у стаж за полагање стручпог испита. 

Свештеницима признатих веропсповести приликом ступања 
у државну наставничку службу на средњим школама ne може се 
признати више од 20 година свештеничке службе. 

Снештеничке године службе признаће се у смислу § 342 ст. 3 
Закона 0 чиновницима од 1931 године, т.ј. одређиваће се поло- 
жајна група na raj начип што, no одбитку три годипе па име 
приправне слулсбе, могу добити пајвише ону групу у коју би 
могли доћи да су, почев од најниже групе (§ 45 ст. 2 и 3), у 
свакој  групи провели пет година. 

Свештеницима-вероучитељима који су сс na дан 1 априла 
1939 године затскли у државној служби у средњим школама при- 
знаће се свештеничке године службе провсдене у црквеној служби 
sa напредоваље и пензију, с тим да се накпадпо преведу према 
годинама службе проведеним у служби цркве и државе. 

Г. Министарство иностраних послова 
§ 29II  (нов), који гласи: 

Овлашћује се Министар инострапих послова да no одобрењу 
Мипистарског савста: 

1) може донети уредбу са законском спагом o уређењу 
Мипистарства ипостраних послова и дипломатских и консуларних 
заступништава Кралзевине Лугославије у иностранству, којом he 
се заменити и допунити; Закон o уређењу Мипистарства иностра- 
них послова и дипломатских и копсуларних застугшиштава Кра- 
љевине Југославије у иностранству од 25 марта 1930 годипе са 
изменама и допунама од 28 фебруара 1931 године. 

2) може поједина послапства у ииостранству подићи на 
степен амбасаде. 

Шефови ових заступништава носиће титулу изванредног 
и опуномоћеног амбасадора Краљевине Лугославије. За њихово 
поставл>ење важиће исти услови као и за поставл>ење изванред- 
них посланика н опуномоћених министара. 

Саветници, сскретари и писари Г10ставл>с;ни у амбасадама 
имаће  звање  саветника, секретара   и  писара   амбасаде  са  истим 
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положзјним групама и принадлежностима као и остали дипло- 
матски чиношшци наших заступннштава у иностранству. Ово 
ваиш и за све остало особл>с амбасада. 

§ 29 г (нов), који гласи: 
1) Овлашћује се Министар иностраних послова да може за- 

кључити зајам код Државне хнпотекарне 6aiHKe у .износу од 
5,000.000.— (пет милиона) динара за куповину зграде за нашс 
посланство у Будимпешти и за адаптационе радове на истој, 
с тим да се ануитет за буџетску 1939;'40 годину плати мз самог 
зајма. I 

2) Овлашћује се Министар иностраних послова да може 
закључити зајам код Државне хипотекарне баике у износу од 
10,000.000.— дииара за поднзање потребних зграда за нашс По- 
сланство у Софији, куповииу земљишта и набавку намештаја за 
исто, с тим да се лрви ануитет плати из самог зајма. 

РадовИ око подизања тих зграда извршиИе се путем режиј- 
ског одбора састављеног од no једног претставника Мннистарства 
иностраних послова, Главне контроле и Министарства грађевина. 
Ближе дужности овога одбора прописаНе Министарски савет на 
предлог Министра грађевина. 

Д. Министарство унутрашњих послова 
§ 34 

Унети нове тачке, које гласе: 
5а) да у споразуму са Министроим војске и морнарице, a no 

одобрешу Министарског савета, може уредбом са законском сна- 
гом прописапи (измепе и допуне у Закопу o жандармерији од 
6 новембра 1931 године. 

До ових измена, дужност команданта жандармерије вршиће 
један жандармеријски бригадни ђенерал. 

56) да no одобрењу Министарског савета може донети уред- 
бу са законском снагом o ношепзу застава и истицању застава на 
зградама. 

5в) 1) да no одобрењу Министарског савета може ставити 
ван снаге пословннк за опште управне власти од 23-Х-1931 и про- 
писати нов; 

2) да споразумно са Претседником Министарског савета и 
Министром иносграних послова изда уредбу са законском снагом: 
1) o издавању и визирању путних исправа и 2) o полицијској 
контроли странаца. 

5г) да може у овој буџетској години no одобрељу Мини- 
старског савета уредбом са законском снагом вршити обра- 
зовање, промене подручја, граница и седишта срезова сходно 
чл. 50 и 51 Закона o унутрашњој управи, не дирајући у границе 
бавовипа. Уколико би се промеиило седиште среза, Министар 
правде може из ранијег у то место пренети срески суд. 

7) да споразумпо са Мииистром фнпапсија пропише уредбу 
са закопском снагом o модалитетима призпавања времена npo- 
веденог у полицијској извршној службн при претстојништвима 
градских полиција у ефективну државну службу; ова уредба 
може чинити изузетке од прописа §§-а 56—58, 113, 116, 120, 124 
Закона o чиповницима од 31-111-1931 и Закона o држ. полицијско 
извршним службеницима. 

8) да може мењати и допуњавати уредбе издате на основу 
чл. 55, 56 и 58 Закона o унутрашм.ој управи. 

9) да код Државме хипотскарпе банке може закључити за- 
јам у износу од 35,000.000 динара ради откупа земљншта и поди- 
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зања зграда за смештај штабсжа жандармеријских пукова, жанд. 
чета и осталих жандармеријских јединица у местима њихове са- 
дање дислокације, a у којим местима за сада у ту сврху не ио- 
стоје државне зграде, с гим да се транше од no 7,000.000 дипара 
на име опог зајма одобре у року од пет узастопиих година, a от- 
плата ануитета да се врши из кредита предвиђених у државном 
буџету за кирије ових установа. 

10) да no одобрењу Министарског савета, може допети 
уредбу са законском спагом којом се регулнше цело7<упна служба 
одбране од пожара у Краљевини Југославији. 

§ 35 
Тачка 2) мења се и гласи: 
„Бапски ипспектори, срески начелници, старешине квартова 

и виши полицијски комесари, могу се изузетно од §§ 98 и 346 
Закона o чиновницима од 31-111-1931, поставлЈати и на друга звања 
ресора Министарства унутрашњих послова за која испуњавају 
закопом прописапе услове задржавајући групе у којима се 
налазе." 

Уносе се нове тачке, које гласе: 
3) Оболели официри и војни чпновници на служби у жандарг 

мерији када се упућују на лечење у болнице, санаторијуме, бање 
и климатска места имају ттрема прописима o путним трошковима 
право на иакнаду стварно плаћених подвозннх трошкова при 
одласку на лечење и повратку са истог. 

4) Полицијскч извршни службеници који врше шоферску 
или радиотелеграфску службу добијаће из државне касе почев 
са 1 априлом 1939 године специјални додатак од 200.— динара 
месечно; овај додатак се не рачуна за пензију. 

Ђ. Министарство војске и морнарице 
§ 36 

Унети нове тачке, које гласе: 
8) да код Дрокавне хипотекарне банке може закључити зајам 

у суми до 20,000.000 дииара, за подизање и уре1)ење официр- 
ских домова у већим гарпизонивда. Ануитетска служба no овом 
зајму вршиће се из одговарајућих буиетских кредита, који се 
одобравају no буџсту Министарсгва војске и морнарицс. 

9) да према указаним потребама и могућностима, a у циљу 
развоја и noMaraiba пациопалних ваздухопловних организација, 
— може одобравати: 

а) бесплатно смепггаље признатих организација спортског 
ваздухопловства и љиховог материјала на војнодржавним аеро- 
дројмима; 

б) снабдевање признатих организација спортског ваздухо- 
пловства погонским материјалом no цепи коштаља; и 

u) оправке летачког материјала помепутих организација у 
војнодржавним радиопицама no цепи коштања. 

10) да изузетно од тач. 2 чл. 26 и тач. 2, 5, 7 и 8 члана 133 
Закоша o устројству војске и морнарице у овој буџетској години 
може npcnecTH у активне официре исклЈучиво за потребе утвр- 
ђивања оне резервне офицпре и пареднике-ђаке са положепим 
испитом за резервног офпцира, који се налазе на раду код Штаба 
утврђивања, a који поред испуњених услова из тач. 1, 2, 3 и 4 
чл. 82 и тач. 1, 3, 4 и 6 чл. 133 истог закона буду предложени од 

6 
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стране претпостављених старешина за превод у активне инжи- 
њерске официре, односно ишкињер-официре инжињерско тех- 
ничке струке. 

11) да за потребе фабрикације новог ваздухопловног наору- 
жања може примити, најкраћим поступком, изузетном од одредбе 
става 2 § 163 Закона o чиновннцима, потребан број инжењера, 
техничара и других специјалиста у својству контрактуалних чи- 
новника, с тим да исплата награда овим лицима падне на терет 
кредита одобреног решењем Министарског савета Стр. Пов. Ћ. 
бр. 978/35 за набавку и фабрикацију пометутог материјала. 

За остале редовне потребе контрактуалне чиновникс при- 
маће у границама одобрених буџетских средстава no лнчним ра- 
сходииа и no нормалном поступку. 

§ 37 

Брисати тачке 2 и 3. 

§ 37a (нов), који гласп: 
Изузетно од одредаба става трећег члана 42 Закопа o устрој- 

ству војске и морпарице, овлашћује се Мииистар војске и морна- 
рице да може позвати на отслужење обавезног рока службе 
у сталном кадру и one регруте, који су већ навршили 25'година 
живота, a иа.јдаље до 27 године старости. 

§ 38 
У  другом   реду    место    15,000.000.—   ставити    20,000.000.— 

динара. 

§ 38a (нов), који гласи: 
1) Ha оним местима, или просторијама, које Министар вој- 

ске и морнарице нарочито означи спојом одлуком, не може се без 
претходне сагласности надлежне војне власти дозволити страним 
држављанима да узимају под закуп ловишта, ниги пак наши др- 
жавл^ани могу без специјалне дозволе позивати na своја ловишта 
страпе држављане. 

2) У онимместима или na оним просторијама које Мини- 
стар војске и морнарице парочнто означп својом одлуком, ne 
може се пикоме без претходие сагласпостп надлсжпе војпе властп 
издати одобрење за сталпо становање. 

§ 386 (пов), који гласи: 
1) Ha случај болестп или осуства no приватпом послу, хоно- 

рарпим службениппма и диевпичарима — наставницима летења 
пилотских школа војног ваздухопловства. слеллме прппалајући 
хопорар, дпевпица као и припадајући им додагак na летење v сва- 
кој годпнп и то: на осуству до 30 дапа. a na боловап>у до 3 Mece- 
na, уколико болсст није последица службе летења или удеса, у 
противном до 6 месецп хопорар и дневпица са додатком, a no 
овоме ioni 6 месеци само хоппрар и диевнипа. 

Ha случај, ла je ово особље после голппу лана боловања не- 
способпо за лал^е вршење службе ппставпика летења пли уопште 
буде неспособпо за OBV службу услел послелипе службе летења 
или удеса, ово се особље заложава и даље на сл^ужбп у ваздухо- 
пловству na ма каквој другој помоћиој дужностп са правом na 
доталањи хопорар олпоспо дневпице све дотле, док се за њега 
може паћи ма каква помоћпа употреба — служба у ваздухоплов- 
ству војске или цивилпом вазгтухопловству субвенцпопирапои од 
државе. 
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2) Пилоти употребљени за наставнике летења у школама и 
летачким једнннцама за nohno летење, као и треиажним ескадри- 
лама и тренажним одељешима свих ескадрила, имају правана25% 
повишице осиовног сталног додагка свог звања no чл. 33 Закона 
o иакнадама путних и селидбених трошкова и додацима на наро- 
чите службе у војсци и морнарици Ђ.бр. 30540/31, док су на тој 
службн т.ј. за време док врше ову службу —■ док траје ова обука. 

После сваких пет година службе, и ако остану и даље у ваз- 
духопловству и у својим звањима, послужиоцима ваздухоплова: 
бомбардер—стрелцу, радиотелеграфисти—стрелцу, 'механичару— 
стрелцу и балонском осматрачу, припада повећање додатка из 
чл. 32 Закона o накнадама иутних и селидбених трошкова и дода- 
цима на нарочите службе у војсци и морнарици Ђ.бр. 30540/31 
за 25%. I 

§ 39 
Садашњи текст постаје тач. 1), a уноси се нова тачка, која 

гласи: 
2) Овлашћује се Министар војске и морнарице: да no одо- 

брењу Миинстарског савета пропише Уредбу са закопском снагом 
o петогодишњем програму рада на развитку и пропагапди цнвил- 
«ог ваздухопловства. 

Овом се Уредбом «е могу повећавати редовни кредиги одо- 
брени буџетом. 

§ 40a (нов), који гласи: 
Ha оним местима илн просгоријама, која Министар војске 

и морнарице иарочито означи својом одлуком, не може се без 
претходне сагласности надлежне војне власти сасвим сећи, јаче 
проредити, или јаче кресати шума, нити пошумити гола повр- 
шина. Ово не важи за водне задруге уколнко се односи на њи- 
хове потребе. 

AKO надлежна војна власт да сагласиост да се на неком 
таквом месту или на некој таквој просторији посече, или јаче 
прореди шума под условом да се иста површина поново пошуми, 
то he се извршити у року који остави та власт. 

AKO власник сече шуму у сопственој режији, или прода 
сечу предузимачу, овај се мора пре почетка сече уверити o одо- 
брењу исте. Он je ca 'Сопствеником шуме за правилну ссчу соли- 
дарно одговоран. 

Ko шоступи противно овој одредби казниће се затвором и 
новчано до 50.000.— дипара. 

Е. Министарство грађевина 
§ 41a 

Овлашћује се Министарски савст да на предлог Миннстра 
грађевина донесе Уредбу са законском снагом o измеиа.ма и до- 
пунама Уредбе o државном и баиовинским путним {|1ондовима 
М.С.бр. 539/38 год. и Уредбе o мслиорационом фонду. 

§42 

Садашњи текст постаје тач. 1) a додају се иове тачке, које 
гласе: 

2) Овлашћује се Министар грађевина да no одобрењу Мини- 
старског савета оснује предузеће за произво/ииу цемента у др- 
жавној режији из средстава државног путног фонда. У циљу при- 
бављања потребних фипапсијских средстава за куповину  земљи- 

0« 
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шта и терена, иодизање нли куповину фабричких зграда и инста- 
лација, Министарство грађевнна мо-же закључити зајам у смислу 
ЧЛ. б Уредбе o државном н бановинским путним фондовима. 

Министар гра1)евина може прописати н одре1)11ваги за које 
се државне и самоуправне радове цемеит мора у целини или дели- 
мично набављати код овог државног предузе!1а. 

Начин оснивања овога прелузеКа и сва питаша у погледу 
организацнЈе и пословања исаога регулисаће сс уридоом са за- 
конском снагом, коју no одобрењу Министарског савета има до- 
иети Министар гра1)евина. 

3) ОвлашИује će Министар грађевина да no одобрењу Ми- 
нистарског савета може прописати: 

1) Уредбу са законс1<.ом снагом o падзору и o наплати такса 
и накпада за прегледе парних котлова и судова под притиасом; 

2) Уредбу ca законском снагом o унапре1)ељу производње 
и искорншћавања електричне eneprnje. 

4) Овлашћује се Мипстар грађевива, да може у сагласности 
ca Мннпстром фипансија и no одобрељу Министарског савета до- 
пети Уредбу ca законском снагом o уре1)ењу Министарства гра- 
1)евнна и његове спољне службе. Ова Уредба не може мењати За- 
кон o чнповницима нити може имапи за последицу макакво пово 
оптерећење државног буџета. 

5) Овлашћује се Мипистар rpabeBnna, да у споразуму ca Ми- 
иисгром финансија може прописати Тарифу за неразврстано тех- 
ничко особље у штампарској радионицн и Заводу за испитивање 
гра1)евинског материјала у Министарству грађевина, у свему no 
1арифи за неразврстано техничко особље Државне шхамаарије у 
Београду П.бр. 14539 од 17 априла 1937 године (додатак „Слу- 
жбених новина" од 22-1V-1937 годнпе). 

6) ОвлашИује се Министар грађевина да у сагласности ca 
Минисгром финансија пропише урсдбу ca законском снагом 
којом he се рсгулисати начин утрошка прихода од паплаћених 
такса за испитивање материјала, која врши Завод за испитивање 
грађсвипског материјала при Ми,нистарству прађевина. Ови ће 
се приходн трошити за издржавање Завода" као и за обнову no- 
стројења овога Завода. 

7) Овлашћуј^ се Министар гра1)евина да у споразуму ca Ми- 
нистром трговинс m индустрије пропише уредбе, правилнике или 
'прописе за: 

а) инсталације водоподних и канализацио-них уређаја као 
и свнх врстн особних и теретпих дизалица; 

б) за инсталације парног, воденог и ваздушног грејања 
као и пропетравања зграда, којс иисталације вршс инсталатери 
из § 23 ст.  1 тач. 81  и 82 Закона o ради.ама; 

в) за електричне инсталације свих врста и за нормалнзо- 
вање и израду електротехпичког материјала у вези ca § 59 Закона 
o радњама, као и за контролу над израдом и употребом нормали- 
зованог електротехннчког материјала ca казненим одредбама за 
прекршаје који су противни донетим прописима. 

(S) Овлашћује се Министар грађевина да донесе правилник, 
коЈим he се за изпојјсн.с одбранбених паснпа и регулацију река 
и потока прописати упогреба народне снаге у случајевима када 
je извођење ових радова од неопходне потребе за јавну бсзбед- 
ност и асанацију поплављених или нездравих крајева. 

11од упогрсоом иаро.чне снаг.е и.ма се сматрати личии рад 
обвезника односно њихових заменика или плаћање одговарајуће 
просечне наднице обичног радника. У овим случајеиима имају се 
иримењивати аналогни  прописи §§ 38—47 Закона o недржавиим 
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путевима, c тим, да се за ове радове у једној години може одре- 
дити употреба народне снаге односно плаћање одгоиарајућих над- 
ница највише за три јединице. 

9) Овлашћујс се Министар гра1)евина да на подручјима која 
су мелиор^ирана радовима изведеним на терет држашшх или са- 
моуправних кредита као и на великим поседима где су постојали 
уређаји за мелиорације зсмљишта, извршени од тих великих по- 
седника no концесијама издатим на оонову Закона o водном 
праву, може и без пристанка заинтересованих основати воднс за- 
друге за одржавашс нзведених објеката, прописати основна пра- 
вила и олредити начии  плаћап^а водног доприноса. 

II) Овлашћује се Министар грађевина да ради санирања 
финансијског стања и смањивања режијских трошкова водних за- 
друга може наредити и изпршити уједињење две или више вод- 
них задруга и таквој уједињепој задрузи прописати основна 
правила. 

Ова одредба ваиш док се законом изрично ne измени или 
укине. 

§ 42a (нов), који гласи: 
1) Овлашћује се Министар гра1)евина да у сагласности са 

Министром финансија: 
а) може изменити и допунити Уредбу o службеним одно- 

сима државних надзорника путова и н>иховим принадлежностима 
бр. 14631 од 21 маја 1929 године, донету на оспову § 26 Закона 
io државним путовима; 

б) може изменити и допунити Уредбу o службеним одно- 
■сима државних путара и њиховим принадлежностима бр. 14632 
од 21 маја 1929 годинс, донету на основу § 26 Закона o држав- 
пим путовима. 

2) Овлашћује се Министар гра^евина да, no одобрењу Ми- 
нистарског савета, може прописатп Уредбу са законском снагом 
o путовима, којом he сс заменити досадашше одредбе Закопа o 
државним и Закопа o недржавним путовима. 

3) Овлашћује се Министар гра!)евина да пропнше потрсбне 
'правилнике и упутства за изврше1ве Закона o искоришћавању 
водних спага из 1931 годипе предвиђспе у §-у 80 поменутог 
закона. 

4) Овлашћује се Министар гра1)евина да може у сагласности 
са Општнном града Београда и no одобрењу Миннстарског савета 
прописати Урсдбу са закопском снагом o оргапизацији, дело- 
кругу и иачину рада Одбора за урбанистичко уређење града 
Београда као саветодавног тела, надлежног за сва питања уре- 
IjL'iba града Београда, с тим да трошкове одбора споси Опппипа 
града Београад. 

5) Овлашћује се Министар грађсвина да no одобрењу Ми- 
нистарског савета пропише Правилник за извршење појединих 
одредаба Грађевинског закона од 16 јуна 1931 године. 

6) ОвлашћуЈ.е сс Министар грађевнна. да у споразуму са 
падлежним Министрима и no саслушању Савеза инжсњерских 

iKOMopa, донесе Правилник o наградама овлашћсним ишкењерима. 
7) Овлашћује се Министар грађевина, да у споразуму са 

Министром унутрапш.их послова, a no одобрењу Министарског 
савета: може прописагп Уредбу са законском спагом o заштитп 
и употреби јавпих путова којом he се замепити постојећа Уредба 
o заштити јавних путова n безбедности саобраћаја на њима од 
6 јупа 1929 г.одине допета на основу § 26 Закона o државним 
путовима: 
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8) Овлашћујс ce Мннистар гра1)евина да у сагласности са 
Министром финансија може закључити код Државне хипотекарне 
банке зајам од 50,000.000.— динара за израду објеката у цил>у 
снабдевања водо.м безводпих крајева првенствено за довршенЈе 
започетих објеката. 

_ За извршење ових радова заинтересоваие општинс имају 
датн потрсбно земљиште и учествовати у изво1)ељу радова дава- 
њем бесплатне радне снаге н иревоза или давањем грађевинског 
материјала којим располажу. 

Зајам ce има повлачити поступно према току извршавања 
радова a одговарајући ануитети за отплату овог зајма yHOciilie 
ce сваке године у државни буџет. 

§ 43 
Уиети нове тачке, које гласе: 
la) До одобрења регулациоиог плана Општнне града Бео- 

града забрањују ce све парцеларије имања у циљу стварања гра- 
дилишта, која ce налазе у граиицама регулацноног плана поме- 
нуте Општине али ван ужег грађевинског реона. 

Деобе имања у пољопривредне сврхе са површнном иоје- 
диних парцела од најмање 3.000 м2 н дужином лица од гЈајмаше 
30 м. могу ce н даље вршити. 

16) Идејна скица регулационог плана Општнне града Бео- 
града и нацрт Уредбе o његовом извођењу у иогледу величине 
градилншта, намене земљншта, врсте насеља и висине зграда 
добијају обавезиу снагу чим Мннистар грађевина ову скицу и 
кацрт одобри. 

1в) Дозвољава ce извлашКење -- експропријација приватне 
непокретиостн, односно установљење права службености на npii- 
ватннм непокретностима у сврху постављања и одржавања елек- 
тровода са приладаЈућим направама разводних и трансформатор- 
ских постројења у корисг државних, самоуправних и приватних 
електричиих предузећа од апште користи, кад то одобои иад- 
лежиа власт. 

За провођење извлашћења и одређивање оштете коју има 
дати извластиоц примењив^ће ce одредбе постојећег Закона o 
извлашћењу - - експропријацији који важи за дотично подручје. 

4) Допринос за ванредно нскоришћавање државних и не- 
државних путова, који je предвиђен иа основу § 22 Закона o др- 
жавиим и § 33 Закона o недржавним путовима, у чл 14 Уредбе o 
ванредном путиом доприносу за искоришћавање ових путова 
М.г.бр. 35000/37 године, у вези чл. 10 тач. 4 и чл. 11 тач. 1 Уредбе 
o државном и бановииским путним фондовима, има ce у будуће 
напла1швати само у готовом новцу. 

5) Изузетно од прописа Закона o овлашћеним инжењерима 
од 13 октобра 1937 годиис и Правилника o подели делокруга по- 
јединих струка овлашћеиих ншкењера М.г.бр. 43007 од 13 октобра 
1938 год., државии шумскн инжењери на подручју њиховог слу- 
жбеног рада, као « квалификовани шумскн стручњаци за оиа 
имања na којима су опн управитељи, могу израђивати привредие 
нацрте у вези са експлоатацијом шума (нацрте и одобрења за 
сечење) за шумска имања до величипе од 50 хектара на терито- 
рнји Дравске баповиие. 

6) Водие задруге, које су ce задужиле у времену од 1 ja- 
нуара 1919 до 31 децембра 1934 године ради извршења иивести- 
циоинх радова na мелиорацнји задружних подручја, плаћаће 
ишчев од првог отплатног рока, који наступа од 1 априла 1939 na 
падаље у паредпим месецима, каматпу стопу од 41/1.% годишње 
na те дугове, уколико није уговорена нижа каматна стопа. 
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'Предња одредба важи и за дугопе Глапног одбор за обде- 
лавање Љубљанског барја. 

7) Водним задругамл, које су се задужилс у времену од 
1 јануара 1919 до 31 децембра 1934 године ради извршеља ии- 
вестиционих радова на мелорацији задружних подручја, смањујс 
се висина дуга — рачунајући са 11>еговим стањем на дап 1 априла 
1939 годиие — за 25%, ако су дугови учињени код Државне хи- 
потекарне банке, код Прнвнлеговане аграрне банке и код оста- 
лих самоуправних и ириватних новчаних завода или других уста- 
нова. У случају да и поред овог смањења висина прсосталог дуга 
преставља знатно оптерећење, којс водне задруге обзиром na н>и- 
хово техничко и фииансијско стање не могу да поднесу, дуг се 
може смањити и до 50%, o чему he no молби заинтересоване за- 
друге, поднетој Министарству гра1)евина најдоцније до 1 јула 
1939, одлучити Министар фннансија у споразуму са Мннистром 
грађевина и Мннистром пољопривреде. Дуг водне задруге Нови- 
град код Државпе хипотекарне банке може се смаљити и пре- 
ко 50%. 

AKO су дугови учињени код приватних предузе^а и фнрми 
за извршсне радове и испоручене инсталацијс, уговорене одредбе 
у погледу висине дуга и плаћања остају и надаље у пажности, 
с тим да се почев од 1 априла 1939 године не сме зарачунавати 
већа каматна стопа од 4,,/L.% годишње и да се доспели дугови 
могу отплаћивати у року од 14 година уколико се саме странке 
друкчије нс сгторазумеју. 

Позајмице и аванси дати водној задрузи од стране њених 
задругара неће се смањити али се имају обрачунати no оној ка- 
матној стопи no којој се зарачунавају затезне камате на непла- 
liene водне допрнносе код дотичне водне задруге. 

Обрачун смањења висине дуга према одредби првог става 
има сс извршити од стране повериоца у сагласности са дужником 
најдал>е до 1 јула 1939 године, a обрачун смањења виснне дуга 
преко 25% најдаље у року од два месеца no донетој одлуци Ми- 
нистра финансија. 

Овлашћује се Министар финансија да изда и преда пове- 
риоцима као накнаду за изпос смањепог дуга према првом ставу 
предњих одредаба — 3% обвезнице за ликвидацију земљорад- 
ннчких дугова проштсане Уредбом o ликвидацији земл.ораднич- 
ких дугова од 25 септ.ембра 1936 годипе М.п.бр. 70380'!, a које су 
обвезиице повсриоци дужпи да приме на име смањеног потра- 
живања. 

Све предље одредбе важе и за дугове Главпог одбора за 
обделавање Лзубљанског барја. 

Opjrainliyje се Мипистар гра1)евина да у споразуму са Мнни- 
стром финансија и Министром пол.оприврсде нздаје потрсбиа 
упутства и тумачења no предп^им одредбама. 

Ближе одредбе у погледу издавања и предаје 3% обвезиица 
према предњим одредбама прописаће Министар фпнапсија сво- 
јим решељима. 

§ 44 
Садашњи текст постаје тачка 1, a додају се пове тачке 

које гласе: 
2) Баиовнпски пут I реда Кршка вас—Кршко—Зидани Мост 

■—■ Цеље, као државнн пут бр. 2 уврстава се у ред државних 
путева. 

3) a) Бановимски пут I реда Алсксинац—Соко Бања—Кња- 
жевац—Кална—Пирот проглашује се за државнп пут. 



XLVIII 

У току 1939 40 буџетске године onaj пут одржаваће Морав- 
ска бановина, a из кредита за одржавање својих бановинских 
путова. 

б) Део досадашњег бановинског пута I реда бр. 5: Ко- 
тор—Прчањ—Лепетане—Ластва—Тиват проглашује се за др- 
жавни ii3rr. 

У току 193940 буџетске годипе овај дсо пута одржаваће 
Зетска бановина, a из кредита за одржавање својих бановинских 
путова. 

4) Бановински путеви Велико Градиштс—Пожаревац у Ба- 
новини дунавској и Кладово—Лрахово у Бановини моравској 
проглашују сс за државни пут бр. 55. 

5) Бановински пут I реда бр. 1: (Г. Сабанта) — веза са држ. 
иутем бр. 1—Белушић—Д. Крчин—Јасика—држ. пут бр. 28— 
(Крушевац)—проглашује се за државни пут бр. 58. 

6) a) Бановински пут Мурска Собота—'Марибор—Драво- 
град, као државни пут бр. 58, уврштава се у ред државних пу- 
тева; .'*'i* 

б) Новопројектовани пут ЉублЈана—Јелење (Сушак), као 
државни пут бр. 59, уврштава се у ред државних путева. 

7) Баповински пут I реда Крањ—Језерско—државна граница 
проглашује се за државни пут бр.-58. 

§ 44 a (нов), који гласи: 
Правилник o службеницима водних задруга, који je на осно- 

ву овлапЉења нз § 38 Фииансијског закона за 1934'35 годину 
прописао Министар грађевина под М.г.бр. 25746/34 од 30 марта 
1935 има да важи за све водне задруге, na и за задруге за од- 
водњавање. 

У колико дшједине водне задруге до дана ступања на снагу 
поменутог Правилника нису имале своје Правилнике за уреИење 
односа са својим службсницима, затечено особље тих задруга не 
може се разврстати према одредбама Правилника М.г.бр. 25746/34 
већ има да се сматра као уговорно особље no условима који су 
за њих дотада важили, одиосно no прописима Закона o радњама, 
и то особље нема права на отпремнину или на пензију, у колико 
и npe ступања na снагу поменутог Правилника није уплаћивало 
залрузи пензиони доприпос. 

§ 44 б (пов), који гласи: 
Ha крају § 15 Закона o државним путовпма и § 21 Закона o 

самоуправним путовпма, додаје се нов став који гласи: 
„Целокупан грађевинскИ материјал потребан за грађење, 

оправке и одржавање јавних путова и објеката на њима ослобо- 
ђава се пла11ања трошарине, митнине, мостарине и других само- 
управних такса n дажбина, без обзира да ли се само преноси кроз 
трошаринско подручје или преко објеката за које се трошарпна 
или митнииа наплаћује или се у том подручју, односно на томе 
објекту уграђује." 

Ж. Министарство саобраћаја 
§ 45 

Уносе се нове тачке, које гласе: 
5) да може прописати у циљу уређења служби код Дпрск- 

ције поморског саобраћаја у Сплиту следеће правилникс: 
1) Правилник o школској стручној спреми егзекутивних слу- 

жбеника Поморске управе; 
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2) Правилник o радном времсну на пловним објектима Ди- 
рекције иоморског caoGpaiiaja, и 

3) Правилник o вршењу изпанредне службе у интересу 
странака. 

6) да на тсрет Фонда за обноку сталне имовине државних 
железница може од Дринске бановине откупити баиовинску 
железничку пругу Шабац—Ковиљача. 

7) да Дирекцији речне пловидбе Краљевине Југославије 
одобри да мол{е од Српског бродарског друштва откупит« цело- 
купну имовину и у ту сврху закључити зајам код Државне хипо- 
текарне банке. 

За закључење и извршење овог правног посла неће се пла- 
тити никакве таксе еи дажбине. 

8) да може у смислу чл. 14 Закона o желеаничкој имовини 
приликом закључка рачуна за 1938/39 год. дотирати фонду за 
обнову сталне главнице државних железница вишак 10стварених 
пр^хода над расходима Управе државних железница за 1938/39 
иошто претходно из овог вишка покрије расходе самог Мини- 
старства, вишкове расхода Улраве поморства и речног саобра- 
haja, Дирекције поморског саобраћаја и редовне расходе Оде- 
љења за грађење нових железница као и пензије пензионера 
Управе државних железница. 

9) да може преводнти на Закон o државном саобраћајном 
особљу и постављати при Капетанијама пристаништа капетане 
речне пловидбе са средњошколском спремом, службенике Др- 
жавне Југословенске речне пловидбе, с тим да им се признају 
за напредовање и пензију, no прописима поменутог Закона све 
године службе које им признаје Правилник o службеницима 
Југословенске речне пловидбе и да се према тим лризнатим 
годинама службе постављају у одговарајуће групе no поменуто.м 
закону o државном саобраћајном особљу. 

Улог за пензију који су уложили у Фошд речне пловидбе, 
no пријему дотичпог службепика у службу Управе поморства и 
речног саобраћаја, да се пребаци у Пензиопи фонд државних 
чиновника при Државној хипотскарној баици. 

10) да може извршити измеме и допуне Правилника o 
радницима државних саобраћајпих установа од 20 маја 1933 год., 
као и да може донети нов Правилник o раднипима државних 
саобраћајних установа. 

11) да може дати своју гаранцију за зајам до 10,000.000.—■ 
динара који ће закључити Друштво „Путник" за подизање свога 
дома у Београду. 

§ 47a (нов), који гласи:. 
Ha основу § 45 Наредбе o осигуран>у државног саобраћај- 

ног особља за .случај болести и necpehe М.с.бр. 16276/22 од 30 
маја 1922 године a у вези §§ 8 и 29 Закона o апотскама и над- 
зора над промстом лекова Централиа управа хуманитарпих фон- 
дова при Министарству саобраИаја може отворити у седиштима 
Обласних управа Болесничког фонда саобраћајпог особл^а апо- 
теке и апотекарска и сапитетска слагалишта за лечење чланова 
Болесничког фонда државног caoGpaliajnor особља и чланова 
шихових породица, за шта lic Мнпнстар соцнјалнс политике и 
народиог здравља пропнсати Правилнике. 

§ 476 (нов), који гласи: 
„Путннк", друштво за саобраћај путника и туриста у Крал^е- 

винп Југославији a. д. Београд, можс Министар финансија при- 
7 



времено ослободити од плаћања самоулравних приреза, којн сс 
разрезују на порез на добитак (друштвени порез). 

§ 48 
Тачка 1 мења се и гласи: 
1) може у циљу обнове инвесгнционих оојеката и возног 

парка државиих железница закључити зајам, или извршити на- 
бавке и радове на кредит до износа од динара 500,000.000.— 
с тим, да се кредитн за исплату ануитета, односно бонова, имају 
обезбедити уношењем у буџет Управс државних железница. 

Иза тачке 1 додаје се нова тачка која глаои: 
la) може у цилуу обнове инвестиционих објеката и возног 

парка државннх железница, започете no овлашћењу у § 61 тач. 2 
Фииансијског закона за 1937/38 годииу извршити иабавке и радо- 
ве до одобреиог нзноса, с тим, да се кредити за исплату анунте- 
та, односно бонова, имају обезбеднти уношењем у буџет Управе 
државних железница. 

Садашња тачка 2 постаје тачка 3. 
Садашња тачка 3 постаје тачка 4. 

§ 48a (нов), који гласн: 
Службеницнма који су на дан 1-Х1-1923 годиие преведени и 

разврстани no одредбама Закопа o државном саобраћајпом особ- 
љу од 28-Х-1923 године и затечени у службн државинх саобра- 
ћајних установа на дан сгупања на снагу Закона o државном сао- 
6paliaJHOM особл.у од 22-V1-1931 годнне, рачуна се и време прове- 
депо у служби код Друштва бивших јужних железница као др- 
iicaiuia служба no §§ 121, 124, 128 и 258 Закона o државном сао- 
браћајпом особљу. 

§ 49 
Тачка 9 предлога Финансијског закона за 1939/40 годину 

брише се. 
Уноси се нова тачка, која гласи: 
9а) Овлашћује се Министар саобраћаја да при постављању 

сгалних раденика н дневничара на зваље регулисаних службени- 
ка no Закону o државном саобраћајном особљу може доносити 
одлуку да им се дотадање године рада урачунају у године регули- 
сане службе за унапређеше и пензију с тим да се уплаћени улозиу 
раденички пензиони фонд пренесу у чиновнички фонд држав- 
них службеннка односно да се разлика накпадно уплати у одре- 
ђеном року. 

3. Министарство пошта, телеграфа и телефона 
§ 50 

Ha крају трећег става тачке 3 додаје се: 
„Ову казну изриче Мппистар пошта, телеграфа и телефона". 
Уноси се нова тачка, која гласи: 
10) да у споразуму са Мииистром финансија n Мнппстром 

социјалне политпке и народног здравља, a у смислу § 90 тач. Л 
Уредбе o инвалидима и осталим жртвама рата од 1 децембра 1938 
године, одре1)ује na које he се врсте поштанских пошиљака поред 
прописане поштанске таксе обавезно лепити и инвалидске мар- 
кице, и колика he вредпост ове маркице изнети, као и да у спо- 
разуму са Миннстром финансија доноси одлуке o њиховом по- 
влачењу из течаја. 
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O штампању ових маркица, прописавању њиховог облика 
u боје, обачунавању са Управним одбором Народног инвалид- 
ског фонда, као и o дану пуштања у течај односно њиховом по- 
влачењу, crapahe се Министар  пошта, телеграфа и телефона. 

§ 50 a (нов), који гласи: 
У циљу амогућавања сеоским општинама да сс телефонски 

вежу за своја среска начелства, односно нспосредно за најближу 
државну пошту, телеграф и тслсфои, овлашћују се да могу код 
Поштанске штедионице у Београду или код градских и бановин- 
ских штедионица закључити зајам за изградњу телефонске линије. 
Изиос зајма може бити иајвише у висини прелрачуна, који састави 
Тслеграфско-телефонска техничка секција, и може се употребити 
искључиво за градњу телефонске линије. Преостали износи имају 
се вратити Поштанској ттедиомици. 

За закључеље зајма потребна je одборска одлука одобрена 
no одрелби § 81 Закона o општииама, којој мора бити приложен 
п предрачун коштања изградње телефонске линпје састављен од 
иадлежне т. т. техничке секцнје. 

Подигнути зајам са каматом од 6% има се отплатити у 
јсднаким ратама за пет до дссст година. Општине су обавезне 
ла у свој буџет расхода уносе сваке године одре1)ену отплату 
почев од прве наредне буџетске године no закл^учењу зајма na 
до коначне исплатс, o чсму имају да воде рачуна и власти, које 

"одобравају буџете расхода и прихода сеоских општина. 
Поштанска штедионица у Београду овлашћује се, да може 

у предше сврхе из својнх расположивих касспих готовина у току 
1939/40 годипе давати сеоским општинама зајмове у укупном 
износу до 10,000.000.— динара. 

§ 51 
Ha крају прпс реченице долаје се следеће: 
Овим правилником имају се уредити и материјална срсдстпа 

за техничкр одржавање станице, за управу станице и материјална 
средства за даван.е програма, кпја he се у потребном износу уно- 
снти почев од 1940''4I год. у буџете расхода оних установа, како 
■го правилником буде предвиђено. 

У току 1939/40 године оносиће Министарство пошта, теле- 
графа и телефона трошкове за техничкп одржавање ове стаиице, 
погонске трошковс, троцвкаве око грејања и осветљења као и тро- 
ткове за одржаваи.с зграде и уређење имања и плаћаће их из 
остварених. прихода од радио претплате, с тим да укупни ови 
трошкови ие могу прећи изиос од 1,100.000.— динара. 

ТропЈковс око давања програма као и све остале трошкове 
скопчане са радом овс станице сно-сиће Централпи пресбиро, под 
чијом he се управо« налазити емисија програмл. 

§ 51a (нов), који гласи: 
Овлашћује се Министар пошта, телсграфа и телефона да 

у сагласпости са Министарским сапстпм уредбом са закопском 
снагом одузме дате концесије друштвима Радио a. д. Београд и 
Радио д. д. Загреб или да закључи са поменутим, друштвима, за 
свако друштво посебно, уговоре o изградњи и експлоатацији но- 
вих радноемнсионих станица у Београду и Загребу на њиховим 
досадањим уговорним подручјима и релејних стаиица у Скопљу, 
Сарајеву и Сплиту. 

Гледе државне радиоемисионе станице у Љубл>ани овлаш- 
ћује се Министар пошта, телеграфа и телсфона да у сагласности 

7* 
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ca Мтгистарским саветом закључи за љено досадање уговорно 
подручје уговор са Просветном звезом у Љубљани o изградњи 
и експлоатацији новс радиоемисионе станице у Љубљанн и ре- 
лејрш станице у Марибору. 

Сав материјал увежен из инострнства и намензен изградњи 
радиоемисионих станица ослоба1)а се плаћања царине, скупног 
пореза на пословии промст, пореза на луксуз и других држав- 
них и самоуправних дажбина, у колико се пе израђује у зе.мл>и> 
a на основу спецнфикацнја оверених од стране Министарства 
пошта,  телеграфа и телефона. 

За случај одузимања концесија потребна средства за ис- 
плату правичне накнаде друштвнма и за подизање нових радио- 
емисионих станица ставиће на расположење Министар финан- 
сија. Министарски савет na предлог Министра пошта, телеграфа 
и тслефона прописаће уредбу за градњу нових радиоемисионих 
станица као и за оргаг1изацију радиофонске службе и њену екс- 
плоатацију. 

И. Министарство пољопривреде 
§ 51a1 (KOB), који глаои: 

Овлашћује се Минмстар пољопривреде: 
1) да   no   одобрењу   Министарског    савета    може   Уредбсж 

са законском снагом измепити IH допунити закон o унапређењу ■ 
пољопривреде   у   погледу   финансирања    општинских    пол^опри- 
вредних заклада и среских пољопривредких одбора било за све 
било за поједннс баиовине према указапој потреби. 

2) да можс no одобрењу Миргистарског савета прописати 
ове Уредбе са законском снагом: 

а) Уредбу o средн>им пољоприврдним школама; 
б) Уредбу    o    средњкм     пољопривредпим     домаћичким 

школама; 
в) Уредбу o нижнм пољопривредним школама; и 
г) Уредбу 'O специјалним   пол>опривредни:м   школама   и 

течајевима. 
3) да no саслушаљу Главног задружпог савсза иропише 

нов 'Правилник o употреби средстава Фонда за помагање задру- 
гарства. 

4) да прсузмс све земљиштс, које се налази на тернторији 
среских судова Теслићког, Тешањског и Добпјског, укњижено као 
власништво Гази-Хусре(|)бегова Вакуфа, no цени од 1.000 динара 
no једном хектару до укупног изпоса од 10,000.000.-^- динара 
с тим, да Отштета ne може бити већа ни у оном 'случају, ако no- 
пршина преузетог земљишта буде већа од 10.000 (десет хиљада) 
хектара. 

Пресуде аграрних власти, које су донете на основу чл. 11 
Закона o беглучким земљама од 3-Х11-1928 године и § 1 Закона 
o изменама и допунама закона, који се односс na аграрпу ре- 
форму у Босни и Херцсговини од 12 августа 1933 годипе no 
којима су пеки делови овога земљишта досуђени тежацима a вла- 
снику отштета, стављају се ван снаге, ако досуИене отштете нису 
исплаћене до 1 јануара 1938 године. 

I lehe се преузети: 
1) Шума звана Дубрава, чија површина износи рко 1.119 

хектара која n Даље остаје власништво Гази Хусрефбегова 
Вакуфа и 
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2) Делови земљишта, који су no аграрним законима лосу- 
1)ени и исплаћени као и они делови земљишта, који су досуНени 
no чл. 2 и 7 Закона o беглучким земљама од 3 децембра 1928 
године, a за које земљиште власнику није исплаћена отштета. 

КралЈепска банска управа у Бања Луци као првостепена власт 
донеће решсње o зeмљишнo-кIbи)кнoм препосу земље са имена и 
власништва Гази-Хусрефбсгова вакуфа на име и власништво 
шумског ерара Краљевине Југославије са отштетом, која власнику 
припада no овом Закону. Евентуални укњижени дугови нспла- 
тиће се из одређеие отштете. Ако и нема жалби Банска ће управа 
доставити таква решеља Мцнпстарству пољопривреде на коначно 
решење. 

Заинтересована лица која сматрају да je овим преносом вла- 
сништва повре1)ено неко њихово право, могу га остварити путем 
тужбе код надлежног суда, али најкасније у року од 6 месеци од 
дана ироведеног прсноса власништва. 

По правоснажности решења исплатиће држава одређену 
отпггету у 6% беглучким обвезницама из IV емисије од динара 
100,000.000.-— са интересорм од 1 јануара 1938 године и извр- 
ninTH пренос власништва на шумски ерар КралЈевинс Југославије. 
По извршеном преносу власннштва Министар шума и рудника 
примениће на ово земл^иште одредбе Уредбе o додел>ииаљу др- 
жавног шумског земљишта и ликвидацији узурпацијс у ранијој 
Босни и Херцеговнни ол 12 јуна 1936 године. 

5) да може донеги Уредбу са законском снагом, којом ће 
се уредити стабилизација .површине хмеља1гнка, принудиа оргл- 
низација хмељара, трговина хмељом као и сигнирање хмеља. 

§ 52 
Садашњи текст постаје тач. 1, a додаје се нова тачка, која 

гласи: 
2) a) ОвлашКује се Министарски савет, ла no аредлогу Ми- 

нистра пољопривреде и Мипистра финансија, a no саслушању 
Главпог задружпог савеза може Уредбом са закопском сиагом 
прописати све потребпе мере за санацију и упапређење задружних 
савеза. 

б) ОвлашКује се Министар фипапсија да no предлогу 
Мипистра полЈОпрпвреде путем Привилеговапе аргарпе бапке у 
Београду, — a на терет специјалпог гараптпог фонда, који се 
води код те Банке — исплати Средиштшм савезу Хрватских се- 
љачких задруга у Загребу своту од 14,620.000— линара у 4% 
држапом гарантованим обвезницама за финапсијску ликвидацију 
аграрне реформе na велпким поседима на име коначне отштетс 
за зграде одузете за сврхс аграрне реформе, за орање, сејаље и 
семе, као и за изра1)ене и аграрним властима предане техничке 
елаборате за велике поседе Цаб\'па, Градина и Детковац, које по- 
менути Савез ликвидира. 

Овим су коначпо подмпрена сва тражења поменутог Савеза 
према држави . 

в) Овлашћујс се Мипистар фипапсија, да можс учинити 
Задружном савезу у Сплиту посебпе олакшице за отплату његовог 
дуга према држави. 

§ 53 
У петом реду првога става уместо: „до краја 1937 године" 

ставити: „до краја 1938 годипс". 
Садашњи текст постаје тачка 1, a додаје се пова тачка која 

гласи: 
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2) Овлашћује ce Мииистар фннансија да у споразуму са Ми- 
нистром пољопривреде регулише код Државне хнпотекарие банке 
ресто дуга Опшпше дојранскс среза дојранског, Вардарске бано- 
пине, no облигацији o зајму потвр1)еној код Првостепеног суда 
у Струмици под бр. 172Г)П од 4 повембра 1929 године и решењу 
Министарског савета бр. 29256 од 6 октобра 1928 године a no ком 
je зајму Мипнстарство пољопривреде одузело Општипн дојран- 
ској риболовску так.су од језера no решењу бр. 16179/39 као и 
утрннску таксу од попаше. 

§ 54 
Ha крају тачке 1 брисати тачку и запету и ставити тачку и 

додати поп став, који гласи: 
„Министар поЛ)Опривреде прописаће no рдобрен>у Министар- 

ског савета уредбу са законском спагом o организацији, раду и 
пословању Државног завода за производњу ветеринарских цепива 
и лекова на комерцијалној основи. 

Тачка 4 мења ce и гласи: 
Да на име накнаде за приватна земљишта узета за изградњу 

државпог пута Београд—Панчево, Бановипског пута I реда Бео- 
град—Опово и друге путеве у вези са парцелацијом Папчевачког 
рита, за израду железничке пруге Београд—Панчсво и за мелио- 
рациопо објекте Дунавско-Тамишке водне задруге, може доса- 
дашњим земљишно-књижним власницима у замену за одузета 
земљишта дати у власништво земљиттс Колонизапионог фонда 
Мипистарства пол>опривреде на подручју те задруге и то у вели- 
чини површипе заузетог земљишта, са дозволом укњижбе права 
власништва. 

Овај земљишно-кљижни пренос вршиће ce no решењу Мини- 
старства поЛ)Опривреде те je ослобођен од свих такса. 

Унети нове тачке, које гласе: 
5) да може no одобрењу Мииистарског савета прописати 

уредбу са законском спагом o изменама и лопунама у „Закону 
o коптроли семена културних бил->ака при увозу и унутрашњем 
промету" од 30 новембра 1921 годипе a с обзиром на данашње 
стаље меНународног промета семена. 

6) да у cnopasvMv ca Министром финансија може својим 
решењем основати при пољопривредној огледној и 1<онтролној 
станици у Скоплд' Отсек за културу пиринџа и памука на једном 
од бановинских тлања које Бан вардарске бановине својим 
ретењем уступи станици. Лични и материјални кредити no бу- 
пету Пољопривредне оглелне и контролне станице у Скопљу могу 
ce трошити и за овај нови Отсек тамо где будс основан. 

7) да у споразуму са Министром фииансија може својим 
решењем осповатп при Пољопривредној оглелној и контролној 
станипп у Загребу Отсек за контролу семепа у Осијеку. Лични и 
материјални кредити no буџету станице у Загребу могу ce тро- 
шити и за овај остек у Осијеку. 

8) да у споразуму са Мипистром унутрашњих послова може 
прописати правилник за извршеље олредбе из чл. 98 Закона o 
сузбијаи.у и угушивању сточних зараза ол  14 јуна  1938 године. 

9) да у споразуму сп Министром тргопипс и индустрије и 
Министром финансија a no олобрењу Министарског савета може 
донети Уредбу o свиларству са законском снагом. 

Овом уредбом he ce прописати: 
a) оспивање „Привплегованог акционарског друштва др- 

жавних фабрпка свиле" са почетним акцијским капиталом од 
иајмање 30,000.000.— динара коме ће ce предати у сопственост 
и експлоатацију државне фабрике свиле у Новом Саду, Новом 
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Кнежевцу и Панчеву; од овог акцијског капитала уписаће држава 
15,000.000.— дииара na н.мс врсдности иредагих непокретности, 
иостројења и инвентара, a других 15,000.000.— дннара уписаће 
државне новчане установе. Овај се капитал може пове1гавати 
према статутима; 

б) да унапрс1)ење свиларства (rajeibe свилобуба, производља 
чаура, као и подизање и одржавање дудова) пређе у надлсжност 
Министарства пол.опривреде; 

в) да државни чиновницн Дирекције државног свиларства 
н државних фабрика свиле у Новом Саду пређу на државни 
буџет и да их Министар пољопривреде расиореди према потреби 
службе; 

г) земљишта и зграде Државннх надзорништава свиларства 
у MOBOM Саду, Панчеву, Белој Цркви, Бачкој Паланци, Ковину, 
Сомбору, Суботици, Старом Бечеју, Старом Врбасу, Тителу, Жа- 
бљу, Загребу и Осеку, остају и даље својина државног ерара 
Миннстарства гизљопривреде. 

10) да може основати сточарску селекцијску станицу у 
Глини и прописати Правилник o љеном раду н усгројству. 

11) да моисе Државну ергелу „Александрово" преместити у 
планинскн крај Приморске бановиие куиовином новог земљишта 
и узимањем извесних површииа које држи Сточна станица у 
Ливну, a на садањем имању Држапне ергеле „Александрово" код 
Биограда н/м основати Државну сточну станицу и прописати 
Правилник o њеноме раду и устројству. 

12) да на имање пољопривредне школе у Бутмиру које lic 
му предаги Дринска бановина, премести Државну сргелу „Мрко- 
њићево", a имање ове ергеле да прода граду Сарајеву, продајну 
цену допуни из вишкова Државне пољопривредне заклада до 
суме од 3,500.000.— динара и овај износ исплати Банској управи 
дринске бановине ради куповине имања и уређења нове пољо- 
привредне школе. 

13) да може из вишкова државне пол>опривредне закладе 
из ранијих годнна до суме од 1,000.000.— динара набавити објекте 
и основати станицу за одгој ждребади са Крашког подручја Сав- 
ске и Дравске бановине. 

14) да може прописати Правилиик o установљењу сточар- 
ског и вегеринарског фонда за подручје града Београда аналогно 
постојећим сточарским фондовима у појединим бановинама уста- 
новл>еним према одрсдбама § 75 тач. 4 Финансијског закона за 
1936/37 годину. 

15) да може преместити Државни млекарски завод из Шко- 
фнје Локе у Крањ, кредите предви1)ене за овај завод у Шкофијој 
Локи да може трошити за исти завод у Крању кад буде тамо 
премештен, као и да може из вишкова Државне пољопривредне 
закладе из ранијих година до износа од 1,000.000.— динара утро- 
шити на подизању потребних грађевина за овај завод у Крању. 

§ 54 a (нов), који гласи: 
Овлашћује  се Министар  пољопривреде: 
1) да у споразуму са Министром социјалнс политике и на- 

родног здравља a no одобрењу Министарског савета, пропнше 
Уредбу са законском снагом o осигурању рибара на слатким 
водама. 

2) да no одобрењу Мииистарског савета може донети Уредбу 
са законском снагом o ветерипарској служби. 

§ 55a (нов), који гласи: 
1) Овлашћује се падлежпи Баи да са одобренЈем Министра 

пољопривреде  и Министра шума и рудника изда  Правилник o 
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шумама експроприсаним no ставу 9 § 24 Закона o ликвидацији 
аграрнс реформе од 19 јуна 1931 и 24 јуна 1933 као и § 76 
Закоиа o буџетским дванаестинама од 29 јула  1935 године. 

Овим he сс I [равилником прописати проведба експроприја- 
ционих решења Мииистра пољопривреде донесених у споразуму 
са Мннистром шума н рудника, зати.м Ке се прописати организа- 
ција корисника експроприсаних шума, њихоаи правии односи, 
управа и надзор над управљањем са овим шумама, као и надле- 
жност у решавању спорова међу корисницнма. 

2) Овлашћује се Бан Дравске бановине да no саслушању 
Банског Belia може Уредоом изменитн и допунити Уредбу o 
виничарском реду од 20 јула  1928 године. 

3) Бан може за своју бановину Уредбом регулисати висину 
износа, које су општине дужне у својим буџетима предвидети 
као доприносе пољопривредним оиштинским фондовима. Истом 
Уредбом бап може одредитн процентуални износ, који од тог 
доприноса припада Среском полЈОпривредном одбору, узимајући 
при том у обзир стварну потребу појединих пољопривредних 
среских одбора и размерну висину одмерене земљарине no поје- 
диним општинама. 

. § 556 (нов), који гласи: 
Одре1)ује се нови рок за подношење аграрних пријава за 

аграрне односе из §§ 1, 2, 3 и 9 Закона o ликвидацији аграрних 
одпоса na подручју раније покрајине Далмације од 19 октобра 
1930 године за четири месеца рачунајући од 1 априла 1939 године. 
Надлежни срески судови поднете пријаве no овом закону имају 
узети у поступак и расправити no прописима предњег закона са 
доцнијим изменама и допунама и наредбе o прово1)ењу тога 
закона бр. 67100 од 22 новембра 1930 годипе. 

§ 56 

У тач. 3 трећем реду, уместо: „Уредбом o раздужењу зе- 
мљорадпика" ставнти: „Уредбом o ликвидацији земЛ)Орадничких 
дугова". 

Уноси се нова тачка, која гласи: 
4) По аграрним пријавама поднетим од стране пнтереса- 

ната на основу тач. 7 и 8 § 46 Финансијског закона за 1934/35 
годнну надлежни he судови наставити поступак и расправити их 
no проппсима Закона o ликвндацијп аграрпиих односа на подручју 
раније покрајине Далмације од  19 октобра  1930 године. 

Ј. Мииистарство трговине и индустрије 
§ 57 

Уносе се нове тачке ,које гласе: 
8) Уредбу o изменама и дупунама Закона o радњама од 

5 новембра 1931 године, и да у споразуму са заннтсресованим 
Мипистарствима објави измењени текст Закона o радњама не 
мењајући ни ред ни бројеве параграфа Закона. 

9) Уредбу са законском онагом o npeTBapiatby Мушке 
занатске школе (Држав.не обртне школе) у Загребу у Државну 
вишу уметничко-обртну школу, и истом Уредбом регулише no* 
ложај  стручних наставника, 

§ 58 
Ha крају тачке 3 брише се тачка и додаје: „сем сезонских 

радника". 
Уносе се нове тачке, које гласе: 
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4) да може у буџетској 1939/40 години отворити Државну 
трговачку академију у Ваљеву с тим да потребне кредите за 
личне и материјалне издатке унесе у буџет за 1940/41 годину. 

5) да може у буџетској 1939/4U години државне двора- 
зредне трговачке школе у Чаковцу и Шибенику, поступно прст- 
ворити у државне трговачке академије с тим да потребне крс- 
дите за личне и материјалне издатке унесе у буџет за 1940/41 год. 

6) да може у буџетској 1939/40 години отворити нове др- 
жавне трговачке академије у Београду, Крушевцу и Брчком 
с тим да потребне кредите за ли1ше и материјалне издатке унесе 
у буџет за 1940/41 годину. 

7) да у смислу § 151 Закона o радњама, у циљу сузбијања 
нелојалне утакмице, може прописати посебне одредбе и санк- 
ције да роба у производњи и продаји не сме бити означена 
именима, изразима, или друпим ознакама, мли обележјима, која 
не одговарају природи робе, начину производњс, саставу или 
каквоћи саме израђевине, a која би могла у шромету да изазову 
заблуду o шезином пореклу и какво\\н. 

§ 58 a (нов), који гласи: 
1) Одредбе члана 5 Уредбе o смањењу трошкова режије 

новчаних завода под заштитол!, од 23 'Новембра 1934 године, 
којима су пропнсапа ограиичења односно шањења висине пен- 
зија (мировина) управљајућих чиновника и других намештеника 
новчаних завода под заштитом, коначне су природе. За нов- 
чани завод који буде престао да се користи заштитом, неће по- 
стојати обавеза да пеизије (мировипе) повећа на ИјИхов износ 
пре смашења према поменутој Уредби o смањсњу трошкова 
режије новчаних завода под заштитом. 

2) Закон o извршењу и обезбе1)ењу од 9 јула 1930 год. и 
Уредба o увођељу истог закона од 4 јуна 1937 год. не ниште 
права и привилегије Трговачког фонда и његовс Хипотекарне 
банке, дати им Законом o повластицама од 22 фебраура 1902 год. 
У колико се тиче начина извршења њихових трлжбина, путем 
јавне продаје-дражбе, за поступак важе у свему прописи Закона 
o извршељу и обезбеђењу и Уредбе с тим, да Трговачком фоиду 
и његовој Хипотекарној банци извршни суд a ло указаној по- 
треби и на њихов захтев има ставнти једног судију и записни- 
чара за провођење поступка. 

К. Министарство шума и рудника 
§  59 

Уносе се нове тачке, које гласе: 
la) да no одобрењу Министарског савета пропише урсдбу 

са законском снагом, којом ће: регулисати правне и финансијске 
односе изме1>у државе и шумско-индустријског пр1едузећа 
Шипад a. д., реорганизовати предузеће иа бази стручног и ра- 
ционалног рада у циљу строго комерцнјалног пословаша и поја- 
чати конгролу рада и одгооорност Управе предузећа. 

16) Да по одобренЈу Министарског савета проиише уредбу 
са законском снагом којом he: 

а) регулисати службу чувара шума, лугара и иадлугара код 
Управе државних шума; 

б) обезбедити униформисање « наоружање горе наведеног 
особља. За извршење овога :има се основати (1)онд у који се уно- 
си 20% досуђеиих иовчаних казии no закону o шумама од 21 де- 
цембра 1929 године као«20% од накнада штета no шумским кри- 

8 
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вицама досуђених државн било од судскнх    било    од    општих 
управних власти. 

в) прслжсати иарочитн дисциплински поступак и донети 
специјалне одредбе o дисциплииској одговориости за особље v 
тачци „a"; 

r) регулисати питање материјалне одговорности за особље 
наведени у тачци „a" a) поводом неоправданих сеча у државним 
шумама; 

д) регулисати употребу оружја oprana за заштиту државних 
шума у вршењу своје дужности. 

Овом се уредбом не могу повећавати буџетом одобрени 
кредити за ову сврху. Исто тако се ne могу мењати нн одредбе 
Закоиа o чиновницима изузев оних одредаба које се односе на ма- 
терију наведену у предњим тачкама. 

1в) да no одобрењу Министарског савета донесе Уредбу са 
законском сиагом којом he у циљу oдpжa^ba трајног и рационал- 
ног господарења прогшсати све потребие мере управне, при- 
вредне и финанасијске природе за реоргамизацију, санацију и 
олакшање стања крајишких имовних општина. 

Ir) да no сагласности Министарског савета већ издата или 
на Koju другп пачпп стечена права за истраживање и обделавање 
минералних ул>а, земних смола и плинова, може ставити ван сна- 
ге, или скспроприсати, у колико су радови нсгде отпочсли, у 
општсм државпом иитерссу и пптересу земаљске одбрапе, у ко- 
лико ова права тангирају реон у коме су заиитересоваии држава 
н земаљска одбрана. 

1л) да у сагласности са Министарскпм савсгом може извр- 
iiniTn псправке рапијих ограничавања државимх шума и лржав- 
них земљишта у Србији, Јужној Србији и Црној Гори, где се иу- 
тем ипформатнвппх комисија покаже, да je таква корекција гра- 
нице од пепобитног животног интереса no опстанак и развој ин- 
тересената. Ова изви1)ања извршиће се o трогпку интересената. 

У тач. 2 у другом реду после речи „снабдевање" уметнути 
реч „домаћих". 

У трећем реду исте тачке брисатн   речи:   „али   највише   до 
10.000.— кубппх метара". 

Између првог и другог става овс тачке додати нов став 
којн гласн: 

Уредба he се одпосити само na оне пплапе чији су власппцн 
држављани Крал.евипе Југославије, раде са домаћим капиталом, 
располажу слободно својом продукцијом и сами прерађују дрво 
на властипим пиланама, a пилапе су им постојале на дап 1 јапу- 
ара 1929 године и способне су за успешан рад. 

§ 60 
У тач. 2 у трећем реду место: „15,000.000 динара" ставити: 

„20,000.000.— динара". 
У тач. 2 у четвртххм реду место речи „Добрљин--Дрвар 

a. д." ставиЋи „Шипад a. д." 

§ 61 
У тач. 1 у првом реду после речп „пиланарима" уметнути 

„који нису спабдевени no закопу o заштпти домаће лрварске 
индустрије". 

Ha крају става првог ове тачке брисати речи „где тих врста 
дрвета за Kopninheibe нема" и ставчти „где букве, јеле и смрче за 
коришћење нема". 

Ha крају става другог брисати тачку и додати: „од 15-111 
1929 годнне, или на оспову дугорочних уговора." 
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У тач. 2 у трећем реду место речи: „рад" ставити „раст" a у 
шестом реду место „10.000. —динара" ставитн: „2.000.— динара". 

У тач. 5 у седмом реду после речи „и градова" ставити за- 
пету и уметнути следеће речи: „те за паркирање око државпнх 
зграда, војиих објеката, споменика, богомоља, ратничких гробо- 
ва као и sa војне потребе." 

У седмом реду ове тачке у место речи „У ту сврху" ставиги 
,,У исту сврху." 

У тач. 6 у петом реду послс рсчи „државних шума" треба у 
место „, " ставитк „и". 

Ha крају се уносе нове тачке које гласе: 
9) да мимо закона o државном рачуноводству може поје- 

дине парцеле Делиблатског песка у сврху обраде и лакшег пошум- 
љавања издаваги околним земл^оралннцима у бесплатан закуп за 
4 године под условом, да je закупац no принципу прелазног тум- 
ско-полјског посподарења лужан дотичну парцелу пошумити и 
no истеку закупа прелаги je држави у пошумљепом стању. Сад- 
нице потребне за ово пошумљавање, даје лржава бесплатно; 

10) да у бившој области Мостарској и срезовима Ливањском 
и Дувањском (данас Томислав Град) државно апсолутно шумско 
земљиште, голо или непотпуно обрасло ниском шикаром, које je 
непотребно за унутрашњу колонизацију и излучење мере и балта- 
лкка, издвојн и подели појединим лицима и \хтановама у спрху 
пошумљавања и загајивања no прописима Уредбе са законском 
снагом, коју he донети no одобрењу Мшгистарског савета. 

11) да 'изузетно и у нарочито оправлаггим и хиттш случлје- 
вима може одобрити, да се започие са пошумљаваи.ем голети и 
кршева на терет фонда за пошумљавање и пре но што комисија у 
смислу закона o шумама лонесе оллуку o издавајању и o гене- 
ралној оспови за потумљаван>е. Дал^е пошумљавање идућих 
годпна има се изволиги само на темељу оллуке комисије; 

12) да до доношеља специјалиог Закона o уређењу држав- 
них шума оптерећених службеностима у бившој Босни и Хеппего- 
вини, који je предвиђен у § 184 Закона o шумама од 21-Х11-1929 
голине издаје из државних шума потребнп лрпо, камен, шљунзк, 
песак и земљу за гралњу, као и огрев н naiiiv сервитутним овла- 
штеиицима na територији бивте Босне и Херцеговине на начин и 
у обиму, како се TO практиковало пре доношепЈа помепутог закопа 
o шумама. 

13) да приликом реамбулације мећа лржавних шума и 
имања у Србији, .Тужној Србији и Црпој Гори може ову изпр- 
шити према ствпрном сттт на лицу места у спииа оним слу- 
чајевима где се право стање Meha не може утврлити постојсћим 
документима ограничавања нли својипе услед њихове нетач- 
ности. У таквим случајевима постојећа документа o својини 
(гранични протпколи, скице и тапије), имају се саобразити овако 
извршеној реамбулацији. 

§ 62 
У тач. 1 под В) овога предлога у четвртом реду после речи 

„тако и" треба уметнути „за дуговања". 

§ 63 
У тач. 1 у трећем реду после речи „као и" треба уметнути 

реч „за". 
Ha крају параграфа додати нову тачку 3 која гласн: 
3) да новац добивен продајом државног шумског земљишта 

зв.  „Гај"  у  иорезној   општини  Свилојево  срсз  апатински  може 
8* 
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употребити за подизан>е зграле за Дирекцију шума у Новом 
Саду, за опраску постојећих шумских управа и лугарница н из- 
градњу нових где изискује потреба њиховог подизања. 

§ 64 
Ha крају додати нове тачке које гласе: 
4) Да у споразуму са Минкстром фииаксија пропише Пра- 

вилник o накнади путних трошкова државних рударских службе- 
ника за путовања o трошку приватне странке no олредбама ру- 
дарских закона као и за теренске радове у цнљу рударских одно- 
сно геолошких  истраживања; 

5) да у споразуму са Министром финапсија пропише Пра- 
вилник o специјалиим додацима за особље Национолног инсти- 
тута за гориво и руде. 

6) да може преиети бесплатпо у власништво оно зсмлзиште 
држпвног ерара које je појединим лицима и установама дато уго- 
вором у сврхе пошумл.авања и загајиваља под условом унутарње 
колонизације у бившој области Мостарској и срезопима Ливањ- 
ском и Дувањском (данас Томислав Град), и да допошење одлука 
o томе може пренети на Бапа. 

§ 65 
Уносе се нове тачке, које гласе: 
5) Апалогио у §-у 189 Закона o осигурању радника од 

14 маја 1922 ослобађа.ју се плаћања таксе no закону o таксама 
сва уверења o имотшскнм приликама, која подиосе надлежним 
братинским благајнама осигураници у цнљу регулисаља својих 
потпора и инвалидиина. 

§  65 
6) Чл. 34 Уредбе o организацнји Мнн. шума и рудника и 

подручних установа и o управи држ. шума и држ. руд. предузе- 
ћима мења се и гласи: 

1) за образовање ннжсг стручног особл^а за руларска и то- 
пионичка предузећа постоје ниже рударске школе у Цељу и Кња- 
жевцу, које су подре1)Спе Мниистарству шума и рудника — Оде- 
љељу за врховпи рударски падзор. 

2) Министар шума и рудника може укидати и спајати по- 
стојеће и оспивати иове'ниже рударске гаколе. 

3) Ближе одредбе o уређељу и раду ових школа и интер- 
ната  прописаће Миннстар  шума  и  рудника  правилником. 

Л. Министарство социјалне политике 
и народног здравља 

§ 66 
Уносе се нове тачке, које гласе: 
2а) да у споразуму са Министром правде доиесе Уредбу са 

законском снагом, којом ће прописати Тарифу o иаградама суд- 
ских лекара за судско-медицинска вештачења; 

26) да може: 1) изменнти Правилник o лековима и лекови- 
тим специјалитетима донесен на основу §§ 1, 2, 3 и 29 Закопа o 
апотекама и надзору над прометом лекова. Овим правилмиком 
може се предвидетн, да и држава молсе набављати лекове из 
прихода Народног санитетског фонда за снабдевање лековима 
оних апотека, које су овлашћене за продају лекова no § 5 Закона 
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o апотекама и надзору над прометом лекова; и 2) прописивати 
тшсебне цене за лекове за средишни уред за осигурање радника 
и друге установе социјалног оснгурања; 

2в) да no олобрењу Министарског савета може донети 
Урсдбу са законском сиаго.м o извођењу, употреби, чупању и 
одржавању асанационих објеката, које изводе хигијенске 
установе; 

4) да може закључити зајам код Државне хипотекарне банке 
у Београду, на терет прихода Народног санитетског фонда за 
довршење и ypcl)eibe започетих павиљона у државним болнииама 
у ЈБубљани, Нишу, Сплиту и Београду, у суми од 7,500.000.— 
динара. 

§ 66a (нов), који гласи: 
Овлашћује се Министарски савет, да на предлог Министра 

социјалне полнтике и иародног здравља лонесе Уредбу са за- 
конском сиагом o радничким коиорама. Са даном ступања на 
снагу 'ове Уредбе престаће да важе олрелбе трећег одељка 
(§§ 36—69a) Закона o заштиги радника, које се односе на рад- 
ничке коморе. 

Овлашћује се Министар социјалне политике и 'наролиог 
злравља, да за време док Министарски савет пе изда Уредбу o 
радинчким коморама, може разрешавати чланове скупштине рал- 
ничких комора и ro било у целосги, било појсдиначно и на љи- 
хова места именовати нове чланове скупштине. Именована или 
попуњена скупштина радничке коморе имаће иста права као 
редовна скупштина no Закоиу o заштити радника. 

§ 68 
Уносе се нове тачке, које гласе: 
2а) да, у сагласиости са Министарским саветом донесе 

Уредбу са законском снагом o измсни и допуии § 14 Закона o 
исељаЂању од 30 лецембра 1921, олносио § 22 Правнлника o 
извршењу овог Закона од 30 јула 1923, у циљу укидања таксе за 
исељавање   („исељеничке  главарине"). 

Покрнће трошкова исел>ешгчке службе у износу укинуте 
главарине подмириИе се из лосалаппБнх приреза за Лапие берзе 
рада, a у случају потрсбе Министар социјалне политике 'и народ- 
ног злравља пропнсаће Наредбом повећаље постојећег приреза 
за Лавне берзе рада, али само у сшом TISHOCV колико иоељенич- 
ка служба то изискује, услед укинуте главарине. 

За) да може прошнрити обпвсзу пснзионог осигураша, уко- 
лико већ ова обавеза ие постоји no прописпма прсчитћеипг 
текста Закона o псизионом осигупанзу службсника („Службене 
новиие" од 12 децембра 1933 бр. 285—LXXXIV) било за подручја 
свих, било поједшшх пензиопих завода: 

1) изузетно од става 4 § 1 Закона o пеизиоиом осигурању 
службеника, на трговачке помоћиике, за којс важе прописи За- 
копа o радњама, и 

2) на зубие техничаре н  стројаре са стројарским испитом. 
36) да може Приватпо-лруштвеиим болесничким благајнама 

одобрнтн cnpoBoheibe допунског осигурања за већа давања него 
што су предв^Нена §§ 45 и 46 Закона o осигурању радника, ако 
то закл^уче њихова равнатељства. Припоси за ово осигурање не 
могу бити већи од 1/4 закопског приноса за болест и падају на 
терет осигураних чланова. Правилнике o вршењу овог допун- 
ског ocnrvpaiba донеће надлежпа равнатељства a одобриће Ми- 
нистар социјалне политике и народног здравља. 
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Зв) да може, no одобрењу Министарског спвета, Уредбом 
са законском снагом nocrojehe Прииатно-лпуштвене болесннчке 
благајне разграничити према подруч)'нма Пензноних завода за 
службенике и прописати услове за оснивање иових. 

6) да no олобрељу Министарског савета може прописати 
Уредбу са законском снагом o организацији Мииистарства соци- 
јалне политнке и пародног здравља, ко.јом се Уредбом могу изме- 
ннти прописи § 2 Закона o устројству социјалне и здравствене 
управе и § 84 Уредбе o ратним инвалидима n осталим жртвама 
рата М.С.бр. 1131 од 1-XII-1938 г., a не могу се попећавати лични 
расхоли одобрени no буџету ни мењати одредбе Закона o чи- 
новницима. 

7) да у споразуму са Министром финансија Урелбом са за- 
KoncKOM снагом донетом у сагласности са Министарскнм саветом, 
изврмш измене и допуне у Урелби o патним инвалилима и оста- 
лим жртвама рата, отштампапој у „Службеним новинама" Број 
277-ХХХ11-А ол 2 децембра 193S г., М.С.бр. 1131'3R v оквиру оиог 
финансијског ефекта који je прелвпГЈеп овом Уредбом. 

§ 69 
Упосе се нове тачке које гласе: 
2a") да донесе Правилник o раду у радионицама: ортопед- 

ских завола ("ралионица-) и установа за смештај слеппх. глуппне- 
'мих. лушевно заосталих и инвалила, a аналогно постојећем Ппа- 
1вилнику o ралу у монополским устаповама, као и o бесплатној 
изради протеза и ортопелске обуће осакаћепим лицима сирохта- 
ШНОГ стања, a иа тепет кпелпта завпла Спачионппе").    . 

26) ла мпжр no олпбрењу Минпстарског савета измепити 
и лопунити Урелбу o збриљавању пезаппслених ралника ол 25 
новембра 1937 голине С.Службене новине" бр. 1 ол 1 јануара 1938 
годинеУ 

2в) na може изменити и лопуиити Прагматику за службепике 
посреловап-.а рала оч 23 мартп 1938 годИне („Службене новине" 
бр. 69 ол 28 марта  1938 голинеУ 

2г) да v сагласности са Министром граћевина. Мпнистром 
трговине и инлугтрије и Министром бинансија може прппигати 
Урелбу са закопском важнпшћу o vpeheHiV летовалишта Калућер- 
гкр барр на Тари. KnfoM hc регулисати хигијенске, злравстпепе 
и граћевинске прописе. 

2л) ла no одобрењу Мпнистарског сапота може лонети 
Уредбу са закрнском снагом o лекарско! служби на селу. 

У Урелби се може прелвилети да ie сваки лекар, no отслу- 
жењу приправпичке лекарске службе. који жели ла лобије службу 
у државним. баповпнским и самоуправним уста1Говама и код 
oprana социјалног осигурап>а, као и у приватпим болиппама 
с правом јавности, дужан провести две године на лекарској прак- 
тично! службп у селпма или у варошицама и трговиштима сеоског 
типа са мање ол 4.000 становника. Ове голине му се рачунају у 
приправпу службу no Закону o чиновницима. 

Уредбом ће се прелвилети прпналлежностп, права и дужно- 
сти ових лекара, као и ближи услови, под којима he се ова слулсба 
обавл-.ати. 

У циљу оспособл^авап^а лекара за ову службу Министар 
сопијалне политике и народног*здравља прописаћо нову Урелбу 
o вршежу приправнпчке лскарске службе no § 13 Закона o лека- 
рима, без обзира на прописе тога §-а. 

§ 70 
Уносе се нове тачке, које гласе: 
4а) да може закључпги зајам код Државне хипотекарпе 

банке у Београду, или код Средишљег уреда за осигурање рад- 
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ника у Загребу, на терет прмхода Народног санитетског фонда 
или на терет буџетских кредита: 

a) за изградшу, довршење и уреЈ)ење државних болница у 
Љубљани, Сарајеву, Силиту, Београду и Нишу и Дечјег лечили- 
шта на Тари, 1U,5UU.00U.— динара; 

о) за откуи земљишта ради ироширења држаине болнице 
за душеине болести у MOBOM Цељу у суми од yu4.bUU.— динара; 

в) за откуи земљишга ради проширења државие Оолиице 
у Сплигу у суми  од 1,247.100.— дииара; 

r) за откуп земљишта ради прошнрења државне болнице 
у СараЈеву у суми од 426.UUU.—■ динара; 

д) за изградњу новог павиљона у државном лечилишту у 
Новом Марофу у суми од 2,UUU.UUU.— дннара и    • 

lj) за iiOMai-ање подизаша и уре1)ења бановинских болница 
у суми до li,UUU.UUU.— динара. 

46) да може закључиш код Државне хипотекарне банке у 
Београду или код ЈБудске посојилнице у Љубљани зајам у суми 
од 2,t)UU.UUU.—■ динара за откуп земљишта, за државну болницу 
sa душевне болестн ЈБубљана—Студенец. У висини годишњег 
ануитета од 4UU.UU0.—■ динара смањиће се позиција „Оискрбни 
трошкови 240 болесника у заветишту Св. Јосииа у Љубљани", 
за (Исплату годишњег ануитета за отплату овог зајма. 

6 (') да може својом Наредбом прописати услове за прима- 
ње у службу уговорних лекара, одредбе o њиховим правима и 
дужностима « o престанку службе, a која iie Наредба важити за 
све уредске уговорне лекаре ако се и док се између Средишњег 
уреда за осигурање радника и Савеза лечника социјалног оси- 
гурања не закључи нов колективни уговор. 

(*) Уговорни одношај између Средишњег уреда и уговор- 
ног лекара престаје и без отказа када то Министар социјалне по- 
литике и народног здравља у интересу или no потреби службе 
од Средишњег уреда и пре истека уговора затражи. Минисгар 
социјалие политике и народног здравља овлашћује се да посе- 
бном Наредбом изда ближе одредбе o начину отпушташа ,и ви- 
сини отпуснипе уговорног лекара и o намину ibcroBe замене у 
погледу лечења уредских чланова. 

7) да ■нзврши земљо-књижпи пренос имовине „Склада (Фон- 
да) за прескрбо врачајочих се војников в Љубљаии", која се од- 
носи на лечилиште Голник, и то на улошке бр. 89, 125, 175, 1У0, 
198, 203, 209, 227 и 230 катастарске општине Сенично са свима 
парцелама, зградама и уређајима на «ме „Дравске бановине". 
Иренос се има извршити у смислу одредбе § 73 Закона o банској 
управи без наплате таксе. 

§ 71 
Уносе се нове тачке, које гласе: 
9) Уредба са законском снагом o дужностима и правима 

административног управника у Државном лечилишту у Топол- 
шици Обр. 8292/36 г. („Службене новине" бр. 133 од 13-VI-1936 г.) 
има се примењивати и на Државно лечилиште у Бањи Ковиљ.ачи. 

Службеницима раиијег бановииског Дечјег опоравилишта у 
Бањи Ковиљачи, који буду постављени у Државном лечилишту 
у Баљи Ковиљачи, време проведено у бановинској служби при- 
знаје се као време стварно проведено у активн-ој државној 
служби; 

10) Висина интересне стопе no чл. 10 Уредбе o употреби 
новца из Фоида з a изградњу станова за државне чиновнике 
утврђује се на 4% почев од 15 јуна 1939 године, како иа већ одо- 
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брене тако и на зајмове који he се одобравати из Фонда за из- 
градњу станова за државне чиновннке. За раннјс закључене зај- 
мове камата се рачуиа од рока доспећа првога ануитета. 

§ 71a (иов), који гласи: 
Прима се к зиању и одобрава споразум склопл.ен у Бео- 

граду од 27 фебруара 1939 године између Влада Краљевине Ју- 
славије и Немачке државе o ползопривредннм сезонским и стал- 
ним радницима, a на место споразума склопљеног иимеђу Влада 
поменутих држава, од 5 августа 1929 године („Службене новине" 
од 1  октобра 1929 бр. 229-ХС111). 

Љ. Министарство физичког васпитања народа 
§ 71a1 (ноп), који гласи: 

Овлаш11ује се Миннстар физнчког васпитања народа: 
1) да може на терст свога буџета за 1939/40 исплатити Звези 

фантовских отсека у ЉублЈани на име помоћи за потребе матери- 
јалне природе: оснивање отсека, градњу домова, одржавање 
стручннх течајсва, организацију и одржавадЈе слетова, набавку 
справа и других предмета, у укупној своти до 500.000.— динара. 

2) да може no одобрењу Министарског савета донети 
Уредбу са законском снагом којом he изменити и допунити Закон 
o организацији ватрогаства. 

Ова Уредба не може мењатн Закон o чнновницима нити 
може иматн за послсдицу ма какво ново оптерећење државног 
буџета. 

III РАЗДЕО — ОСТАЛЕ ОДРЕДБЕ 

§ 75 
Садашљи текст мења се и гласи: 
,,Овлашћује се Министарски савет да може у циљу упрошћа- 

ваша администрације донети уредбу са зак-онском снагом којом 
he рсикшање поједииих предмета пренети из надлокности Мини- 
старског савета на ресорне министре, и са ресорних министара на 
начелкике одмосно шефове Одел>ења као и na старешине подруч- 
них надлештава и установа." 

§ 77 a (нов), који гласи: 
1) Овлашћује се Министарски савет да донесе Уредбу са 

законском снагом o сузбијању недопуштене трговине и кријум- 
чарења девиза, валута, хартија од вредности, племенитих метала 
n драгог камења. 

2) Овлашћује се Министарски савет да може у Закону o 
уређењу Претседништва Министарског савета од 1 маја 1929 го- 
дине са изменама и допунама од 20 јануара 1930 годние и 29 јула 
193(i изменити и допунити законске одрсдбе које се односе на 
устројство и рад Централног пресбиро-а. 

3) Овлашћује се Министарски савет, да на предлог Мини- 
ctpa финансија Уредбом са законском снагом измснн н допуни 
§  12 Финансијског закона за 1936/37 годину. 

§ 77 б (нов), који гласи: 
Овлаш11ује се Мннистарски савет да на предлог Миннстра 

војске и морнарице у циљу изво1)ења радова на утвр!)ивању може 
донети следеће уредбе са законском снагом: 
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1 — Уредбу o утврђењима и утврђеним просторијама, којом 
се лри извођешу радова на утврђивању регулише поступак војних 
власти према сви.ма осталим властима и приватним лицнма; 

2 —■ Уредбу o извођењу радова на утврђивању. 

§ 77 в (нов), који гласи: 
Овлашћује се Министарски савет, да може на предлог Ми- 

нистра војске и морнарице донети Уредбу o заштити од ваз- 
душпих напада. 

§ 79 
Брише се. 

§ 81 
Ha крају тачке 1 брише се тачка и додају речи: „н Мини- 

старства пољопривреде". 

§ 82 
Тач. 1) став 3 брише се. 

§ 83 

Ha место текста садашње тач.  I  ставити  следећу одредбу: 
Одредбе § 113 тачка V Финансијског закона за 1938/39 имају 

се разумети тако, да се односе само на ■оне херцеговачко-бокепже 
усташе који су no добивеној амнестији од стране Аустро-угарске 
остали у Црној Гори и ту се стално настанили. Ближе одредбе 
o даљој исплати помоћи, регулисаних до ступања на снагу овога 
Закона, прописаће Министар финансија. 

Уноси се нова тачка, која гласи: 
III) Свима лицима руске народности која као наставници 

руских школа у Лугославији врше ону службу и на онај пачин 
како je то одређсно за наставнике југословенских државних 
школа, припада у случају престапка службе без њихове кривице 
потпора од 900 динара месечно, ако имају ннше од 65 година 
живота и 15 година наставничке службе у Југославији односно 
10 година, ако су учествовали у светском рату у руској или 
којој савезиичкој војсци. Уз ову потпору нс припада ни лични 
ни породични додатак. 

По смрти уживаоца личнс потпоре породица и.ма право иа 
потпору која износи за једног уживаоца 50%, за два 65%, за трм 
или више 75% од личне потпоре, a без прапа на лични и поро- 
дични додатак. 

Потпора тече и престајс no одредбама које у том погледу 
по Закону o чиновницима важс за личне n породичне пензије 
државних службеника. 

Одредбе претходпих ставова имају се сходно применити и 
na лица руске народиостп која се палазе у служби Државне 
комисије за рускс избеглице. 

Одлуку o личпој n породичној потпорп допоси Министар 
финансија no предлогу Државне комиспје за руске избеглице. 

Исплата личне и породичне потпоре пада na терет кредита 
који се у буџету државних расхода одређују за исплату пепзпја 
државних службеника. 

§ 84 
2а) § 7 став 2 Закона o чиновницима мења сс н гласи: 
Koje  стручне  школе, течајеви  и  испити  одговарају  (1)акул- 

тетској, односно потпупој нли непотпуној средпЈОШколској спреми 
или спреми два разреда средње школе, прописаће Мипистар npo- 
свете  Уредбом,  донетом  у  сагласности   са  Претседником  Мини- 
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старског савста, по саслушању Факултетског савета ако je у пи- 
тању виша стручна школа, a no саслушању Главног просветног 
савета ако je у питању срелња или нижа стручна школа. За 
домаће школе, течајеве и испите, који нису o6yxBalicini Уредбом 
0 рангу стручних школа према средњој школи и факултетима од 
1 маја 1933 године, утвр^иваКе се привремено, до доношења нове 
накнадпе Уредбе, ранг решењем Мипистра просвете no саслушању 
Главног просветног савета, ако je у пнтању средња или нижа 
стручна школа, a no саслушању Факултетског савета ако je у 
питању виша стручиа школа. Ово важи и за сва решења која су 
нздата од 15-11-1935 до crynaiba на снагу овог закона. 

Место садашњег текста тач. 3 ставља се следећа одредба: 
3) Почев од 1 априла 1939 ирестају да важе одредбе § 263 

Закона o чиновницима од 31 марта 1931, §252 Закона u државиом 
саобраћајном особљу од 22 јуиа 1931, чл. 387 Закона o устројству 
впјске и мориарице од 30 септембра 1931 и § 4 Закона o накнад- 
ним и ванредним кредитима уз буџет државних расхола и при- 
хода за 1933/34 годину. 

Одредбе прехтодног става имају се сходно применити и на 
службенике који су унапре1)ени upe ступања на снагу овога Закона- 

За) Прва реченица става 2 §-а 147 Закона o чииовиицима од 
31 марта 1931 године мења се и гласи: 

„Жени, растављеној од стола и постелЈе правоснажном upe- 
судом надлежног суда no прописима брачнога права, ако je 
растава изречена љеном кривицом, ne припада право Ha поро- 
дичну пензију no смрти њенога мужа." 

Тачке 4 и 5 бришу се. 
Унети нове тачке које гласе: 
15) Почев од 1 априла 1939 престају да важе члан 9 Уредбе 

o смањењу личних приДадлежности државних n самоуправних 
службеника бр. 37420/1-1935 и § 5 Закона o смањежу принадле- 
жности од  1931  са доцнијим изменама и допунама. 

15a) Укпда се одредба става 3 § 258 Закона o чиповницима 
од 31 марта 1931 годнне. 

15a1) Звање Управнпка града Београда распоређује се од 
III групе 1 crenena n идс закључно до II групе 1 степена. 

Управник грала Бсограда мора имати свршени Правпп (1)а- 
култет и најмање 15 годпна државие службе, од којих je провео 
најмање 10 година у политичко-управној струци. 

Тач. 3 § 51 Финансијског закона за 1936/37 годину ставља 
се ван снаге. 

16) Прекида се сваки поступак за наплату интереса, који 
Чпиовнички пензионп фонд гготражује од рачунополагача no § 144 
ст. 2 Закоиа o чпновпицима ir § 150 ст. 2 Закона o државном сао- 
браћајном оообљу за време upe 1 априла 1933. 

17) У чл. 91 Закопа o лржавпом рачуноводству после става 
првог додаје се пов став који гласи: 

,,У случају да прпјавл.епи понуђач^ одустану од понуде 
пре него mro je надметање започело, положеиа кауција he им се 
вратити само no наплати десетоструког пзноса дспозптпе таксе, 
прсдви1)ене у Закону o таксама". 

18) У §-у 40 Закона o продужењу важности одредаба доса- 
дашњих финансијских закона и Закона o буџетским дванаести- 
иама од 31 јула 1929, измењеног одредбом § 80 тач, 3 Фпнансиј- 
ског закона за 1933 34 годину, у седмом реду, мссто речи: ,,до 31 
марта  1932" стаинти  речи:  „до 31   марта  1938 године". 

19) У §-у 3 Закопа o државним монополима после ст. 4 
додаје се нов став 5, који гласи: 
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„За подмирење издатака око куповине земљишта и зграда, 
за изградњу ррађевинских објеката, за набавку машииа и машин- 
ских инсталација, за покриће трошкоиа око истраживаља нафте 
и соли, Монополска упраиа може код државних иончапих завода 
у земЛ)« заклЈучивати и дугорочне зајмове. 

Величину и астале услове зајмова одобрава Министар фи- 
нансија по предлогу У.прав!Ног одбора Самосталне управе држав- 
иих манопола". 

20) Ступањем на снагу овог Закона укила се тачка 4 § 25 
Закоиа o увиверзитетима однооно тачка 4 § 34 Финансијског 
закона за 1937/38 годину, и за професоре универзитста и Економ- 
ско-комерцијалних -високих ткола важе одредбе става 1 и 2 § 25 
Закона o универзитетима до навршсис 70 године живота, када 
сс имају пензионисати по снли закоиа. 

21) § .'546 Закона o чиноеницима од 31 марта 1931 године, 
допуњује се: 

Звање сталног делегата при Међународној дунавској коми- 
сији pacnopel)yje сс у II и III положајиу групу. 

21a) У § 346 Закона o чииовницима у распорсду звања рс- 
сора Министарства унутрашњих послова изостављају се звања 
„полицијски фотограф" и „полицијски дактилоскоп", a ставља сс 
звање „полицијски техничар". 

22) У Закону o државним полнцнјским извршним службе- 
ницима вршс сс ове изменс и допуне: 

§ 1 додајс се пов (трећи) став: „Прнправници полицијских 
стражара и полицијских агсиата јссу или приправпици званичници 
или приправници питомци Централне школе за полицијске извр- 
шнс службенике. Ближе одредбе o овој школи прописује Мини- 
стар унутрапш.их послова својом уредбом;" 

Ст. 1 § 11 мења сс и гласи: „Приправничка служба полициј- 
ског стражара односно агснта траје три године. Ова почиње при- 
мањем у Централну школу за полицијске извршне службенике. 
Приправници питомци Централне школе за полицијске извршне 
службенике примају сс у школу na основу натечаја Министарства 
унутрашњих послова, a приправиици званичници на основу нате- 
чаја банских управа, односно Управе града Берграда, a према 
условима и максималном броју који одреди Министар унутра- 
ШЊИХ послпва и то по успешно положеном пријемном испиту, 
који се обавл.а у тој гпколи. Лица која буду позвана иа пријемни 
iicinir нмају при одласку и при повратку право на бесплатну во- 
жњу 111 класе на свима бродовима и железницама у државној 
експлоатацији према прописима које издаје Министар саобраћаја 
у сагласности са Министром унутрашњих послова." 

§ 13 додаје се нов (други) сгав: „Приправници питомци 
Централне школе за полицијске извршне службенике имају плату 
од 600.— динара месечно и право na одело и опрему као и при- 
правници званичници." 

23) У чл. 61 Закона o унутрашн>ој управи додаје сс нов 
(други) став: 

„AKO je цело особл.е Претстојништва градскс полпцијс иа 
државном буџету, Министар унутрашњих послова у споразуму са 
Министром финансија може обвезати дотичну градску општину 
да учествује у плаћанЈу и личних издатака за особл.е тога над- 
лештва и то највише до половинс изпоса ових издатака; градске 
општине дужнс су овако утврђсни допринос уплаћивати држав- 
ној каси." 

24) У § 14 Закона o удружсњима, зборовима и договорима 
место речи „тако провести" ставЛ)ају се рсчи „провести у року 
од једне године дана и то тако". 

9* 
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24a) У тачци 2 члана 34 Закона o устројстну војске и мор- 
иарице од 1931 године бришу се речи; ,,у једном од главиих 
родова војске" и речи: ,,у дотичном роду војске". 

У тачки 1 члана 82 нстога Закона иза речи: „питпоручника" 
ставља се тачка и орише се „у коме од главних родова војске". 

246) У члану 168 под a) Закона o устројству војске и мор- 
иарице од 1931 године у последњем реду брншу се речи: ,,у чину 
вице-адмирала 5 година ' na умести њих ставља се: ,,у чпну вицс- 
адмирала 4 године". 

25) У Закону o устројству војске и морнарице од 193] го- 
дине дипуњују сс и мењају следеће одредбе: 

1) ,V чл, 65 под 6) „Посебни" у тач. 1 бришу се речи „го- 
лииу дана" a уместо њих ставља се „шест месеци". 

2) У чл. 71 први, други и трећи став мешају се и гласе: 
„По отслужењу свога ооавезног рока у  сгалном кадру, ка- 

плар може остати и даље на служби у сталном кадру na поповном 
року. Kan.iap, који до краја поновиог рока ne испупн услове за 
yna(ipel)eibe у чин поднаредника, отпушта се из кадра. 

Ilo отслужењу свога обавезног рока у сталном кадру, под- 
паредник може остати и даЛ)е да служн у сталпом кадру на no- 
noBiin.M роковима. Поновних рокова за поднареднике из трупе 
има два: први траје три a други две године. По отслужењу првог 
поновног рока од три године, поднаредник, no жељи може изаГш 
из сталног кадра, у коме случају добија награду од 4.000.— динара 
и преводи се у резерву. 1 lo отслужењу и другог рока од две године, 
подпаредник Из трупе отпушта се из сталног кадра са наградом 
од 8.000.— динара и преводн у резерву. Први поповни рок 
рачуна се од дана одслужења обавезпог рока у сталном кадру, a 
други од дапа одслужсчва првог поновног рока. Маграда од 
4.000.— односпо од 8.000.— дииара ne подлеже порези и другнм 
дажбинама државних, самоуправпнх и општинских власти. 

По отпусту из сталног кадра, после поновног рока, подна- 
редник се може унапредити у чин резервног наредника, ако 
испуни остале условс предвиђене овим Законом. 

Поновних рокова за подофицире пз подофицирских школа 
има пет. Прва четири трају no две годипе, a пети je неограничеп, 
Jid ne може бити мањи од две године. Ови се рокови зову: Првп, 
други, трећи, четврти и пети поповни рок и рачунају се од no- 
четка служења na првом поновнрм року. 

Поднаредницима подофицирских школа, рачуна се први no- 
новни рок од дана унапре1)ења у чип поднаредпика." 

3) Члан 263 меља се и гласи: 
„Рсдов, односно морнар, каплар ,и поднаредник на одслу- 

жењу кадровског рока примају месечну плату и то: 
Редов и морнар .    .    .'       io динара 
Редов у ваздухопловству и  морпар  у  морна- 

рнци после 18 месеци службе у кадру ...      20 
Каплар na обавезиом року .........      30 
Каплар у ваздухопловству n иорнарици после 

18 месеци службе у кадру 40 
Каплар  na поновном року 50 
Поднаредник на обавезном року 120 
Поднаредник из трупе na поновним роковима прима плату 

no члану 260 Закона, без права псриодске повишице." 
4) У члану 331 додата нов трећи став, којп гласи: „Подна- 

редпици нз трупе на поповппм роковима, који се опсспособе no 
ставу првом члана 315 плп 325 овог Закона", отпуштају се из 
сталпог кадра са паградом предвиђеном у члану 71 овог Закона 
за дотични рок". 
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5) У члаиу 336, у приом ставу, у почетку речсннце испрвд 
рсчи „Каплар", ставља се „Поднарсдник из трупе иа одслужешу 
обавезног рока и на поновним роковима, као и" 

6) У члану 340, на крају додати нову реченицу: 
„Поднаредници из трупе иа одслужењу кадровског рока, 

као и на ирвом и другом поновном року не улажу у чиновнички 
аензнони фонд". 

2b) 1 m крају члана 1 Закона o осигурању особља војске 
и морнарице у службеном летењу додаје се HOđ став који гласи: 

„Одредбе овога члана важе у снему и за помоћно особље 
н то како за војна тако и за грађанока лица," која имају једно 
од asaiba помоКног особља прсдвиђсиих Уредбом o зваи.има 
стручног особлза у BOJUOM ваздухопловстау." 

27) Одредба тач. 5) § 51 Финансијског закона за 1938/39 
годину мсња се у следећем: у другам и трећсм реду одозго уместо 
речи: „ескадрилске мехаиичаре у ваздухопловству" ставити: „ме- 
ханичаре у летачким једииицама ваздухопловства". 

28) Тачка 2 члана 380 Закана o устројству војске и мор- 
иарице изузетио се може примонити и на о«е активне погпу- 
ковнике рода војске, који су учествовали у рату 1914—1920 
године, a иакнадно су положили виши течајни испит (испит 
зрелости)". 

29) Прекид дневиичарске службе ради одслужеиза обавезиог 
рока у сталном кадру не преставлЈа с.мстњу за примену става 1 
§ 331 Закона o чиновиицима од 31 марта 1931 године код отих 
лица која нспуљавају остале услове из истог прошиса. 

30) Ha крају члана 252 Закона o устројству војоке и мор- 
шарице додаје се: 

,,И тако исто, Ми.нистар војске и морнарице може предузеги 
и све друге мере, које се покажу као потребие." 

31) Изузетно од § 259 став 1 Закона o судском паипариич- 
ном поступку рок у кСме обвезаник може вршити исплату купона 
са државних и државом гарантованих хартија од вредиости, без 
обзира што je благовремено пријављен губитак купона, утврђује 
се na пет уместо на три године. 

32) У чл. 9 Закона o добровољцима од 31 августа 1928 го- 
дине у другој реченици иза речи „Војске и морнарице", додаје 
се „финансија". 

33) У § 66 Закопа o уре^ењу редовних судова од 18 јану- 
ара 1929 године додаје се нов став 3 који гласи: 

„Министар правде може лица која су свршнла правии фа- 
култет као редовни слушаоцн и положилн прописне испите по- 
ставл^ати за судијске приправиике без права на принадлежиости, 
али са свим осталим правима и дужностима судијскнх приправ- 
ника. Време проведено у овоме 3Baiby признаје се као време 
суднјске приправпс службе за полагаље судијског испита и, ako 
односно лице доцније буде примљено у државпу службу на 
звања са принадлежностима, за напреловаље и за пеизију." 

34) У Закону o устројству социјалпе и здравствене управе: 
§ 21 мења се и гласи: „За све службенике социјалне и здравственс 
управе важе дисциплински прописи Главе XI Закона o чиновни- 
цима". 

35) Шестн став § 66 Закона o заштити радника мења се и 
гласи: „Привремене радничке коморе подмирују све своје тро- 
шкове из редовиог приреза no § 62 Закона o заштити радника". 

36) У чл. 10 став други Уредбе o проишрешу пензионог 
оснгурања службеннка („Службене новине" од 29-Х1-1937 број 
272-LXXIX) рок тфедвиђен са 1 јануаром 1940 замењује се са 
1 јануаром 1941. 



LXX 

37) на крају тач. 4 § 7 Закона n болннцама додаје се следећа 
речеиица: „као и за обвезннке обавезног телесног васпитања кад 
се повреде на вел<би". 

Министар социјалне политике и народног здравља пропп- 
cahe у споразуму са Министром физичког васпитан.а народа бли- 
же одредбе no овоме. 

Ha мрају § 19 истога Закона додаје се ноии став који гласи: 
„Инжењсри, хемичарп и лекари бактсриолози, постављају се \т 

болмицама у звањима и под условима предвиђеним за хигијенску 
службу. За њих не важе одредбе § 20 овог Закопа. Ово особље 
има ираво na епидемијске додатке, као и рсобље у хипијенској 
служби". 

38) У § 1 Закона o примању у службу лекара као и cnn- 
цању права на личну пензију, пензионисању, премештању и от- 
пуштању службеиика и лекара чииовника Средишњег уреда 
за осигурање радиика и његових месних oprana на крају првог 
става место: „и сгфтени курс из ооцијалне медицине" ставити: 
,,ii  стручни  испит  no  програму  за  државпе лекаре—чииовнике," 

Место става 2 n .'-5 ставити пове ставове: 
„Овај испит полагаће и лекари који се калазе у служби 

социјалног осигурања, a пису стекли сталпост." 
„Лекарима - чиновницима у служби соци.јалпог осигурап.а, 

no положепо-м пспиту, прпзнају се рапије проведе«€ годипе за 
папредовап.с n пепзију." 

39) У Закону o стручним школама за помоћно особл.е у 
социјалној и здравствспој служби na крају § 3 додајс сс повп 
став којп гласп: „Министар ооцијалне политикс и пародпог 
здрапл.а може у споразуму са Мпппстром ипостратих послова 
примати у стручпс школе за помоћио особл>е у социјалној п 
здравствепој служби и страпс државл.апс, без обзпра на услове 
предвпђепс no овом Закопу. Мсто тако могу се примати у наше 
заводе страпп држављапп за учење зубне техпике и дентистике, 
без обзира na прописе Закопа o лекарпма спепијалистима за 
болести уста и зуба и o зубпим техппчарпма. Оии ne могу обав- 
ЉВТИ свој nocao у Крал.свппп Лугоолавији". 

Другп став § 37 пстога закоп.ч постајс трећп, a другп став 
гласи: „Звањс дирсктора одпоспо управнпка ових школа раз- 
прстава сс као звање шефа оделзеља државннх болпица." 

40) § 63 тапка 25 Фипапоијског закона за 1932/33 годнну 
допушујс сс речима: 

„Ове одредбе важс и за особл>с државних и саобраћајних 
установа." 

41) У § 11 став I Закона o државном саобраћајном особл>у 
иза речи: „дневничарске службе", додаје се: „односно радппчкс 
проведене на вршењу дужности званичника 1 катсгорије". 

У § 12 став 1 Закона o државном саобраћајном особљу иза 
речи: „дневничарске службе", додаје сс: „одпосно радпичке про- 
ведене на вршењу дужности званичппка II катсгорпјс". 

У § 188 став II Закопа o државном саобрапајном особљу 
иза речи: „радова", додаје сс: „као и na рад који вршс дпев- 
пичари". 

42) У § 32 Финапсијског закона за 1938/39 годину став II 
уносе се следеће допуне: 

а) После првог става додати иов стап којп да глаои: 
„Исто важи  и за  спс паше држављане, ако бп се промена 

власништва коспла са интересима државне одбрапс." 
б) Послс треКег става додати нов став који да гласи: 
„Иепокретна добра, за која се не буде дало одобрење сти- 

цања   права  својпне  лицима,  којима  je  имање   остављено  заве- 
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штајем, држава he оваква добра, no претхдној комисијској ири- 
цени, откупити за рачун Министарства пољопривреде за колони- 
зацијске потребе из Фонда за колонизације, a откупну цену 
предаће тестаментално и наследнику." 

43) Ha крају става 2 § 67 Закона o средњим школама тачка 
постаје запета, a после додају се ose речи: подмлатка, „Звезе 
фаитовских огсскоп'' у Лзубљани и подмлатка „Знсзс деклишких 
крошков-' и словеиске дијашке звезе у Лзубљани. 

44) У § 25 Закона o уннвсрзитетима од 28 јуна 1930 године 
дрдаје се између става 1 и 2 иови други став, који гласи: „Аси- 
стенти с положсинм асистентским исгштом могу се без допунских 
испита постављати на чиновничко звање оних струка, које одго- 
варају катедри или заводу на коме je односпи асистент био 
на служби na Уииверзитету. Ono се тиче и стнцања звања профе- 
сора средњих школа без професорског испита. Асистентима при- 
правницЛма без положеног асистентског испита рачуна се  при- 

"премна служба на Универзитету као припремна служба за стицаше 
звања и полагања испита у струци која одговара катедри, односно 
заводу њихове асистентуре. У случају превођеиЈа у овакве струке 
сматра се асистсптска служба као служба у новој струци у погледу 
испушења услова за напредовање. 

Ова одредба o асистентима иажп за асистенте Економско- 
комерцијалних високих школа, 

45) У § 44 Закона o гра1)анским школама иза допупе § 24 
Финансијског закона за 1932/33 годину, додаје се нов став који 
гласи: „За наставпика грађанске школе може се поставиги и лице 
које je положило дипломски испит na високој комерцијалној 
школи или диплсшски испит на теолошком факултету или ди- 
пломски иопит на филозовском факултету no § 50 Закона o уни- 
верзитетима. Опи могу после две године рала у грађанским шко- 
лама полагати професорскп иопит бсз обзира na звање у коме се 
палазе или су били за време свог двогодишњег паставничког рада 
у грађанокој школи  после дипломског испита". 

46) § 8 Закопа o верској пастави од 23-1Х-1933 год. Meifaa 
се и гласи: 

„Двапут у годинн претставник падлежпе верске власти може 
прегледати, да лп се верска пастава изводи no прописима одпоспс 
вероисповести". 

47) a) У чл. 4 Уредбе o уређењу Мииистарства просвете }ia 
крају става 1 додајс се нова тачка која гласи: „VI Одељење за 
уметност и књижевпост". 

б) У чл. 5 ст. 2 Уредбе o уређењу Мипнстарства про- 
свете укидају се тачке: 3 и 7, a тачка 4 постаје тачка 3, тачка 5 
постаје тачка 4, тачка 6 постаје тачка 5, тачка 8 постаје тачка 6 
и тачка 9 постаје тачка 7. У истом члану na крају последњег 
става додаје се пови став који глааи: „Одел>сн>е за умегиост и 
кпЈИжевиост чипе ови отсеци: 

1) Адмипистративпо-персонални отсек, 
2) Отсек за позоришну и филмску уметност и за кп.п- 

жевност, 
3) Отсек за ликовну уметност, 
4) Отсек за музику и радио-емисију, 
5) Отсек за  музичко-културне  везе  са ипострапством." 

в) У чл. 6 Уредбе o уређењу Министарства просвете укп- 
дају -се ове тачке: „3 Отсек за уметност n књиж.евност" и 
„7 - - Отсек за кулхурне везе са иностранством". У истом члану 
тачка 4 постаје тачка „3 -- Задужбински отсек", тачка 5 постаје 
тачка: „4 — Техпички отсек", тачка 6 постаје тачка: „5 — Pa- 
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чунско-ексигомски отсек", тачка 8 постаје тачка: ,,fi — Отсек за 
просветну пропаганду" и гачка 9 постаје тачка: ,,7 — Отсек за 
просветну статистику". 

г) У чл. 23 Урелбе o уреНењу Министарства просвете до- 
даје се на крају нов став који гласи: ,,3а начелника шестог оде- 
љења поставл->а се првенствено лице које има квалификације које 
се траже за начелника првог. другог и трећег одел^ења Мини- 
старства просвете. Изузетно од прописа § 49 Закона o чиновни- 
цима и за начелника шестог одељења може бити поставл^ен и 
прианат уметник или кнзижевник, без обзира, да ли je v државиој 
служби и у којој je групи илн je у слоболној професоји, ако 
пма најмање 18 година уметничког или књижевног рада и ако се 
овим радом особито одликовао и стекао посебно прпзнање. 
Добијањем овог звања улази се у најнижу rpvnv v којој je то 
звање pacnopcheno, осим ако се нс долази са вишс групе. За 
даље иапредовање важс одрелбе става 3 § 49 Закона o чинов- 
нииима". 

л) Овлашћује се Министар просвсте ла no плобрењу 
Мннистарсг<ог савета пропише Урелбу o наллежности Олел>ења 
за уметност и књижевност којом he се одрелити послови који 
сгталаК' v нарочиту надлежноот овог ОлелЈеи.а и н^егових отсека. 

48) У §-у 47 Закона o учител^ским тколама пл 27 септембра 
1929 год. додаје се нов други став ко.ји гласи: 

„Мннистар просвете можо, no саслушању Главнбг просветпог 
савета, својим решењем нострификоватп учмтељске липломе o 
пбложеним липломским учител>ским иопитима на страни, с тим, 
ла заинтересоваиа лица претходпо .оложе допунски испит из 
националне групе' предмета v обиму, који ће се утврћивати истим 
решењем. Ha тај начип пострифпкованп дипломски испити, равии 
су дипломским пспитима na нашим учитељоким школама. 

49) Ha крају другпг стапа чл. 129 Урелбе o дпмаћииским 
школама од 17 маја 1937 бришу се речи: .,у дразско] банпвипи". 

50) Прва реченица става 2 тач. 1П 5 38 Финансијскрг закона 
за 1938/39 годину мења се и глаеи; „Редовни поофеоори унивео- 
зитета и Економско-комерциiалних високих школа pacnopehyiy 
сс у смислу §-а 346 Закопп n чиновнииима v П положашу групу 
2 и 1 степена". Садањи оедовни пооЉесори TT1 групе 1 степена 
преводс се са даном 1 априла 1939 године у II положајну групу 
2 степена. 

51) У члапу 3 гтав 3) Упелбо o лпчиом ч породпчиом до- 
датку државних пензиомера бр. 376П0,1 ол 19 септембра 1935 
после речи: ..генералног диоектора v Д^ипистарству" додаје сс: 
„лиректора Српских државних железница". 

§ 84 a (нов), који гласи: 
1) 5 5 тач. 57 Закона n лржавиим путовихта мења се и гласп: 
„Битољ—Бач—Кајмакчалан". 
2) Бришу се §§-и 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41. 42, 43. 44. 

45 и 46 Закона o државком саобраћајном особл.у од 1 јула 1931 
године. a место досадањег §-а 34 лоноси нов који гласи: 

„Министар саобраћаја поописаће правилник no коме lic се 
вршпти оцењивап.е службепика државних саобраћајнпх установа." 

4) Члану 46 Урелбе o финапсијској ликвндацији аграрне ре- 
форме na великим поседима бр. 2Snnn,VI од 26 септембра 1923 
године лодајс сс нов став који гласи: 

,,Ако аграрни субјекти желе исплатити целу отштету са евеи- 
туалним дужним каматама могу ге ппслужити 4% државом га- 
раптованпм обвезнииама Привилеговане лграрнс банке за ликви- 
лацију аграрпе реформе у северипм крајевииа no номиналпој 
вредностн." 
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5) Рок од две године одређен у ст. 2 § 117 Закона o при- 
вредним задругама продужује се na 3 године. 

6) Важност § 446 ст. 4 Закона o радњама продужује се до 
31 марта 1940 године. 

7) § 4 Закона o устројству социјалне и здравствене управе 
мења се и гласи: 

,,При Министарству социјалне политике и народног здравл>а 
установлЈава се положај помоћника Министра." 

8) У чл. 6 Уредбе o увођењу Закона o извршењу и обезбе- 
liCH.v од 9 јуна 1930 године додаје <се нова тач. 23, која глаои: 

23) Прописи Закона o Главној контроли од 30 маја 1922 
године са изменама и допунама од 7 јануара и 10 октобра 1929 
године и 17 октобра 1930 године, као опецијалног закона, уко- 
лико се односе на обезбеђеиЈе, примењиваћс се како у погледу 
просуђиваља захтева Главне контроле, који се тичу материјал- 
пог права, тако и у погледу дозвол>авања и npoBo^eiba судп<их 
ралња, које се тичу извршеша и обезбеђења (чл. 3 ст. 2 Уредбе 
o увоНењу Закона o извршењу и обезбеђељу од 9 јуна 1930 год.). 

9) Став 1 § 56 Закона o задругама од 5 маја 1889 год. мења 
сс и гласи: „Деобе, које су до 30 марта 1939 год. без дозволс и 
знања власти самовласно no страпкама изведене среско иачелство 
lic иа захтев странака и веровника односно оштећеника провести 
no фактичном стању, неосврћући се «а најмању измеру селишта, 
>'становљену овим Законом." 

11) §-у 85 Закона o општинама даје се ово законодавно тума- 
чење: До образовања бапопннских већа Уредбе «а оонову оппг 
законстсог прописа доносе банска већа. 

12) За личне и породичне пеизије уговорних поштара уста- 
попл>ава сс при Министарству пошта, телеграфа и телефона 
,,Пензиони фонд уговорних поштара". 

Овлашћује се Министар пошта, телеграфа и телсфона да у 
опоразуму са Министром финансија уредбом пропише састав и 
управл^ање овим фондом, као и услове под којима се стиче и 
губи право na пензију. 

Имовина Пензионог фонда државних уговорних поштара 
Краљевине Југославијс прелази као основ,на главница у „Пен- 
зиони фонд зтовориих поштара", с тии да чланови фонда задр- 
жавају сва стечепа права у погледу пензије. 

§ 846 (нов), који гласи: 
1) У члану 1 Урсдбс o л. з. д. у место рсчи: ,,пре" ставлза сс: 

„ОД 1  лецсмбра 1918 годинс до". 
la) Ha крају прве реченице ст. fl) чл. 2 Урсдбе o ликвида- 

цији звмл>орадничких лугова у место тачке ставлЈа се запета и 
додаје cei'^c тим да се осам хектара шумс рачунају као један 
хектар зираггног звмллппта." 

2) У ст. С) чл. 3 Уредбе, прва речепица, између израза ,,250 
динара" и „или уколико прелазе 500.000.— динара", умеће се 
„или поједиипчпо 20.— дипара". 

3) Ha крају ст. 1 чл. 7 Уредбе o ликвидацији зеЛ)Орадничких 
дугова додаје се нови став, који гласи: 

,,Пронзво1јачке   задруге   имају   се   сматрати   установама   из 
ст.  1  чл. 7." 

4) Ha крају ст. (2) чл. 7 Уредбе o л. з. д. додаје сс иова 
реченииа: 

,,Ове прибелешке (предбележбе заложног права) Привиле- 
гована аграрна банка нијс дужна правдати, него he их судови на 
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љен захтев претворити у укшижбе односно интабулације с првен- 
сгвом од дана стављаша прибслсшке (предбележбе), уколико 
дужник не оспорава дуг." 

5) Ставу (^ чл. 9 Уредбе o л. ч. д. додаје се следећа реченица; 
„Кад хипотека Привилеговаие аграрие банке није «а прио.м ме- 
сту суд he, у посгупку за установл,ељс вредности хипотекарног 
покрића коначно отписаних потраживања, пошто претходно про- 
цени вредност односннх некретпииа, угардити у којој мери je 
банчиио гготраживање покривсио вредношћу тих некретнина." 

6) Став (') чл. 9-а Уредбе o л. з. д. меља се и гласи: „Оопо- 
равање тачносги обрачуна дужиици могу вриштн у року од 3 
месеца од дана када им je Прнвнлсгована аграрна банка доста- 
вила обрачун, a установе из ст. (') чл. 7 Уредбе у року од 2 месеца 
од дана пријема обрачуна." 

6а) У ставу (1) чл. 10 Уредбе o л. з. д. додаје се на крају 
следеИа реченица: 

„Овај отпис признаје се порески као одбитна ставка у сми- 
слу прописа тач. б чл. 83 Закона o непосредним порезима. 

Ова допуна примењиваће се од дана ступања на снагу Уред- 
бе o л. з. д.". 

7) Став i1) чл. 20 Уредбе o л. з. д. меља се и глаои: „За обез- 
бе1)еље свих дугова прсузетих за рачун државе, Привилегована 
аграрна баика стиче право ла стави хипотеку у целокупној висиии 
дуга иа све непокретности свих обвезаних лица, a према стању 
дуга на дан 1 новембра 1936 годинс. Судови he ове хипотеке упи- 
сивати на основу самс баичипе молбе, нс тражећи никаквих 
других исправа, као ни дужникоп пристанак, и не захтевајуИи 
подношеше тапије, али he дужнику o ставл.ању хнпотеке доста- 
питн отправак одлукс. У молби за укљижбу Припилегована аграрна 
бапка je дужна навести на OCHOBV својих кп.ига утврђенр потра- 
живаљс према лужнику. Судови he no службеној дужности утвр- 
ђивати које све нспокретности na љиховом полручју припадају 
обвезаном лицу, те на њих ставити хипотеку." 

8) Иза ставп f2) чл. 20 Уредбе o л. з. д. додају се следећи 
нови ставопи: 

(3) У крајевима гдс нису уведене земљишне књиге судови he 
на захтев Привилеговане аграрне банке одобрито интабулацију 
јслино уз ознаку општипског атара не тражећи опис нспакрет- 
ности, a назначујући v интабулационом протоколу да се инта- 
булација ставл,а на свс непокретпости обвезаиих лица. 

(4) Ha молбу Привилеговане аграрнс банке судови he ста- 
вљати хипотеку na свс пекретпине кућне задруге без дозволе сре- 
ског начелства, na и na one пекретнине које су под забрапом опте- 
pehen.a no закону од 9 сппби,а  1889 год. o задругама. 

С) Прнлпком vnucnnnn.a зоипотеке no овом члапу судови се 
могу служити штамбиљом. 

П Ha некретнинама на којима аграрни интересенти још 
ппсу постали формплпп правни власнипп, хипотека Прпвплеговаис 
аграрне банке vnncnlic со na ппво мссто у тренутку кал ове непо- 
кретппстп буду прспсте na аграрпе иптерссепте. 

(') Овлашћује се Мипистар финансија да no преллогу При- 
вилеговапе аграрне банке одредп случајеве у којима Бапка nnje 
дужна ставл^ати хипотеку na пскретпипе обвезапих лица, a Ми- 
пистар правде, да у случају потребе може Правилником прописати 
ближс одредбс o стапл>ању хппотеке na оспову овог члапп. 

9) Члану 23 Уредбе o л. з. д. додаје сс пова реченица: 
Ове   податке   установе   из   ст.   O   чл.   7  Уредбе   доставићс 

Банци најдаље у року од два месеца сд дана када су они за- 
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тражени. Ако установа у том раку не достави тражене податке, 
губи право да оспорава нзвршен обрачун. 

9а) Рок из става (1) члана 26 Уредбе o ликвидацији земљо- 
радничких дугова М.П.бр. 70380/V од 25 септембра 1936 године 
продужује се за само-насељенике из става (3) члапа 2 те Уредбе 
до 1 јуна 1939 године. 

10) Ставља се ван сиаге одредба члана 32 г Уредбе o л. з. д. 
(чл. 10 Уредбе o изменама и допунама Уредбе o л. з. д. бр. 1049 
од 23 децембра 1937 год., „Службене новине" број 299—LXXXVII1 
од 30 децембра 1937). 

U) Члану 42 Уредбе o л. з. д. додаје се нов став (-): 
(") AKO je пак продано земљиште било стављено под удар 

аграрне рвформе према чл. 38 Уредбе, продапалац нема права да 
од купца-аграрног интересента односпо земљорадника тражи по- 
вра1\ај продатог земљишта, већ му je купац дужан исплатити 
остатак куповне цене у року и са каматом одређеним у чл. 39 
Уредбе, почев од 1 новембра 1939 године, у колнко купац није 
већ платио na име куповнине толико колико je износила локална 
просечна двострука прометна вредност земљишта односно кул- 
туре 1936 године. Ако je овакав продавац одузео од купца зсмл.у 
на основу купо-продајног уговора, a није je још продао трећем 
лицу, има je вратити купцу који he je платити према одредби 
прве реченице. 

12) Иза ст. (а) чл. 48 Уредбе o л. з. д. додају се нови ставовн: 
(8) Опоменом за наплату доспелог ануитета од страпе  По- 

реске управе прекида се застарелост наплате тог ануитета. 
(') Неплаћене ануитете пореске управе могу укњижитг! аиа- 

логно за-осталој порезн no § 146 Закона o иепосредним порезима. 
(") ПриликО'М наплате дугова од кућних задруга no закону 

од 9 свибља 1889 год. o задругама, наплата ануитета вршиће 
се сходно наплати порезе no § 13 тог закона. 

13) Члану 55 Уредбе o л. з. д. додаје се нов став П који 
глаои: 

(') Ослобођење од такса no чл. 55 Уредбе ne важи за случај 
кад надлежне власти правоснажно одбију да признају земљо- 
радничко својство извесном дужнпку, или кад лице које у no- 
ступку за поништај већ издатих уверења не успе са својим за- 
хтевом. У таквом случају имају се прописане таксе накпадно na- 
платити. 

15) Иза става (8) чл. 3 Уредбе додајс сс иов став (8а) који 
гласи: 

{8а) Потраживања која су непосредни веровници земљорад- 
ника уступили путем ломбарда, реесконта, или цесије другим ли- 
цима или новчаним установама, исплатиће земљорадници no оним 
прописима Уредбе који важе за њихове  непосредне веровнике. 

16) Остајс na снази чл. 56 г Закона o Привилегованој аграр- 
иој Банци (§ 8 Закопа o измени и допунп Закона o Прнвилего- 
ваној аграрној банци од 5 деце.мбра 1931 год., „Службене новине" 
број 285—XCflI од 5 децембра 1931). 

17) Члану 56a Закона o Привилегованој аграрној банци до- 
даје се нов став који гласи: 

„Изузстпо рд прописа Закопа o n3Bpnieiby и обезбеђењу 
Привилеговапа аграрпа банка има право да заложено joj имање, 
које се излаже продаји, сама процени преко својих oprana. Иачин 
процспе прописаће сама Банка." 

10* 
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§ 85 
Ha крају става 2 тач. 1) место тачке ставља се запета И 

додаје: „као и овлашћења која су дата Министарству војске и 
морнарице у тач, i под a) чл. 75 Закона o администрацнји војске 
и морнарицс од 11-Х11-1929 Ђ.бр. 43310 с тим да их no потреби 
може пренети и на подручне административне органе, сходно 
ставу трећем члана 96 Закона o државном рачуноводству". 

Тач. 4 мења се и гласи: 
4) Овлашћује се Министар финансија да, no сагласности Ми- 

нистарског савета, пропише уредбу са законском снагом o са- 
ставу, одобравању, извршењу и контроли буџета, као и уопште 
o газдовању оних предузећа и установа ван ресора Министарства 
финансија, чији се буџети no специјалним законским одредбама, 
нзузетно од § 88 Закона o буџсгским дванаестинама за месеце 
август—децембар 1935 и јануар—март 1936 године, не уносе у 
државни буџет прнхода и расхода. 

До доношења уредбе из предњег става, за ове специјалне 
буџете ват<е у свему одредбе тач. 4 § 115 Финансијског закона 
за  1938/39 годину. 

§ 86 
Унети нову тачку, која гласи: 
4) Општипе које су после 1 јануара 1930 године наплаћивале 

најамни филир, било на зграде са пореским олакшањем, било на 
зграде без пореског олакшаша, нису дужне наплаћене износе 
вратитп a разрезане и још ненаплаћене износе могу наплатити. 

Одредба става 2 тач. 4 §-а 108 Финанспјског закона за 
1936/37 годину има се разумети тако, да се одобреше за наплату 
најамног филира односн како na зграде са пореским олакшањем 
тако и на зграде без пореског олакшања. 

5) Општински завршни рачуни до краја 1935/36 буџетске 
године, уколико су прегледани од стране надлежне Месне контро- 
ле, сматрају се разрешсним ако није утврђена злоупотреба прили- 
ком прегледа. 

Сматраће се разрешени и они општински завршни рачуни који 
нису поднети надлежној Месној контроли на преглед до краја 
1935/36 буџетске године ако се поднесу на преглед у току 1939/40 
и умолико се не утврди злоупотреба. 

§ 86a (нов), који гласи: 
Право na полагање судијског испита имају чиновници Др- 

жавне хипотекарне банке који су, no свршеном правном факул- 
тету и положеним испитима као редовни слушаоци, поред других 
законских услова за државну службу, служили три године у 
Државној хипотекарпој бапци на раду код правобраниоца или у 
појединим правним одељењима. 

§ 866 (нов), који гласи: 
Наређење прописа § 25 Закона o издавању тапија од 30 маја 

1931 на подручју Касационог суда у Београду и Великог суда у 
Подгорици односи се и на хипотеке стављене у корист Привиле- 
говане аграрне банке, Државне хипотекарпе банке и опих бано- 
винских штедионица које одреди Миннстар трговине и инду- 
стрије са Министром правде на непокретностима њихових дуж- 
ника, који су за доказ o својини поднели тапију — уверење o 
влаштини или какав други доказ издат од стране државних вла- 
сти пре ступања na снагу Закона o издавању тапија од 30 маја 
1931 године. Према томс хипотеке ставЛ)енс на основу оваквих 
исправа неће сс моћи обарати ни у случају кад би се доказало 
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да лица на која такве исправе гласе нису сопственици односних 
непокретних имаша. 

§ 87 
Изнад става под I) Министарства финансија ставити: 

A) ПРЕТСЕДНИШТВА МИНИСТАРСКОГ САВЕТА 
a) Решење Претседника Мннистарског савета Пов.бр. 102 од 

4 марта 1939. 

Став под I) Мииистарства фипаисија 
Испод овог наслова унети: 
а) Решење Мннистарског савета М.С.бр. 265 од 16 априла 

1937 o укидању решења Мннистарског савета Ц.бр. 26900 од 18 
јуна 1926 o смашењу минималних стопа извесних бројева увозне 
царинске тарифе; 

б) Решење Министарског савета М.С.бр. 367 од 21 маја 1937 
o измени аутономних текстова тарифских бројева 31 тач. 5 и 343 
Увознс царинске тарифе; 

в) Рсшење Министарског савета М.С.бр. 797 од 6 октобра 
1937 o смањењу минималне стопе царине иа аутомобиле и њихове 
резервне делове из бр. 675 тач. 1 и 2 Увозне царинске тарифе од 
30% на 15% од вредности; 

г) Решење Министарског савета М.С.бр. 800 од 6 октобра 
1937 o измени стопа царнне нз броја 177 Увозне царинске тарифе; 

д) Решење Министарског савета М.С.бр. 894 од 28 октобра 
1937 o аутентичном тумачењу става 1 §-а 7 Уредбе o повластицама 
Француског друштва борских рудника у Иаризу за подизаше 
творнице за електролитично рафинисање бакра — М.С.бр. 62 од 
12 фсбруара  1937; 

1)) Решење   Миннстарског   савета   М.С.бр.   235   од   14   марта 
1938 o ослобо1)ењу од плаћања увознс царине и скупног пореза 
55.000 кг. семенског кромпира из Холандије; 

После решсња под 3) унети: 
За) Решење Минисгарског савста М.С.бр. 438 од 5 маја 1938 

0 измени примедбе 2 иза бр. 536 Увозне царинске тарифс; 
Иосле решења под 8) унети: 
8а) Решешс   Мииистарског   савета   М.С.бр.   670   од   30   јуна 

1938 o измени бр. 171 Увозне царинске тарифе и смашењу царнне 
на ввафту коју увозе индустријске рафинерије односно љнхова 
заједница за прераду; 

У тач. 14 у четвртом реду одозго иза речи: „дажбина" 
додати: „минералних уља и". У истом реду место: „набављеног" 
ставнти: „набављених". 

После решења под 21) унети:. 
21a) Решење Министарског савета М.С.бр. 1025 од 25 окто- 

бра 1938; 
После решења под 24) унети: 
24a) Решење Министарског савега М.С.бр. 1222 од 7 децем- 

бра 1938 o ослобођењу од увозне царинс 900 вагона мсласе за 
производњу шпирита; 

246) Решење Мшшстарског савета М.С.бр. 1161 од 15 де- 
цембра 1938 o забрани извоза овса (зобн); 

^ 24в) Решење Министарског савета М.С.бр. i 162 од 15 де- 
цембра 1938 o ослобо1)Сњу од увозне царине 42 вагона семена 
шећерне репе; 

Ha крају овога става под I) додати: 
30a) Решење Миннстра финансија бр. 3098/VI од 18 јануара 

1939 o продужењу издаваи.а обвезница лутријске 2У2% државне 
ренте за ратну штету без купона бр. 19 и 20; 
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306) Решење Министарског савета М.С.бр. 21 од 23 јануара 
1939 o повећању буџетских резервннх кредита no парт. 1073, 1074 
и 1075 буџета држашшх расхода за 1938/39 годину у суми од 
10,000.000.— дииара; 

ЗОв) Рсшење Мииистарског савета M.C.Gp. 37 од 25 јануара 
1939 o повећању кредита за саобраћајну, машинску и грађевннску 
службу Министарства саобраћаја no буџету за 1938/39 годину у 
суми од 110,000.000.— динара; 

ЗОг) Решење Министарског савета М.С.бр. 55 од 25 јануара 
1939 o одоорењу закључења позајмице код Поштанске штедио- 
нице за потребе Миннстарства војске и морнарице; 

ЗОд) Решење Мннистарског савета М.С.бр. 84 од 16 фебруара 
1939 o кредиту за набавку сточне хране за гарнизоне у суми од 
9,000.000. —динара; 

301>) Решеше Министарског савета М.С.бр. 87 од 16 фебруара 
1939 o кредиту за матернјалне иотребе болиичких и хигијснскнх 
устаиова као и за потребе Централиог хитијенског завода у Бео- 
граду у суми од 8,156.025.— дииара; 

ЗОе) Решење Министарског савета М.С.бр. 141 од 2 марта 
1939 o кредиту за набавку горива — угља за Управу државних 
железница у суми од 57,500.000.— динара; 

ЗОж) Решење Миннсгарског савета М.С.бр. 142 од 2 марта 
1939 o кредиту за покриће трошкова око -путовања Краљевског 
брода „Јадран" у Северну Европу у суми од 300.000.— дииара; 

ЗОз) Решење Миннстарског савета М.С.бр. 145 од 2 марта 
1939 o исплати доспелог рачуна предузећу „Оград" a. д. из Бео- 
града за израду водојаже у Грошпицн код Крагујсвца у суми од 
1,500.000.— динара; 

ЗОи) Peiueibe Министарског савета М.С.бр. 146 од 2 марта 
1939 o кредиту за подмирење материјалних расхода no струци 
Мипистарства просвете, и Мшшстарства пошга, телеграфа и те- 
лефона у суми од 1,360.500. —дниара; 

ЗОј) Решеље Министарског савета М.С.бр. 147 од 2 марта 
1939 o кредиту за паркирање простора око споменпка Нсзнаног 
Јунака на Авали у суми' од 400.000.— динара; 

ЗОк) Решење Мипистарског савета М.С.бр. 154 од 2 марта 
1939 o одобрењу кредита na име друге рате за подмирење потреба 
око учествовања наше државе на изложби у Њујорку у суми од 
3,889.200.— динара; 

ЗОл) Рсшеше Министарског савета М.С.бр. 155 од 2 марта 
1939 o повећању буџетских резервних кредита no парт. 1073 бу- 
џета државних расхода за 1938/39 у суми од 2,000.000.— дипара; 

ЗОљ) Решење Мннистарског савета М.С.бр. 148 од 3 марта 
1939 o санацпји државпог речног бродарства; 

ЗОм) Решење Министарског савета М.С.бр. 152 од 4 марта 
1939 год.; 

ЗОн) Решење Министарског савета М.С.бр. 153 од 4 марта 
1939 којим се одобрава Државмој хипотекарној бапци, да може 
боннфицирати рачупу Камбера др. Петра, јавног бележипка пз 
Сплита, разлику између куповне и. продајпе цене заложеног 
имања „Палас-хотел" у Каштел Старом; 

ЗОњ) Решење Мииистра финапсија Пов.бр. 271/1 од 9 марта 
1939 o одређевању пепзије Хаџи Ристић Хариклији, удови по- 
чившег Спнре Хаџи РистнКа. 

ЗОо) Решење Миниора финансија бр. 321/11 од 10 марта 
1939 o изменама и допунама у Закону o уре1)ењу Државпе хипо- 
текарне банке М.С.бр. 627 од 22 јуна 1938. 

ЗОп) РешеЉе Министарског савета М.С.бр. 188 од 10 марта 
1989 o изравпању рачунских одпоса наиеђу државе и Државнс 
хипотекарпе банке. 
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Став под II) Мипистарства војске и морнарице 
Испод овог наслова унети: 
1) Решеље Миннстарског савета М.С.бр. 691 од 24 јуиа 1938 

o продужењу важпости иеутрошеног кредита у буџетској 1938'39 
години и 1939/40 одобрепог решењем Министарског савета Стр. 
Пов.бр. 41 од 30 априла 1936; 

Испред решсња  Министарског  савета  М.С.бр. 704 итд.,  ста- 
вити 2), a na крају овога става додати: 

3) Решељс Мипистарског савета М.С.бр. 869 од 21 сеп- 
тембра 1938 o одобрсњу закл)учсиза уговора за пабавку пловних 
објеката за потребс мариарице; 

4) Рсшење Министарског санета М.С.бр. 870 од 21 сеп- 
тембра 1938 o одобрсњу закључења уговора за оправку пловних 
објеката код морнарице; 

5) Рсшеље Мииистарског савета М.С.бр. 871 од 21 сеп- 
тембра 1938 o одобрењу закл>учснЈа уговора за пабавку пловних 
објеката код мориарнце; 

6) Решеље Министарског савета М.С.бр. 124 од 27 фебру- 
ара 1939; 

7) Решење Мииистарског савета М.С.бр. 182 од 9 марта 1939; 

Упети под Ha) Мпичстарства грађевииа — слелећс решење: 
Решење Мннистарског савета М.С.бр.  157 од 6 марта 1939 o 

одобрењу закључења зајма  код Државне хипотекарне банке у 
износу од 25,000.000.— дииара за мелиорацију Никши^ког поља 
и израду хидро-централе на извору Зете. 

Унети под 116) Мчиистарства саобраћаја — следеће решење: 
Peiiicu.e Министарског савета М.С.бр. 71 од 7 фобруара 1939 

o  кредиту за  довршење  пруга Билећа^—Никшић  и Устипрача— 
Фоча на терет  приноса 6%   државног  мајма  за  јавне радовс  и 
земаљску  одбрану  у  суми  од  18,500.000.— динара. 

Уиети под IIB) Мииистарства пол>опрпвреде — слсдећа решења: 
1) Решење Економско-финансијског комитета Мнтшстара бр. 

7890'VI од 28 марта 1921 n одобрењу да се сума од 1,000.000.— 
динара, затим сума од 500.000.— динара и сума од 375.000.— ди- 
нара дате иа позајмицу Српском пол>опривредном друштву peuie- 
њима Мииистарства исхране и обнове земЉе О.бр. 4554 од 17 
маја 1920 голине О.бр. 7802 од 30 ссптембра 1920 и П.бр. 6106 
од'28 јула 1920 no истеку одређеног рока, за који су те позај- 
мице учињене, унесу v пољопривредни фонд Српског пол^опри- 
врелног друштва с тим да Друштвп може интерес од тих сума 
трошити на задаткс  предвиђене његовим Правилима; 

2) Решење Министра пол-.опривреде бр. 23621/1 од 1 априла 
1938 и бр. 38472/1 од 26 маја 1937 o постављењу контрактуалних 
чиновника; 

3) Решсље Министарског савста М.С.бр. 127 од 16 фебруара 
1939 o експропрнјацији итума  na  поседу Љубљанске бискупијс; 

4) Pciueibe Мишгстарског савета М.С.бр. 129 од 1 марта 1939 
да се са некретнина које су оставл>ене неким поседиицима бришс 
забрана отуђивања и onrcpcliHBaiba; 
Уиепг под Пг) Мииистарства шума u рудиика — следећа решси>а: 

1) Решеи>е Министарског савета М.С.бр. 452 од 5 маја 1938 
o одобрсњу куповине имања на Дедиљу; 

2) Pciueibe Миннстарског савета М.С.бр. 177 од 9 марта 1939 
o реорганизацнји шумског индустријског предузећа „Шипад" a. д.; 
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3) Решење Министарског савета М.С.бр. 178 од 9 марта 1939 
o ослобо1)ењу закупаца државних сувата и планинских пашњака 
у Јужној Србији од обавезе зидања бачила и аргача no угово- 
рима од 1933--1937 годинс; 

4) Рсшеше Мннистарског савета М.С.бр. 179 од 9 марта 1939 
o  закључењу  зајма  до  50,000.000.—  динара  за уређење  бујица. 

Уиети   под   Пд)   Министарстиа   соцпјалие   политлке   u   иародиог 
здравља — следећа решења: 

Решење Министра социјалне политике и народног здравља 
С.бр. 16521 од 2 септембра 1931; рсшење Министра социјалне 
политике и народног здравља С.бр. 12935 од 23 јуна 1934; решењс 
Министра социјалне политикс n народног здравлза Ст.бр. 77508 
од 24 септембра 1938; решење Министра социјалие полнтике и 
народног здравл^а Пов.бр. 1237 од 24 септембра 1938; решење 
Министра социјалне политике и народног здравл^а Ст.бр. 89100 
од 5 новембра 1938; решење Министра социјалне политике н на- 
родног здравлза Ст.бр. 89402 од 7 повембра 1938; pemeibe Мини- 
стра социјалне политике и народног здравља О.бр. 3387 од 28 
фебруара 1939; решење Министра ооцијалне политике и народпог 
здрдвља С.бр. 7058 од 8 марта 1939; решење Миннстра социјалне 
политике и народног здравл>а С.бр. 7059 од 8 марта  1939; 

Уноси се нова тачка, која гласи: 
III Одлука Одбора за молбе и жалбе Народне скупштине 

бр. 281/37 од 10 фебруара 1937 o признању времена које je Миркп 
Компеповић провео за време рата на служби као делегат Српскс 
владе у Русији. 

§ 88 
Ha крају овог   §-а унети: 
„Уговор В.К.бр. 113 од 25 фсбруара 1939 закључен између 

државе и друштва за ваздупиги саобраћај a. д. „Аеропут". 

§ 88a (нов), који гласи: 
Прнма сс na зиање и одобрава: 
Завршни рачун са општим државних рачуном за 1937/38 

годину, онако како je поднет на одобрење Народној скупштини. 
§ 89 

Ha крају додати: 
35) Уредба o измснп Урсдбе o трговачким радњама великог 

обима М.С.бр. 873 од 20 октобра 1937 годиие — М.С.бр. 151 од 
4 марта  1939 („Службенс новине" од 7 марта  1939, бр. 52). 

§ 89a (нов), који гласи: 
Примају се на знање n одобравају: 
1) Урсдба o ванредном путном лоприносу за искоришћавање 

државних и недржавних путова — М.г.бр. 35.000/37 („Службене 
новине" од 13 октобра  1937. бр. 232—LXVIII); 

2) Урслба o цоништавању државних хартија од вредности 
— М.С.бр. 275 од 24 марта 1938 („Службене новине" од 30 марта 
1938, бр. 71—XXIV) — донета на основу §-а 12 тач. 19 Финан- 
сијског закона за 1937/38 годину; 

3) Уредба o емнсији 6% државног зајма за јавне радове и 
земал^ску одбрану — М.С.бр. 380 од 14 априла 1938 („Службене 
новинс" од 10 маја 1938, бр. 103) — донета на основу §-а 103 
Финансијског закона за 1938/39 годину; 

4) Уредба o образовању пословних резерви и резервних 
фондова код осигуравајућих предузећа, установа социјалног оси- 
гурања,   новчаних   завода   и   задружних   оргаиизација,   као   и   o 
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делимичном улагању ових резерви и резервних фондова у др- 
жавне хартије од вредности —■ M.C.Gp. 644 од 24 јуна 1938 (,,Слу- 
жбене новине" од 1 јула 1938, бр. 145—XLVII) — донета на 
основу §-а 104 Финансијског закона за 1938/39 годину; 

5) Уредба o регулисању самоуправннх: општинских и бано- 
винских приреза за земљишта аграрних субјската, као и o регу- 
лисању пореских и допунско-таксених дуговања оних општина, 
које буду оштећене овим регулнсањем — М.С.бр. 1019 од 19 
октобра 1938 („Службене новине" од 25 октобра 1938, бр. 244— 
LXXII) — донета на основу §-а 24 Финансијског закона за 1938/39 
годину, 

§ 896 (нов), који гласи: 
.   Прима се на знање и одобрава: 
Правилник Миннстра пољопривреде бр. 16900/VIa од 24 

фебруара 1939 o извршењу Уредбе o издавању државних обвез- 
ница ратним добровољцима уместо аграрне земље од 7 децембра 
1938, доиет у споразуму са Министром финаисија на основу чл. 11 
исте Уредбе. 

Молим Народну Скупштину за овлашћење да могу изменити 
редни број партија, позиција и ставова у рачунском делу буџета 
државннх расхода и прихода. Исто тако молим, да могу изме- 
нити рсдне бројеве параграфа, тачака и ставова Финансијског 
закона, као и класирати поједине одредбе према љнховој природи. 

Примите, Господине Претседниче, и овом приликом уверењс 
o моме одличиом поштовању. 

Министар  финансија, 
/i.   M.   Ђуричпк   с.   p. 




